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ΠΡΟΛΟΓΟΣ

Από την  ίδρυση της επ ιχε ιρήσεω ς  μέχρι  την  λήξη της 

εκκαθαρ ίσεω ς ,  όπου σύγχρονος  λήγε ι  και  η ζωή της 

επ ιχε ίρ η σ η ς ,  καταγράφοντα ι  κάθε φορά η επ ιχε ιρηματ ική  

π ερ ιο υ σ ία  και το αποτέλεσμα (κέρδος  ή ζημία)  που 

προέκυψ ε  από την δράση της επ ιχε ίρησης .  Στο τέλος  

κάθε δ ια χε ιρ ισ τ ικ ής  χρήσης η επ ιχε ίρηση έχει  υποχρέωση 

να καταγράψ ε ι  τα κέρδη ή τη ζημία που προέκυψε  από 

την επ ιχε ίρηση  αυτή και να εκτελέσε ι  όλες εκε ίνες  τ ις  

εν έρ γε ιε ς  που εκφράζοντα ι  από τον νόμο για  την σύνταξη 

του ισολογ ισμού  της. Αρχικά δ ιενεργε ίτα ι  απογραφή των 

περ ιο υσ ια κ ώ ν  στο ιχε ίων  της επ ιχε ίρησης  και  ακολουθε ί  η 

καταγραφή  των στο ιχε ίων  που καταμετρήθηκαν  στο 

βιβλίο  Α πογραφών και Ισολογισμού .

Κατά την δ ιενέργε ια  της απογραφής  ε ίνα ι  δυνατόν  να 

π ρ οκόψ ουν  δ ιαφορές  των πραγμ ατ ικώ ν  δεδομένω ν με τις 

ενδε ίξ ε ις  των βιβλίων.

Αφού δ ιαπιστωθούν  με την απογραφή διαφορές,  

π ρα γμ α τοπο ιούντα ι  προς τακτοπο ίηση  οι εγγραφές  

π ρ οσ α ρμ ογή ς  στο ημερολόγιο  εγγραφών Ισολογισμού .  

Κ ατά την  δ ιενέργε ια  τους πρέπε ι  να τηρηθε ί  ορισμένη 

σε ιρά  γ ια τ ί  αλλιώς ε ίνα ι  δυνατόν  η προσαρμογή 

ορ ισμένω ν  λογαριασμών να μεταβάλε ι  τη θέση άλλων 

που έχουν  είδη προσαρμοστε ί .



Ε ξά γετα ι  το αποτέλεσμα της εκμετάλλευσης ,  

ενη μ ερ ώ νετα ι  το Η μερολόγιο  και παράλληλα  με αυτό το 

Γεν ικό  και  Αναλυτικά  Κ αθολικά  ακολουθεί  η σύνταξη 

του Β ’ Προσωρινού  Ισοζυγίου  του Δεκεμβρ ίου  γ ια  τον 

έλεγχο των εγγραφών που έχουν δ ιενεργηθε ί  μέχρι  αυτή 

την στ ιγμή .  Ακολουθούν οι εγγραφές  σ υγκέντρω σης  των 

αποτελεσ μ ατ ικώ ν  λογαριασμών στο λογαρ ιασμό  Α.Χ., η 

εξαγωγή  του τελικού αποτελέσματος  της χρήσης  και η 

δ ιανομή  του ή κεφαλαιοποίηση  του. Στη συνέχε ια

σ υντάσ σ ετα ι το οριστικό Ισοζύγιο  και γ ίν ε τα ι  ο

Ισολογ ισ μ ός . Το ημερολόγιο εγγραφών Ισολογ ισμού

κ λ ε ίν ε ι  με τις τελευτα ίες εγγραφές στις οποίες

χρ εώ νο ντα ι οι λογαριασμοί του παθητ ικού  και

π ισ τώ νο ντα ι  οι λογαριασμοί  του ενεργητικού .

Με τη μεταφορά των λογαρ ιασμώ ν αυτών των εγγραφών 

στο Γεν ικό  Καθολικό και με την ένδε ιξη  «υπόλο ιπο  προ 

εξ ίσω ση»,  κλείνουν  όλοι οι π ρω τοβά θμ ιο ι  λογαρ ιασμοί .

Στο κεφάλαιο  ένα περ ιγράφ ετα ι  η σπουδα ιότητα  της 

επ ιχ ε ιρ η μ α τ ικ ή ς  περιουσίας ,  καθώς επ ίσης  κα ι  γ ια  τον 

προσ δ ιορ ισ μ ό  του αποτελέσματος  από την  δρασ τηρ ιότητα  

της επ ιχε ιρήσεω ς  κατά την δ ιάρκε ια  της  δ ια χε ιρ ισ τ ικής  

χρήσεω ς.

Στο ίδιο κεφάλαιο καθορ ίζοντα ι  οι εργασ ίες  γ ια  την 

πρ ο ετο ιμ α σ ία  της απογραφής.  Στόχος του κεφαλαίου  

αυτού ε ίναι  οι επ ιχε ιρήσε ις  να οργανώ σουν  την 

απογραφή κατά τον καλύτερο δυνατό τρόπο ώστε να



εξα σ φ α λ ίζε τα ι  η ορθή καταγραφή της  δ ια χε ιρ ισ τ ικής  

χρήσεω ς.

Στο κεφάλα ιο  2 αναπτύσσετα ι  το θέμα της  απογραφής  

των αποθεμάτων.  Τα αποθέματα μπορε ί  να βρ ίσκοντα ι  

α π οθη κ ευμ ένα  σε δ ιάφορους α π οθη κευτ ικούς  χώ ρους  

(κεντρ ικό ,  αποθήκες,  υ π οκατασ τήμ ατα  κ .λ .π .)  Η 

επ ιχε ίρη σ η  ε ίναι  υποχρεωμένη  να τα απογράψ ει  κατά 

α ποθη κευτ ικό  χώρο.

Το δεύτερο  μέρος έχει  τ ίτλο  Η αποτίμηση των 

π ε ρ ιο υ σ ια κ ώ ν  στο ιχε ίων  της επ ιχε ίρησης .  Η αποτίμηση 

απ ο τελε ί  μέρος των εργασιών  της  απογραφής  της 

επ ιχ ε ιρ η μ α τ ικ ή ς  περ ιουσ ίας  και π ερ ιγρ ά φ ετα ι  αναλυτικά  

στα εξής  κεφάλαια .

- Κ ε φ ά λ α ιο  1: Αποτίμηση ενσώματων

ακινητοπο ιήσεω ν.

-Κ ε φ ά λ α ιο  2: Καταχώρηση των αποσβέσεω ν στα

λογ ιστ ικ ά  βιβλία.

-Κ ε φ ά λ α ιο  3: Αποτίμηση ασώματων ακ ινητοπο ιήσεω ν.  

- Κ ε φ ά λ α ιο  4: Αποτίμηση αποθεμάτων.

Στο τρ ίτο  μέρος στο τελευτα ίο  μέρος της εργασ ίας  η 

οποία  αποτελε ίτα ι  από τρ ία  κεφάλαια  αναφερόμαστε  στις  

εργασ ίες  κλε ισ ίματος  της χρήσης  των ο ικονομ ικώ ν  

μονάδων παραθέτοντας  παραδε ίγμα τα  εργασιών 

κ λ ε ισ ίμ α το ς  χρήσης  και εξαγω γής  αποτελεσμάτω ν.



ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ

Η ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΤΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ

ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ



ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1

1.1. Η διαχειριστική χρήση.

Η ζωή της επ ιχε ίρησης  δ ια ιρε ίτα ι  σε ετα ιρ ικές  

χρήσης .  Κάθε εταιρική χρήση ε ίνα ι  12 μηνών εκτός  

από την  πρώτη εταιρική χρήση που μπορεί  να ε ίνα ι  

μεγαλύτερη  των δώδεκα μηνών. Κατά το χρόνο 

έναρξης  της λε ιτουργ ίας  των επ ιχε ιρήσεω ν  πρέπε ι  να 

πρα γμ α τοπο ιη θε ί  απογραφή.

1.1 .1 . Απογραφή ενάρξεω ς.

Κατά το χρόνο έναρξης  της λε ιτο υρ γ ία ς  των 

επ ιχε ιρήσ εω ν  πρέπει  να πρ α γμ α το π ο ιη θε ί  απογραφή 

της επαγγελματ ικής  περ ιουσ ίας  την οποία  οι 

ιδ ιο κ τή τες  της επ ιχε ίρησης  (μέτοχο ι ,  εταίροι ,  

επ ιχε ιρηματ ίας )  έθεσαν στη δ ιάθεση της.



Την υποχρέωση αυτή έχουν οι ανώ νυμες  ετα ιρε ίες  

από το άρθρο 41 παρ. 1, του Κωδ. Ν. 2190/1920 ,  αλλά 

και κάθε επιχε ίρηση (επ ιτηδευμ ατ ίας )  που τηρε ί  τα 

λο γ ισ τ ικ ά  βιβλία της κατά το δ ιπλογραφ ικό  σύστημα. 

Η δ ιάταξη  αυτή αναφέρει  τα εξής:

Ο επ ιτηδευμ ατ ία ς  που πρόκε ιτα ι  να τη ρ ή σ ε ι  για 

πρώτη φορά υποχρεω τ ικά  ή π ροα ιρετ ικά  β ιβλία  τρ ίτης  

κ ατηγορ ίας  συντάσσει  απογραφή έναρξης.

Ό τα ν  δεν υπάρχουν  πάγ ια  περ ιο υ σ ια κ ά  στο ιχε ία  ή 

αποθέματα  αντί της σύνταξης  απογραφής  έναρξης,  

καταχω ρούντα ι  αναλυτικά  τα λο ιπά  σ το ιχε ία  του 

ενεργητ ικού  και του παθητικού  στην εγγραφή 

ανο ίγμ α τος  των βιβλίων.

Οι τυχόν  ελλε ίψε ις  στην απογραφή ενάρξεω ς  της 

πρώ της  δ ιαχε ιρ ιστ ικής  περ ιόδου  α να πλη ρούντα ι  από 

το προσωρινό  θεωρημένο βιβλίο.  ιδρυτώ ν  της 

επ ιχε ίρησης .

1.1 .2 . Απογραφή λήξεως.

Οι ανώνυμες εταιρείες ,  επίσης, έχουν την υποχρέω ση 

να ενεργήσουν  απογραφή και στο τέλος  κάθε 

ετα ιρ ικής  χρήσεως όπως αυτή κ α θ ο ρ ίζετα ι  στο 

καταστατικό .



Το άρθρο 9 του Εμπορικού Νόμου αναφέρε ι  ότι  κάθε 

έμ πορος  οφείλει  να κάνει  κάθε έτος  απογραφή των 

κ ινητώ ν  και ακινήτων πραγμ άτω ν  του καθώς επ ίσης  

και της  περ ιουσίας  και  του χρέους  του, κα ι  στη 

συνέχε ια  να την αντ ιγράφ ε ι  σε ε ιδ ικό  βιβλίο  

απογραφών.

Ε π ίσης  οι δ ιαχε ιρ ιστές  των ΕΠΕ υπ ο χρ εο ύ ντα ι  μια 

φορά το χρόνο, στο τέλος της ετα ιρ ικής  χρήσεω ς,  να 

συντάσσουν  απογραφή όλων των στο ιχε ίω ν  του 

Ε νεργητ ικού  και του Π αθητ ικού  της ΕΠΕ, με 

λεπτομερή  περιγραφή του κάθε στοιχε ίου .  Οι ετήσ ιες  

ο ικονομ ικές  καταστάσεις  της ΕΠΕ κ α τα ρ τ ίζο ντα ι  από 

τους  δ ιαχε ιρ ιστές  της με βάση την απογραφή.

Τέλος,  ο Κ.Β.Σ. αναφέρει  ότι  ο επ ιτη δευμ α τ ία ς  που 

τηρε ί  β ιβλία  τρ ίτης  κα τη γορ ία ς  κατά τη λήξη της 

δ ια χε ιρ ισ τ ικ ής  περιόδου και μέσα στις  πρ ο θεσ μ ίες  

π ρ ο β α ίνε ι  σε καταμέτρηση,  καταγραφή και αποτ ίμηση 

στο θεωρημένο  βιβλίο απογραφώ ν όλων των σ το ιχε ίω ν  

της επα γγελματ ικής  του περ ιουσ ίας

1.1 .3 . Αλλαγή δ ιαχειρ ιστικής χρήσεω ς.

Αλλαγή του χρόνου λήξης της δ ια χε ιρ ισ τ ικ ή ς  

περ ιόδου  επ ιτρέπετα ι  εφόσον  συντρέχουν  ε ιδ ικο ί  

λόγο ι  που την επιβάλλουν.  Για την αλλαγή αυτή



α π α ιτε ίτα ι  έγκριση του προ ϊσταμένου  της Δ ημ όσ ιας  

Ο ικ ονομ ική ς  Υπηρεσίας  εκτός,  εάν γ ίν ε τα ι  γ ια  πρώτη 

φορά, οπότε απα ιτε ίτα ι  γνω στοπο ίησ η  στον 

προ ϊστάμενο  της Δ.Ο.Υ, Υπ. Ο ικονομ ικώ ν

Π α ρ ά δ ε ιγ μ α :  Αλλοδαπή ανώνυμη ετα ιρε ία

σ υμμ ετέχε ι  κατά 55% στο κεφ άλα ιο  ημεδαπ ής  

ανώ νυμης  εταιρείας .  Και οι δύο ανώ νυμες  ετα ιρε ίες  

κ λ ε ίνουν  ισολογισμό με 30 Ιουν ίου  κάθε χρόνο .  Στη 

συνέχε ια ,  λόγω αλλαγής του χρόνου  κλ ε ισ ίμ α το ς  του 

ισολογ ισμ ού  από την αλλοδαπή ανώνυμη ετα ιρε ία ,  

αρχής  γενομένης  από 31 .12 .2001 ,  η ημεδαπή 

θυγατρ ική  ανώνυμη ετα ιρε ία  α ποφ α σ ίζε ι  ανάλογη 

τροποποίηση ,  ούτως ώστε ο όμ ιλος  επ ιχ ε ιρ ή σ εω ν  να 

έχε ι  εν ια ία  χρήση και αποτέλεσμα.

Στην περίπτωση αυτή η θυγατρ ική  ελλην ική  ανώνυμη 

ετα ιρε ία  θα υποβάλλε ι  δηλώ σεις  φ ορολογ ίας  

ε ισοδήματος  που θα καλύπτουν  τις  εξής δ ια χε ιρ ισ τ ικ ές  

χρήσεις :

Ο ικονομικό  έτος Διαχειρ ιστ ική  χρήση

2001 1.7 .2000-30 .6 .2001

2002 1 .7 .2001-31 .12 .2001



Παράδ ειγμα: Εάν οι προηγούμενες  ετα ιρε ίες  έκλε ιναν  

ισολογ ισμ ό  με 31 Δεκεμβρίου  και  η ημεδαπή ,  για 

λόγους  προσαρμογής  προς  την αλλοδαπή ,  θέλε ι  να 

κ λ ε ίν ε ι  στο εξής ισολογ ισμό  με 30 Ιουν ίου ,  αρχής 

γ εν ο μ έν η ς  από 30 Ιουν ίου  2001, τότε με βάση την 

αρχή ότι «για κάθε ο ικονομικό  έτος υ π ο β ά λ λ ετα ι  στο 

Δημόσιο  από τις  επ ιχε ιρήσε ις  μια δήλωση φ ορολογ ίας  

ε ισοδήματος»  η ημεδαπή ανώνυμη ετα ιρε ία  θα 

υ π ο β ά λλε ι  δηλώσεις  φ ορολογ ίας  ε ισοδήματος  που θα 

καλύπτουν  τις  εξής δ ια χε ιρ ισ τ ικές  χρήσεις :

Ο ικονομικό  έτος Δ ιαχειρ ιστ ικ ή  χρήση

2001 1 .7 .2000-31 .12 .2000

2002 1 .1 .2001-31 .06 .2002



1.2.Έννοια επιχειρηματικής

επαγγελματικής περιουσίας

και

Με τον όρο επ ιχε ιρηματ ική  ή επα γγελματ ική  

περ ιο υ σ ία  εννοούνται:

-Τα περ ιουσ ιακά  στο ιχε ία  της επ ιχε ίρησης .

-Οι υποχρεώ σεις  της επ ιχ ε ιρ ή σ εω ς  προς  τον 

επ ιτη δευμ α τ ία  και προς τους  τρ ίτους .

Τα περ ιουσιακά  στο ιχε ία  της  επ ιχε ιρήσ εω ς  

ονομ άζοντα ι  Ενεργητ ικό  της  επ α γγελμ α τ ικ ή ς  

περ ιουσ ίας .  Τα στο ιχε ία  που π ερ ιλ α μ β ά ν ο ντα ι  στην 

έννο ια  του ενεργητικού είναι  :

> -Ο φε ιλόμενο  κεφάλαιο

> -Έξοδα  εγκαταστάσεως

> -Α σώ ματες  ακ ινητοπο ιήσεις

> -Ενσώ ματες  ακ ινητοπο ιήσε ις

> -Σ υμμετοχές  και άλλες μ α κροπρόθεσμ ες

χρημ α το ο ικ ο νο μ ικ ές  απα ιτήσε ις

> -Α ποθέματα

>  -Χρεόγραφα



>  -Δ ιαθέσ ιμ α

>  -Μ ετα βα τ ικο ί  λογαρ ιασμοί  ενεργητ ικού

Οι υποχρεώ σ εις  της  επ ιχε ίρ η σ η ς  ονομάζοντα ι  

π α θη τ ικό  της επαγγελματ ικής  π ερ ιο υ σ ία ς  και  ε ίναι  οι 

εξής:

>  -Κ εφάλα ιο

>  -Δ ιάφ ορα  από έκδοση μετοχώ ν  υπέρ το άρτιο

> -Δ ιαφ ορές  αναπροσαρμογής  , επ ιχορη γή σ ε ις

επενδύσεω ν

> -Α π οθεμ ατ ικά  κεφάλαια

> -Α ποτελέσματα  εις νέο

> -Ποσά περ ιορ ισμένα  για αύξηση κεφαλα ίου

> -Μ ακροπρόθεσ μες  υποχρεώ σ εις

> -Β ραχυπρόθεσμες  υποχρεώ σ εις

> -Μ ετα βατ ικο ί  λογαρ ιασμοί  παθητικού

Σύμφωνα με την έννοια του ενεργητ ικού  και  του 

παθητ ικού  περ ιλαμ βάνοντα ι  και  οι λογαρ ιασ μ ο ί  

τά ξεω ς  (χρεωστικο ί  και π ιστω τ ικο ί) .



1.3 Π ροετοιμασία για  την απογραφή.

Σ κοπ ός  της απογραφής ε ίνα ι  να π ρ ο σ δ ιο ρ ίσ ε ι  η 

επ ιχε ίρηση  την περ ιουσιακή  της  κατάσταση  κα ι  το 

ο ικονομ ικό  αποτέλεσμα που προέκυψ ε  κατά  την 

δ ιά ρκε ια  χρήσεως. Για να γ ίνε ι  η απογραφή απα ιτε ίτα ι  

κά π ο ια  οργάνωση και προετο ιμασ ία .

Πριν  το τέλος  της χρήσ εω ς  η δ ιεύθυνση  των 

επ ιχε ιρή σ εω ν  κο ινοπο ιε ί  στα δ ιάφορα τμήματα  

(λογ ισ τήρ ιο ,  τμήμα πωλήσεων,  αποθήκες)  σ χετ ικά  με 

την απογραφή. Η οργάνωση της  απογραφής  απα ιτούν  

όπως σχεδ ιαστούν  και χρ η σ ιμ ο π ο ιη θο ύ ν  κατάλληλα  

έντυπα  καταμέτρησης  αποθεμάτω ν,  επ ιταγών,  

μετρητών,  συναλλαγματικών ,  αποθεμ άτω ν  σε τρ ίτους ,  

επ ιταγώ ν  σε τρίτους.

Οι απογραφε ίς  πρέπει να επ ισ κεφ θούν  τους χώρους 

στους  οποίους αποθηκεύοντα ι  τα αποθέματα  και να 

ελέγξουν  :

Α) Εάν τα αποθέματα έχουν τοπ οθετη θε ί  κατά τέτοιο  

τρόπο  ώστε οι απογραφείς  να πρα γμ α το π ο ιή σ ο υν  το 

έργο τους σωστά. Γ ι ’ αυτό πρέπε ι  να είναι  

τοπ οθετημ ένα  κατά ε ίδος,  να μετρ ιόντα ι  με μεγάλη 

ευκολία .

Β) Εάν υπάρχουν  αποθέματα ελαττω ματ ικά  πρέπε ι  να 

μετρηθούν  και να καταγραφούν  ως ακατάλληλα  και



ελαττω ματ ικά .  Αυτά τα αποθέμ ατα  πρέπε ι  να 

ανα γρά φ οντα ι  αναλυτικά στο θεω ρημένο  βιβλίο 

απογραφής.

Γ) Εάν υπάρχουν  αποθέματα κ υ ρ ιότη τα ς  τρ ίτω ν  πρέπε ι  

να παρακολουθούντα ι  σε λ ο γα ρ ια σ μ ούς  τάξεως.

1.4. Π ραγματοποίηση απογραφής.

Τα στο ιχε ία  της επ α γγελμ α τ ικ ή ς  περ ιο υ σ ία ς  τα 

άυλα, και  τα υλικά  περ ιουσ ιακά  στο ιχε ία  καθώς και  τα 

δ ικα ιώ ματα  και  οι υποχρεώ σ ε ις  που σ υνθέτουν  την 

επα γγελματ ική  περ ιουσ ία  την  χρον ική  στιγμή της 

απογραφής  αποτελούν  μέρος  της επα γγελμ α τ ική ς  

περ ιο υ σ ία ς  και  περ ιγράφ οντα ι  με ακρ ίβε ια  γ ια  να 

ενταχθούν  στις  κατηγορ ίες  του Ε νεργητ ικού  και 

Π αθητ ικού  αντίστοιχα.  Γ ια  την  καταγραφή της 

επα γγελμ α τ ική ς  περ ιουσ ίας  χρήσ ιμ α  στο ιχε ία  

αποτελούν  τα δ ικα ιολογητ ικά  των συναλλαγών 

(τ ιμολόγ ια ,  συμβάσεις ,  συμβόλαια  κ.α) .  Η αναγνώ ριση  

των περ ιουσ ιακώ ν  στο ιχε ίω ν  πρέπε ι  να γ ίνε τα ι  από το 

προσω πικό  της επ ιχε ίρησης  το οποίο  αναγνω ρίζε ι  

καλά τα στο ιχε ία  και τα καταμετράε ι .



1 .5 .Επεξεργασία απογραφέντω ν στοιχείω ν.

Η επιχε ίρηση τα στο ιχε ία  που απέγραψαν  οι 

απογραφ ε ίς  πρέπε ι  να μην τα κ α τα χω ρε ί  αμέσως στο 

θεωρημένο  βιβλίο απογραφών,  αλλά προκε ιμ ένου  να 

τα επεξεργα σθε ί  γ ια  να δ ιατυπώ σε ι  αν ε ίνα ι  σωστά, 

δηλαδή να εφαρμόσει  τ ις  κατάλληλες  δ ια δ ικασ ίες  

εσωτερ ικού  ελέγχου οι οπο ίες  να περ ιο ρ ίζο υν  τα λάθη.

1 .5 .1 .Επεξεργασία καταστάσεω ν απογραφής  

αποθεμάτω ν.

Οι απογραφές  των α ποθεμ άτω ν  πρέπε ι  να γ ίνοντα ι  

από δύο ομάδες απογραφής.  Τα απογραφέντα  στο ιχε ία  

αντ ιπα ρα βάλλοντα ι  μεταξύ των δύο ομάδων, και  αν 

δ ιαπ ιστω θούν  διαφορές,  τότε οι δύο ομάδες 

καταμετρούν  μαζί εκ νέου  τα συγκεκρ ιμένα  αποθέματα  

και  τακτοπο ιούν  τ ις  δ ιαφορές.  Στη συνέχε ια  

παραδ ίδουν  τις κατασ τάσ ε ις  απογραφής  στον 

προ ϊστάμενο  λογιστηρίου  ο οπο ίος  σ υγκρ ίνε ι  τ ις  

α πογραφ ε ίσες  ποσότητες  με τα λογ ιστ ικά  αποθέματα 

των αποθηκών. Εάν δ ια π ισ τώ σ ε ι  σ ημ αντ ικές  δ ιαφορές  

οι οπο ίες  δεν οφε ίλοντα ι  σε φ υσ ιολογ ικές  φύρες,  τότε 

επ ισ κ έπ τετα ι  την αποθήκη μαζί με τους  απογραφε ίς



και τον  αποθηκάριο  κα ι  ερευνούν  τους  λόγους  της 

δ ημ ιουργ ία ς  των δ ιαφορών.

Ο προ ϊστάμενος  του λογ ιστηρ ίου  πρέπε ι  να 

ενη μ ερώ σ ε ι  τη δ ιεύθυνση με τα ορ ιστ ικά  ελλε ίμ μ ατα  ή 

πλεονάσ μ ατα  που δ ια π ιστώ θηκαν  κατά  την  απογραφή 

των αποθεμάτων.

Η δ ιεύθυνση είναι  η μόνη αρμόδ ια  να κρ ίνε ι  αν οι 

δ ια φ ορές  οι οποίες  δ ια π ιστώ θηκαν  ε ίνα ι  φ υσ ιολογ ικές  

ή όχι.

1.5 .2 . Επεξεργασία στοιχείω ν συμφω νίας με 

χρεώ στες και πιστω τές.

Τα υπόλο ιπα  των τραπεζώ ν  (καταθέσεω ν,  χορηγήσεω ν ,  

π ελ ατώ ν  προμηθευτών)  πρέπε ι  να επ α λη θεύ ο ντα ι  με 

επ ισ τολές  που τα χυδρομούν  οι άνω σ υμ β αλλόμ ενο ι  

α π ’ ευθε ίας  στον εσωτερικό  έλεγχο της επ ιχε ίρησης .  

Στην  περ ίπτωση που δ ια π ισ τω θούν  δ ιαφορές

Τότε ζητούνται  από τους  άνω συμβ αλλόμενους  

αντ ίγραφα  των λογαρ ιασμών που τηρούν  αυτοί  και 

στην συνέχε ια  η επ ιχε ίρηση προβα ίνε ι  σε συμφωνία  

των λογαριασμών.  Όταν οι δ ιαφορές  ε ίνα ι  σοβαρές  

τότε  τα φύλλα συμφωνίας  πρέπε ι  να τ ίθ εντα ι  υπόψη 

της δ ιο ικήσεως της επ ιχε ίρησης.



1.6. Καταμέτρηση των περιουσιακώ ν  

στοιχείω ν

Με τον όρο «καταμέτρηση» δεν εννοούμε μόνο την 

ποσοτ ική  αλλά και την συμφωνία  των χρ εω σ τ ικ ώ ν  και 

π ιστω τ ικώ ν  υπολοίπων. Σημαντ ικό  στο ιχε ίο  της 

κατα μ έτρη σ η ς  είναι  η μονάδα μέτρησης.

Μ ο ν ά δ α  κ α τ α μ έ τ ρ η σ η ς :Η  καταμέτρηση  πρέπε ι  να 

γ ίν ε τα ι  με την ίδια  μονάδα μέτρησης,  έτσι ώστε οι 

πρώ τες  ύλες  θα απογραφούν  με την ίδ ιε ς  μονάδες  

μέτρησης  με της οποίες  π ρομ η θεύετα ι  η επ ιχε ίρηση  τα 

αγαθά και της οποίες  κα τα γρά φ ε ι  τα τ ιμ ολόγ ια  ο 

προμηθευτής .

Π ρω τόκ ολλα  καταμέτρησης: Κατά την  καταμέτρηση  

πρέπε ι  να συντάσσοντα ι  πρω τόκολλα  κατα μ έτρη σ η ς  

στα οποία  αναγράφετα ι  ο τόπος  , η ημερομ ην ία ,  το 

α ντ ικε ίμ ενο  της καταμέτρησης  και οι δ ιαφορές  που 

προέκυψ αν  από την σύγκριση  των κα τα μ ετρη θέντω ν  

με τα αντ ίστο ιχα  στο ιχε ία  των λ ογ ισ τ ικ ώ ν  βιβλίων.

Τέλος  τα πρωτόκολλα κατα μ έτρη σ η ς  πρέπε ι  να 

υ π ο γρά φ οντα ι  από τους  απογραφε ίς  Εάν στην 

απογραφή παρίστατα ι  και ορκωτός  ελεγκτής  θα πρέπε ι  

να υπ ο γρ ά φ ε ι  και αυτός.



Α ρχειοθέτηση  πρω τοκόλλω ν καταμέτρησης:Τα

πρω τόκολλα  καταμέτρησης  καθώς και τα «φύλλα 

συμφ ω νίας  »πελατών, τραπεζώ ν ,  προμ η θευτώ ν  η 

επ ιχε ίρηση  πρέπε ι  να τα αρ χε ιο θετε ί  ώστε να μπορε ί  

να αποδε ικνύε ι  στον οπο ιοδήποτε  έλεγχο  στο μέλλον.

Η επιχε ίρηση τα στο ιχε ία  που απέγραψαν  οι 

απογραφ ε ίς  πρέπε ι  να  μην τα κ α τα χω ρ ίσ ε ι  στο 

θεωρημένο  βιβλίο απογραφώ ν,  αλλά να τα 

επεξεργα σ τε ί  γ ια  να δ ια π ισ τώ σ ε ι  ότι ε ίνα ι  σωστά. 

Δηλαδή να εφαρμόσει  τ ις  κ ατάλληλες  δ ια δ ικ α σ ίε ς  οι 

οπο ίες  να περ ιορ ίζουν  τα λάθη

1.7. Καταγραφή της επαγγελματικής  

περιουσίας.

Η επαγγελματ ική  περ ιουσ ία  της  επ ιχε ίρησης ,  η οποία 

σύμφωνα με της δ ιατάξε ις  του Κ.Β.Σ. ε ίνα ι  τα πάγια  

στο ιχε ία  (γήπεδα ,κτ ίρ ια ,  έπ ιπλα κα ι  σκεύη,

αποθέματα ,  οι μετοχές,  ομολογ ίες  και  χρεόγραφ α  

καθώς και τα στοιχε ία  του ενεργητ ικού  κα ι  παθητικού ,  

όταν καταμετρηθε ί  από τους  απογραφ ε ίς  πρέπε ι  να 

καταγραφ ε ί  στο θεωρημένο βιβλίο  απογραφώ ν.  Ο 

επ ιτηδευμ ατ ία ς  που εντά σ σ ετα ι  στην τήρηση βιβλίων 

τρ ίτης  κατηγορίας  πρέπε ι  να τηρε ί  θεωρημένο  βιβλίο 

απογραφώ ν  και ο επ ιτη δευμ α τ ία ς  της  δεύτερης



κα τη γο ρ ία ς  τηρεί  βιβλία απογραφώ ν εμπορεύσ ιμω ν  

περ ιο υσ ια κ ώ ν  στοιχείων.

Για  κάθε πάγιο περ ιουσ ιακό  στο ιχε ίο  αναγράφ οντα ι  

στο βιβλίο  απογραφών:

α) η αξία κτήσης,

β)οι  αποσβέσε ις  και η αναπόσβεστη  αξία του.

Ό τα ν  ο επ ιτηδευμ ατ ία ς  τηρε ί  θεω ρημένα  βιβλία- 

μητρώα παγίων π ερ ιουσ ια κώ ν  σ το ιχε ίω ν  και 

αποσ βέσ εω ν  μπορεί  στην απογραφή να καταχω ρεί  

κατά  ομοε ιδής  κατηγορίες  πάγ ιων  στο ιχε ίω ν .  Υ πάρχε ι  

όμως περίπτωση η επ ιχε ίρηση  να  μην ε ίνα ι  

υποχρεω μ ένη  να τηρεί  θεωρημένο  μητρώο παγ ίων  

στην περ ίπτωση αυτή θα πρέπε ι  να  απογράψ ει  τα 

πάγ ια  περ ιουσ ιακά  στο ιχε ία  στο βιβλίο απογραφώ ν 

και  ισολογισμού.

Η καταγραφή έχει ως εξής :



ΑΠΟΓΡΑΦΗ 31.12.2002

ΕΝ ΕΡΓΗΤΙΚΟ 

Γ. ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 

I I Ε νσ ώ ματες  ακ ινητοπο ιήσ ε ις  

1 .Γήπεδα-ο ικόπεδα

1 .1 .  Γήπεδο  15 στρ ευρ ισκόμενο  

της περ ιοχής  Σπάτων.

Αξία  κτήσεως ως ανά /προς  γή 

ΣΥΝΟΛΟ ΓΗΠΕΔΩΝ-ΟΙΚΟΠΕΔΩΝ 

2 .Κ τ ίρ ια -Τ εχν ικ ά  έργα

2 .1 .  Κτίριο  επ ιφάνειας  . . . .τμ  

Αξία  κτήσεως ως αναπρος/γή

Μείον:  Αποσβεσθέντα κτ ίρ ια  

Α ναπόσβεσ το  υπόλοιπο

Τέλος πρέπει  να πούμε ότι η μη αναγραφόμενη  στο 

β ιβλίο  απογραφών χω ριστά  των αποσ βέσεω ν  για  

κα θένα  πάγιο περ ιουσιακό  στο ιχε ίο  της  επ ιχε ίρησης ,



σ υνισ τά  μια παράβαση που επ ισ ύρε ι  την επιβολή ενός 

προστ ίμου  σύμφωνα με το νόμο.

1.8. Αποτίμηση της επαγγελματικής  

περιουσίας

Η αποτίμηση της επ α γγελμ α τ ικ ή ς  περ ιο υ σ ία ς  στο 

τέλος  της απογραφής αποβλέπε ι  στον προσδ ιορ ισμ ό  

της αξίας  της περ ιουσίας .  Κάθε περ ιουσ ιακό  στο ιχε ίο  

επ ιδ έχε τα ι  δική του μέθοδο αποτ ιμήσεω ς  ανάλογα  με 

την ιδ ιομ ορφ ία  και τους  σκοπούς  που επ ιδ ιώ κ ε ι  η 

επ ιχε ίρηση .  Τα στο ιχε ία  της επα γγελμ α τ ική ς  

περ ιο υ σ ία ς  των ανωνύμων ετα ιρ ιώ ν  και Ε .Π .Ε.  τα 

οποία  εμφανίζοντα ι  στις  ετή σ ιες  ο ικονομ ικές  

κα τα σ τά σ ε ις  αποτ ιμούντα ι  με κ άπ ο ιες  αρχές.  Αυτές  

είναι:

1) Αρχή της κτήσεως ή του κόστους  παραγω γής.

Με αυτή την  αρχή γ ίνετα ι  η αποτ ίμηση  π ερ ιουσ ια κώ ν  

στο ιχε ίων .

2) Αρχή της συνεχ ιζόμενης  δ ρ α σ τη ρ ιότη τα ς  της  

επ ιχε ιρήσεω ς.  Κ ατά την  αποτ ίμηση  των π ερ ιουσ ια κώ ν



σ το ιχε ίω ν  της επ ιχε ίρησης  θεω ρ ε ίτα ι  ως δεδομένη  η 

συνέχ ιση  της δραστηρ ιότητας  της  επ ιχε ίρησης .

3) Αρχή της πάγιας εφ αρμογής  των μεθόδω ν  

α ποτήμισης  των στοιχείων ενεργητικ ού  και του  

πα θητικ ού .  Οι μέθοδοι  αποτ ίμησης  εφ α ρ μ ό ζο ντα ι  

πάγια ,  χωρίς  μεταβολές από χρήση σε χρήση.

4) Αρχή της συντηρητικότητας .  Η αρχή αυτή 

εφ αρμ όζετα ι  πάντοτε:

α)Σε κάθε χρήση π ερ ιλ α μ β ά ν ο ντα ι  μόνο τα κέρδη 

που έχουν  πραγμ ατοπο ιηθε ί  μέσα σε αυτή, δηλαδή οι 

επ ιχε ιρ ή σ ε ις  δεν επ ιτρ έπ ετα ι  να σχη μ α τ ίζουν  

πρόβλεψη εσόδου.

β) Λαμβάνοντα ι  υπόψη όλοι οι κ ίνδυνο ι  και  οι 

π ιθ α νές  ζημιές  που αφορούν  τ ις  προη γούμ ενες  

χρήσε ις ,  έστω και εάν οι σχετ ικές  ενδε ίξε ις  άρχ ισαν  

να δ ια φ α ίνοντα ι  μετά το τέλος  τ ις  κ λε ισ μ ένης  χρήσης ,  

αλλά μέσα στην περ ίοδο  περά τω σ η ς  των πράξεω ν  

κλε ισ ίμ α το ς  του ισολογ ισμού.

γ) Λ ογίζοντα ι  οι α πα ρα ίτητες  αποσ βέσ ε ις  από το 

αν κατά  την χρήση προκύπτε ι  κέρδος  ή ζημία.



5) Α ρχή  τ η ς  σ υ μ φ ω ν ία ς  του  Ισ ο λ ο γ ισ μ ο ύ  α ν ο ί γ μ α τ ο ς  

με τον  Ισ ο λ ο γ ισ μ ό  Κ λ ε ισ ίμ α τ ο ς  τ η ς  π ρ ο η γ ο ύ μ ε ν η ς  

χ ρ ή σ ε ω ς .  Τα ποσά α ν ο ίγ μ α τ ο ς  των  λο γα ρ ια σ μ ώ ν  της 

χρή σ εω ς  πρέπε ι  να συμφωνούν  με τον Ισολογ ισμό  

κ λ ε ισ ίμ α το ς  της προηγούμενης  χρήσεως.

1.9. Χ ρόνος πραγματοποίησης των εργασιώ ν  

της απογραφής.

Η αναγνώ ριση  της επα γγελμ ατ ικής  π ερ ιο υ σ ία ς  και  η 

καταμέτρηση  της πρ α γμ α το π ο ιε ίτα ι  την  τελευτα ία  

μέρα της χρήσεως.

Η καταχώ ρηση των ποσ ο τή τω ν  των αποθεμ άτω ν  

ιδ ίω ν  και τρ ίτων,  στο β ιβλίο  απογραφώ ν ή σε 

κα τα σ τά σ ε ις  και  γ ίνετα ι  μέχρι την ε ικοστή  ημέρα  του 

μεθεπόμενου  από την λήξη της δ ια χε ιρ ισ τ ικής  

περ ιόδου  μήνα Για κάθε μέρα καθυσ τέρη σ η ς  

ενημέρω σης  του βιβλίου απογραφώ ν επ ιβ ά λλετα ι  και 

ένα πρόστιμο .  Η καταχώρηση της λο ιπής  περ ιουσ ίας  

κ α θώ ς  και  η αποτίμηση π ερ α το ύ ντα ι  εντός  τρ ιών 

μηνών από την λήξη της  δ ια χε ιρ ισ τ ικ ή ς  περ ιόδου ,  γ ια  

τ ις  προσω πικές  επ ιχ ε ιρ ή σ ε ις  ,τ ις  ατομ ικές ,  τ ις  

ε τα ιρ ίε ς  περ ιορ ισμένης  ευθύνης  κ ο ιν ο π ρ α ξ ίε ς  .Εντός  

τεσ σ ά ρω ν  μηνών από την λήξη για  τις  ανώνυμες  

ε τα ιρ ίε ς  και τους σ υνετα ιρ ισμ ούς  και εντός  έξι  μηνών



1.10. Λ ογιστικές εγγραφές στην αρχή και 

στο τέλος κάθε χρήσεως.

Ά ν ο ιγ μ α  β ιβ λ ίω ν  νέας  χ ρ ή σ ε ω ς .  Το άνο ιγμα των 

β ιβλ ίων  της νέας  χρήσεω ς με λογ ισ τ ικ ές  εγγραφές  

ε ίνα ι  υποχρεωτικό .

Ο κωδικός  Ν. 2190/1920 απα ιτε ί  όπως τα ποσά 

ανο ίγμ α τος  των λογαρ ιασμώ ν  της χρήσεως, 

συμφω νούν  απόλυτα  με τον ισολογ ισμό  κλε ισ ίμ ατος  

της προηγούμενης  χρήσης, δηλαδή με τα υπόλο ιπα  του 

ορ ιστ ικού  ισοζυγίου  γεν ικού  καθολικού  τέλους  

χρήσεω ς  βάσει των οποίων συντάχθηκε  ο ισολογ ισμ ός  

αυτός.  Για το άνοιγμα της νέας  χρήσεω ς συντάσσετα ι  

η εξής λογ ιστ ική  εγγραφή

Κ ω δ ικ ό ς Λ ο γα ρ ια σ μ ό ς  Χ ρέω ση Π ίσ τω σ η

89 Ισολογισμός

89.00 Ισολογισμός ανο ίγματος

89 .00 .00 Λογ/σμοί  ομάδας 1 ΧΧΧΧ

89.00.01 Λογ/σμοί  ομάδας 2 ΧΧΧΧ

89.00 .02 Λογ/σμοί  ομάδας 3 ΧΧΧΧ

89.00.03 Λ ογ/σμοί  ομάδας 4 ΧΧΧΧ

89.00 .04 Λ ογαριασμοί  ομάδας 5 ΧΧΧΧ

Α ιτ ιο λ ο γ ία :Υ π ό λ ο ιπ α  ενάρξεως χρήσεω ς



Εάν δεν συνταχθε ί  η πιο πάνω εγγραφή δεν θα 

υ π ά ρ χε ι  συμφωνία  μεταξύ η μ ερολογ ίου  και 

καθολ ικού .  Στα μηχανογραφημένα  συστήματα  η 

μεταφορά  των υπολο ίπω ν  της π ρ οη γούμ ενη ς  χρήσεω ς  

στην νέα χρήση γ ίνε τα ι  αυτόματα  για  τους  

λογαρ ιασ μ ούς  του ισολογ ισμού  που στο τέλος  της 

προηγούμενης  χρήσης παρουσ ιάζουν  υπόλοιπα .  Η 

μεταφορά  αυτή πρέπει  να περνάε ι  μέσα από την 

προγραμματισμένη  δ ιαδ ικασ ία  ενημέρω σης  τόσο του 

ημερολογ ίου  όσο και των καθολικών.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΔΕΥΤΕΡΟ

ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΑΠΟΘΕΜΑΤΩΝ

2.1 . Γενικά

Οι ο ικονομ ικές  μονάδες  ε ίνα ι  υπ ο χρ εω μ ένες  να 

πραγμ ατοπο ιούν  πραγματ ικές  απογραφές  αποθεμάτω ν 

τουλάχ ιστον  μια φορά μέσα σε κάθε χρήση και 

μάλιστα  στο τέλος  αυτής. Κατά την απογραφή πρέπε ι  

να καταγράφοντα ι  όλα τα αποθέματα  κατά είδος,  

ποσότητα ,  και να γ ίνετα ι  η κατάταξη  αυτών σε 

κατηγορ ίες  που να αντ ισ το ιχούν  στους  επ ιμέρους  

λογαρ ιασμ ούς  των αποθεμάτων.



Η καταχώρηση η οποία π ερ ιλα μ βά νε ι  το ε ίδος,  την 

μονάδα  μέτρησης και την ποσότητα  γ ίν ε τα ι  με μια 

εγγραφή γ ια  ολόκληρη την  ποσότητα  κάθε ε ίδους  

αγαθού ,  για κάθε αποθηκευτ ικό  χώρο. Με την 

ημ ερομ η ν ία  του Ισολογισμού  κ α ταχω ρε ίτα ι  η κατά 

μονάδα αξίας, στην οποία αποτ ιμήθηκε  το ε ίδος 

σύμφωνα με τις δ ιατάξε ις  του άρθρου 28 του Κ.Β.Σ. 

καθώς και η συνολική του αξία.

Με την λογιστ ική παρακολούθηση  της ποσοτ ικής  

δ ια κ ινήσεω ς  κάθε αποθέματος  εξα σ φ α λ ίζε τα ι  η 

δ ια ρκ ε ίς  ποσοτική απογραφή των αποθεμάτων.  Με την 

αποτ ίμηση των ποσοτικών δ ιακ ινήσεω ν  επ ιτυ γχά νετα ι  

η δ ιαρκής  απογραφή, δηλαδή η δ ιαρκής  γνώση της 

ποσότητα ς  και αξίας των αποθεμάτω ν που βρ ίσκοντα ι  

στους  αποθηκευτικούς  χώρους.

Το Ε.Λ.Γ .Σ.  αναφέρει  τ ις  περ ιπ τώ σ ε ις  που 

δ ια κ ινούντα ι  αποθέματα μεταξύ αποθηκευτ ικώ ν  χώ ρων 

που τους χω ρίζε ι  μεγάλη απόσταση,  γ ια  να 

εξασφ αλ ίζετα ι  ο έλεγχος δ ιακ ινήσεω ν,  να λ ε ιτουργούν  

υ π ολογα ρ ια σ μ ο ί  του λογαρ ιασμού  της αναλυτ ικής  

λ ο γ ισ τ ικ ής  « 94 Αποθέματα  » . Το σύστημα

λ ε ιτουργ ία ς  ενδιάμεσων λογαρ ιασμ ώ ν  ελέγχου  των 

εσω τερ ικώ ν  δ ιακ ινήσεων εφ αρμ όζετα ι  στις  

π ερ ιπ τώ σ ε ις  που οι δ ιακ ινήσε ις  αυτές γ ίνοντα ι  από ή 

προς  κέντρα που δεν τηρούν  αναλυτική  λογιστ ική .



2.2 . Απογραφή αποθεμάτω ν  

αποθηκευτικό χώρο.

κατά

Βασική  αρχή της απογραφής  των αποθεμάτω ν είναι:

Τα αποθέματα στο βιβλίο απογραφής  και  

Ισολογ ισμού  απογράφοντα ι  κατά υ π ο κ α τά σ τη μ α  και  

αποθηκευτ ικό  χώρο με εξα ίρεση τα αποθέμ ατα  των 

αποθηκευτ ικώ ν  χώρων που στεγάζοντα ι  στον  ίδιο  

χώρο τα οποία μπορεί να κ α τα χω ρούντα ι  εν ια ία  γ ια  

όλους  τους εν λόγω αποθηκευτ ικούς  χώ ρους  .

Τα υποκαταστήματα  κατά την απογραφή των 

αποθεμάτω ν  τους δ ιακρ ίνοντα ι  στ ις  εξής κατηγορίες :

>  Υ ποκαταστήματα  που τηρούν  β ιβλία  από τα οποία  

εξάγετα ι  αυτοτελές  αποτέλεσμα.

>  Υ ποκαταστήματα  που τηρούν  β ιβλία  από τα οπο ία  δεν 

εξά γετα ι  αυτοτελές  αποτέλεσμα.

>  Υ ποκαταστήματα  που λε ιτουργούν  στο εξωτερ ικό

>  Υ ποκαταστήματα  που λ ε ιτουργούν  σε απόσταση 

μ ικρότερη  των 50 χ ιλ ιομ έτρω ν  από της έδρα.



2.3. Απογραφή

υποκαταστήματος

αποθεμάτων

2 .3 .1 .Υποκαταστήματα που τηρούν βιβλία  

από τα οποία εξάγεται αυτοτελές λογιστικό  

αποτέλεσμα.

Η καταχώρηση των αποθεμ άτω ν  των 

υποκαταστημάτω ν  που τηρούν  ιδ ια ίτερα  λ ογ ισ τ ικ ά  

β ιβλ ία  από τα οποία εξάγετα ι  αυτοτελές  αποτέλεσμα  

κα τα χω ρούντα ι  σε ιδ ια ίτερο  θεωρημένο  βιβλίο 

απογραφώ ν και ισολογ ισμού  που τηρεί  το 

υποκατάστημα .

Η καταχώρηση των άνω ποσοτήτω ν  γ ίν ε τα ι  μέχρι  την 

ε ικοστή  ημέρα του μεθεπόμενου  από την  λήξη της 

δ ια χε ιρ ισ τ ικ ής  περιόδου μήνα με εξα ίρεση τα νομ ικά  

πρόσω π α  που έχουν τεθε ί  σε εκκαθάρ ιση  όπου η 

καταγραφή των αποθεμάτων γ ίν ε τα ι  μέχρι  τον  χρόνο 

υπ ο β ο λή ς  της δήλωσης.

Η τιμή κτήσεως και  το κόστος  παραγω γής  

υπο λο γ ίζο ντα ι  με βάση ο π ο ιαδήποτε  από τ ις



παραδεκτές  μεθόδους, με την προϋπόθεση  ότι η 

μέθοδος  που θα επ ιλεγε ί  θα εφ α ρμ όζετα ι  πάγια  γ ια  τα 

αποθέματα  όλων των εγκαταστάσεων.

Η ετα ιρ ία  η οποία έχει υποκατάστημα ,  ενσω ματώ νε ι  

στον  ετήσιο ισολογισμό και στο λογαρ ιασμό«  

αποτελέσματα  χρήσεως » τα ενεργητ ικά  και τα 

π α θη τ ικ ά  στοιχεία ,  καθώς και τα έσοδα κα ι  τα έξοδα 

των υποκαταστημάτω ν  της και σ υγχω νεύε ι  τα σχετικά  

ποσά στους ο ικε ίους  λογαρ ιασμ ούς  του ισολογ ισμού  

και των αποτελεσμάτων χρήσεως,  σ υμ ψ ηφ ίζοντας  κάθε 

αμ ο ιβα ία  χρεωαπαίτηση,  τόσο των υπο κ α τα σ τη μ ά τω ν  

μεταξύ τους όσο και μεταξύ υποκ α τα σ τη μ ά τω ν  και 

κεντρ ικού .

Το υποκατάστημα από τα β ιβλία  του οποίου 

εξάγετα ι  λογιστικό  αποτέλεσμα:

Τηρεί  ίδ ια  βιβλία τρίτης κα τη γορ ία ς

Ε ξάγε ι  τελικό αποτέλεσμα το οποίο  ενσ ω μ α τώ νετα ι  με 

την λογιστ ική εγγραφή στα β ιβλία  της έδρας.

Α ποτ ιμ ά  τα αποθέματα του με την  ίδ ια  μέθοδο 

προσδ ιορ ισμ ού  της τ ιμής κτήσεω ς  την οποία  η έδρα 

χρησ ιμοπο ιε ί .

Η σύνθεση του ισολογισμού,  του λογαρ ιασμού  

χρήσεω ς  και του λογαριασμού  εκ μ ετα λ λεύ σ εω ς  θα 

καταχω ρηθε ί  στο βιβλίο απογραφώ ν και  ισολογ ισμού  

του κεντρ ικού .



ΧΡΕΩΣΗ Κεντρικό Υποκατά­
στημα

Ο ινοφόιω ν

Σύνολο ΠΙΣΤΩΣΗ Κ εντρικό Υ ποκατά­
στημα

Οινοφύτων

Σύνολο

1. Αποθέματα 
ενάρξεως

1.
Πωλήσεις

2. Αγορά; 
γρήσεως

2. Λοιπά 
οργα-

3.Αποθέμοαα
λήξεω;

Μείαν:Τδιο 
παραγωγή &  

βελπώσεις παγίων
Μ είσν: Αξία 

κατασψαφένοων- 
ακαυάλληλων
Αποθεμάτων

Συνολικό κόστος 
εσόδεσν

1600.000.000 1.850.000.000 4.450.000.000

Κέρδη
εκμεταλλεύσεως

400.000.000 250.000.000 650.000.000

Σύνολο 3.000.000.000 2100.000.000 5.100.000.000 3.000.000.000 2.100.000.000 5.100.000.000



ΕΟΛΟΙΙΣΜΟΣ311122002(Ποοάσεευρώ)
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ Κεντρικό Υπυκατ/μα | Σύνολο

Οινοφύτων ||
Γ. ΠΑΠΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 1
ΠΕισώμαΐΒςαιανΊγιοποιήσΕίς I

1. Γήπεδα— Οικόπεδα 200.000.000 300.000.000 ( 500.000.000
ΖΚτίρια-Τεχνικά έργα 480.000.000 320.000.000 | 800.000.000

Μείσν: Αποσβεσθέντα (200.000.000) (150.000.000) | (350.000.000)
Αναπόσβεσιο υπόλοιπο 280.000.000 170.000.000 [ 450.000.000

Σύνολο ενεργητικού 1.500.000.000 1300.000.000 | 2.800.000.000

ΠΑΘΗΤΙΚΟ 1
Δ. ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ
ΤΜ ειο^ κεφάλαιο 500.000.000 — 1 500.000.000
IV. Αποθεματικά κεφάλαια 1

Ι.Τακπκόαποθεμαπκό 150.000.000 — 150.000.000
4.Έκιακϋα αποθεματικά 250.000.000 — 1 250.000.000
5. Αφορολόγητα αποθεματικά 1

Ειδικών διάπυρωννόμων 300.000.000 — I 300.000.000
Σύνολο τδάον κεφαλαίων 1200.000.000 — [ 1200.000.000

II
Λογαριασμοί συνδέσμου κεντρικού μευποκατ/ματα
48.00. 00 Λ/σμός χρημ/κών εμβασμάτων-Κεντρικσό
48.00. 00 Λ/σμός ρημ/κών εμβασμάτο̂ Γΐινοφύτων
48.00. 01 Λ/σμός διαιανήσεως αποθεάω̂ Κ&νφικού
48.00. 01 Λ/σμός διακινήσεως αποθεάων4λινοφύΐ)ων
48.00. 02Λ/σμός λοιπών σίΜϊλλαγών-Κενψικαό
48.00. 02 Λ/σμός λοιπών συναλλαγώνΟνοφύτων
48.00. 03 Κέρδος ρήσεωςυποκαταστήματος
48.00. 03 Κέρδος ρήσεως(προφόρσυ)Β. 
Β.ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ ΓΙΑ ΚΙΝΔΥΝΟΥΣ & ΕΞΟΔΑ 
Ι.Προβλ&μειςγιααποζημίαχηπροιπϊ^^

εξόδου  α π ό  την υπηρεσία 
2 . Λοιπές προβλέψ εις 

Γ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

100.000.000
(50.000.000)
80.000.000

(200.000.000)
50.000. 000
10.000. 000

(100.000.000) 1 80.000.000
50.000. 000 15.000.000 

(80.000.000)
200.000. 000
30.000. 000
5.000. 000

Σύνολο παθητικού 1.500.000.000 1.300.000.000 2.800.000.000



ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΕΩΣ Ll-31.12.2002 (Ποσά σε 
ευρώ)

Κεντρικό Υποκατάστημα
Ονοφύτων

Σύνολο

Κύκλος εργασιών (πώλήσεις) 2.800.000.000 2.000.000.000 4.800.000.000

Κόστος πωληθέντων (2.400.000.000) (1.700.000.000) (4.100.000.000)

Μικτό κέρδος 400.000.000 300.000.000 700.000.000

Ολικό αποτέλεσμα εκμεταλλεΰσεως 400.000.000 250.000.000 650.000.000

Σύνολο αποσβέσεων παγίων στοιχείων 80.000.000 50.000.000 130.000.000

μείον: Οι από αιπέςενσωμαιουμενες 
μείον:σιο λειτουργικό κόσιος 
Καθαρό αποτέλεσμα χρήσεως (προ 
φόρου)

(80.000.000)
180.000.000

(50.000.000)
200.0001)00

(130.000.000)
380.000.000

2.3.2. Υποκαταστήματα που δεν εξάγουν  

λογιστικό αποτέλεσμα.

Τα υποκαταστήματα  που δεν εξάγουν  λογιστ ικό  

α ποτέλεσ μ α  ,η ποσοτική καταμέτρηση  των αποθεμάτω ν 

κ α τα γρ ά φ ετα ι  σε δ ιπλότυπες  θ εω ρημένες  καταστάσε ις .  

Το ένα έντυπο αποστέλλετα ι  στην έδρα μέχρι  την ε ικοστή 

ημέρα  για  την ενημέρωση του βιβλίου απογραφώ ν  του 

κεντρ ικού  καταστήματος.



Επομένω ς το κατάστημα που δεν τηρε ί  πλήρη 

λογ ισ τ ικ ά  βιβλία και ως εκ τούτου  δεν τηρεί  δικό του 

βιβλίο  απογραφών και ισολογ ισμού ,  στο τέλος  της 

χρήσεω ς ,  θα καταμετρήσε ι  τα αποθέμ ατα  του και  στην 

συνέχε ια  θα τα κ αταχω ρ ίσ ε ι  σε δ ιπλότυπες  

θεω ρημένες  καταστάσε ις  απογραφής.  Το ένα αντίτυπο 

της καταστάσεω ς το υποκατάστημα  θα το φυλάξε ι  στο 

αρχε ίο  του και το άλλο θα αποσ ταλε ί  στο κεντρ ικό  

κατάστημα  εντός 50 ημερώ ν από την λήξη της

χρήσ εω ς  γ ια  την ενημέρωση του θεω ρημένου  βιβλίου 

απογραφώ ν και του ισολογ ισμού  ως προς  την

ποσοτ ική  καταμέτρηση των α ποθεμ άτω ν  τέλους  

χρήσ εω ς  του υποκαταστήματος  με εξα ίρεση τα νομικά  

πρόσωπα. Μ έχρι την ημερομ ηνία  σ ύνταξης  του

ισολογ ισμ ού  θα καταχω ρηθε ί  στην άνω κατάσταση  η 

κατά  μονάδά αξία, στην οποία α ποτ ιμ ή θη κε  κάθε ε ίδος  

αποθέμ ατος  με τις δ ια τάξε ις  του άρθρου 28 του

Κ.Β.Σ.

(Ενιαία αρίθμηση κα 
ΔΙΠΛΟΤΥΠΕΣ ΚΑΤΑΣΓΑΣΕ

31
ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΥΙ

- Ε ϊ

Νο...
τά διαχειριστική περίοδο)
Σ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ ΑΠΟΘΕΜΑΤΩΝ 
122003
ΑΤΌΣΘΕΣΣΑΛΟΜΚΗΣ 
ρ/αιίας 12

Είδος Μονάδα
μέτρησης

Ποσότητα Τιμή
μονάδος

Αξία€

1)
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)

Σύνολα 80.000,00



ΑΠΟΓΡΑΦΗ 3112.2003
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ  
Γ. ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ

ΠΙ. Ενσώματες ακινητοποιήσεις..

Δ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ  
I. Αποθέματα  
1. Εμπορεύματα

α. Στο κεντοικό κατάστηιια Αθήνα-Σωκράτους 10
Είδος Μ ονάδα μέτρησης Ποσότητα Τιμή μονάδος Αξία €

1)
2)
3)
4)
5)
6) 
7)
Σύνολο 200.000,00

β. Στο υποκατάστημα Θεσσαλονίκης - Εγνατίας 12 ως θεωρημένες 
διπλότυπες καταστάσεις απογραφής του υποκαταστήματος από
Ν ο... έως Ν ο ...

80.000,00

Σύνολο Εμπορευμάτων 200.000,00

Η αποτίμηση των αποθεμάτων των υποκ α τα σ τη μ ά τω ν  με 

εξαρτημένη  από το κεντρ ικό  λογ ιστ ική  κα ι  των 

αποθηκευτ ικώ ν  χώρων γ ίνε τα ι  με εν ια ία  τ ιμή  με τα 

αποθέμ ατα  της έδρας. Με έγκριση της Ε .Λ.Β . επ ιτρέπετα ι  

η αποτ ίμηση  των αποθεμάτων χω ριστά  ανά εγκατάσταση  

(άρθρο  28, παρ. 2, Κ.Β.Σ. όπως τροποπ ο ιημ ένο  από το Ν. 

3052 /2002  ισχύε ι  από 1.1.2003).



2.3.3. Υποκαταστήματα που λειτουργούν σε 

απόσταση λιγότερο των 50 χιλιομέτρων.

Γ ια  το υποκατάστημα  που λε ιτο υρ γε ί  σε απόσταση 

λ ιγότερη  των 50 χ ιλ ιομέτρω ν  από την έδρα δεν εξάγετα ι  

λ ο γ ισ τ ικ ό  αποτέλεσμα η καταγραφή των αποθεμ άτω ν  

μπορε ί  να γ ίνε ι  απ ’ευθε ίας  στο θεω ρημένο  βιβλίο  

απογραφώ  της έδρας.

Η αποτίμηση των αποθεμάτων των κα τα σ τη μ ά τω ν  με 

εξαρτημένη  από το κεντρ ικό  κατάστημα  γ ίν ε τα ι  με 

εν ια ία  τιμή με τα αποθέματα της έδρας.

Π αράδειγμα:

Α Π Ο Γ ΡΑ Φ Η  3 1 .1 2 .2 0 0 3

Ε Ν Ε Ρ Γ Η Τ ΙΚ Ο

Γ. Π Α Γ ΙΟ  Ε Ν ΕΡΓ Η Τ ΙΚ Ο

II. Ε ν σ ώ μ α τ ε ς  α κ ιν η τ ο π ο ι ή σ ε ις

Δ. Κ Υ Κ Λ Ο Φ Ο Ρ Ο Υ Ν  Ε Ν Ε Ρ Γ Η Τ ΙΚ Ο  

I. Α π ο θ έμ α τα .

1. Ε μ π ο ρ ε ύ μ α τ α

Ποσότητα

Στο κεντρικό Στο
Είδος Μονάδα κατάστημα υποκατάστημα Τιμή Αξία 

Μέτρησης Αθήνα-Ερμοΰ 1 Αθήνα-Ερμού 10 μονάδος (€)

1)
2)

Σύνολο εμπορευμάτων 340.000,00



Μ πορε ί  όμως, στο θεωρημένο  βιβλίο  απογραφώ ν  και 

ισολογ ισμ ού  του κεντρ ικού  κα τα σ τή μ α το ς  να 

καταχω ρηθούν  και με τον  τρόπο  που αναφ έρουμ ε  στην 

αμέσως προηγούμενη  παράγραφο 2.3.4.

2.4. Απογραφή αποθεμάτων που 

αποστέλλονται σε τρίτους.

Τα αποθέματα που α π οσ τέλλοντα ι  σε τρ ίτους  

παρακολουθούντα ι  στους  λογαρ ιασ μ ούς

«εμπορεύματα ,  προϊόντα  κ .τ .λ .  σε τρ ίτο υ ς  »που 

ανο ίγοντα ι  και λε ιτουργούν  σαν υ π ο λ ο γα ρ ια σ μ ο ί  της 

αναλυτ ικής  λογ ιστ ικής  94«Α ποθέματα» .  Η 

παρακολούθηση  αυτή γ ίνε τα ι  κατά ποσότητα  κα ι  αξία, 

αναλυτ ικά  για κάθε ε ίδος αποθέματος ,  αποθηκευτ ικό  

χώρο και κατηγορία  στην οποία  ανήκει ,  με τρόπο  που 

να εξασφ αλ ίζετα ι  η πληροφόρηση γ ια  τ ις  αξ ίες  των 

αποθεμάτων.

Στην  γενική λογιστ ική  δεν ε ίνα ι  δυνατή η 

παρακολούθηση  της δ ια κ ινήσ εω ς  ούτε  ο υ πολογ ισ μ ός  

του κόστους  πωληθέντων.



Π α ο ά δ ε ίΎ ί ΐα :

ΑΠΟΓΡΑΦΗ 31 .12 .2003

ΕΝΕΡΓΗ ΤΙΚ Ο  Γ. ΠΑΓΙΟ ΕΝ ΕΡΓΗ ΤΙΚ Ο  II.

Ε νσ ώ μ α τες  ακ ινητοπο ιήσε ις

Δ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝ ΕΡΓΗΤΙΚΟ 

I. Α ποθέματα  1. Εμπορεύματα

Είδος Μονάδα Ποσότητα Τιμή Αξία
μέτρησης Στο

κεντρικό
κατάστημα

Στον αντιπρόσωπο Γ. 
Γεωργίου
(Πάτρα - Ακροπόλεως 
28)
ως παρακαταθήκη προς 
πώληση

Μονάδος (€)

1)
2)

Σύνολο εμπορευμάτων 5ΟΟ.θ0θ,ΟΘ

Μ πορεί ,  όμως, στο θεωρημένο  βιβλίο απογραφώ ν 

κ α ι  ισολογισμού  του κεντρ ικού  καταστήματος  να 

καταχω ρηθούν  και με τον τρόπο που αναφέρουμε  στην 

προηγούμενη  παρ. 2.3.4.



ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ

ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΤΩΝ

ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ



ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΤΡΙΤΟ

ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΕΝΣΩΜΑΤΩΝ  

ΑΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ

3.1. Περιουσιακά στοιχεία που  

περιλαμβάνονται στο πάγιο ενεργητικό.

Στο πάγιο ενεργητικό  περ ιλ α μ β ά νο ντα ι  οι εξής 

κα τη γορ ίες  περ ιουσ ιακώ ν στο ιχε ίω ν : .  Α σ ώ μ α τ α  π ά γ ια  

σ τ ο ιχ ε ία .  Ε ίνα ι  τα υλικά αγαθά πού χ ρ η σ ιμ ο π ο ιε ί  η 

ο ικονομική  μονάδα ως μέσα δράσεως κατά την 

δ ιάρκε ια  της ωφέλιμης ζωής τους.

Α σ ώ μ α τ ε ς  α κ ιν η τ ο π ο ιή σ ε ι ς  ή άσυλα  π ά γ ια  σ τ ο ιχ ε ία .

Ε ίνα ι  τα πάγια  σώματα που αποκ τούντα ι  από την 

ο ικονομική  μονάδα και έχουν σκοπό να 

χρησ ιμ ο π ο ιο ύ ντα ι  παραγωγικά  γ ια  χρον ικό  δ ιάστημα 

μεγαλύτερο  του ενός χρόνου.

Έ ξ ο δ α  π ο λ υ ε το ύ ς  α π ο σ β έ σ ε ω ς  : Ε ίνα ι  τα έξοδα που 

αποσ βένοντα ι  και χρησ ιμ ο π ο ιο ύ ντα ι  γ ια  την ίδρυση 

και οργάνωση ο ικονομικής  μονάδας.
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1



Σ υμμ ετοχές  και μα κροπρόθεσμες  απαιτήσεις:  Είνα ι  

οι συμμετοχές  σε άλλες  ο ικονομ ικές  μονάδες,  

οπο ιασ δήποτε  μορφής Ε .Π .Ε  Α.Ε Ο.Ε οι οποίες  

εξα σ φ α λ ίζουν  την άσκηση επ ιρροής  πάνω σ ’αυτές  και 

α π οκ τούντα ι  με σκοπό δ ια ρκούς  κατοχής  τους,  γ ια  την 

οπο ία  η προθεσμ ία  εξοφλήσεω ς  λήγε ι  μετά το τέλος  

της  επόμενης  χρήσεως.

3.2 Αποτίμηση ενσώματων

ακινητοποιήσεων

Ε νσ ώ ματα  πάγια στο ιχε ία  ε ίνα ι  τα υλ ικά  αγαθά που 

αποκ τούντα ι  από την ετα ιρ ία  γ ια  να τα χρησ ιμ ο π ο ιε ί  

κατά την δ ιάρκεια  της ω φέλ ιμης  ζωής τους .  Σε 

περ ίπτω ση  αναπροσαρμογής  η αναπροσαρμοσμένη  

αξία θεω ρε ίτα ι  ως αξία κτήσεω ς  του ο ικείου  παγίου .

Τ ιμ ή  κ τή σ ε ω ς  είναι η τ ιμ ολογ ιακή  αξία αγοράς,  που 

προσ αυξάνετα ι  με τα ε ιδ ικά  έξοδα  και με ιώ νετα ι  με 

τ ις  σχετ ικές  εκπτώσεις .  Τα έξοδα κτήσεω ς των 

ακ ινήτω ν  δεν περ ιλαμ βάνοντα ι  στην τ ιμή κτήσης  των 

στο ιχε ίω ν  αυτών. Τα έξοδα αυτά κα τα χω ρ ο ύ ντα ι  στον 

λογαρ ιασμό  « Έξοδα  Π ο λυ ετο ύ ς  Α πόσβεσης  ».

Κ ό σ το ς  π α ρ α γ ω γ ή ς  ε ίνα ι  η τ ιμ ολογ ια κή  αξία αγοράς 

των πρώτων υλών που χρ η σ ιμ ο π ο ιή θη κ α ν  στην 

παραγω γή  συγκεκρ ιμένων  προ ϊόντω ν .



Οι έννο ιες  των δαπανών, βελτ ιώσεω ν,  συντηρήσεω ν  

και  επ ισκευώ ν πάγιων περ ιουσ ιακώ ν  στο ιχε ίω ν  

περ ιγρ ά φ ο ντα ι  ως εξής:

Π ρ ο σ θ ή κ η  κτ ιρ ίου  ε ίνα ι  οπο ιαδήποτε  αύξηση του 

όγκου τους  και  του μεγέθους  με τη χρησ ιμ οπο ίησ η  

δομ ικώ ν  υλών σ ’ αυτά που αυξάνε ι  το μέγεθος  και η 

παραγω γική  τους  δυναμικότητα .

Β ε λ τ ίω σ η  ενσώματου παγίου  περ ιουσ ιακού  

στο ιχε ίου  ε ίνα ι  κάθε μεταβολή που γ ίνε τα ι  σ ’ αυτό 

και έχε ι  ως αποτέλεσμα ε ίτε  την βελτίωση σ υνθηκώ ν  , 

ε ίτε  την  μείωση χρησ ιμ οπο ιήσεω ς  του.

Σ υ ν τ ή ρ η σ η  ενσώματου παγίου  περ ιουσ ιακού  

στο ιχε ίου  ε ίναι  η τεχνολογ ική  επέμβαση που γ ίνετα ι  

με σκοπό να δ ιατηρε ίτα ι  στην αρχική του παραγωγική  

ικανότητα  γ ια  όσο το δυνατό μεγαλύτερο  χρον ικό  

δ ιάστημα.

Ε π ισ κ ε υ ή  ενσώματου παγίου  περ ιουσ ιακού  

σ το ιχε ίου  ε ίνα ι  η αντ ικατάσταση  αυτών που έχουν 

κα τα σ τρα φ ε ί  ή υποστε ί  βλάβη με σκοπό την 

επα ναφ ορά  της παραγω γικής  του ικανότητας  πρ ιν  την 

κατάσταση  παραγω γικής  του ικανότητας  που ήταν 

πρ ιν  την  καταστροφή.

Το συμβούλιο  της Ε π ικράτε ιας  στην απόφαση 

320 /200  περ ιγράφει  κ α τ '  άλλο τρόπο την  έννο ια  των 

άνω δαπανών. Οι έννο ιες  αυτές  ε ίνα ι  οι εξής:



Δ α π ά νε ς  σ υ ν τ η ρ ή σ ε ω ς  θεω ρούντα ι  εκε ίνες  οι οποίες  

γ ίνο ν τα ι  γ ια  να δ ιατηρηθούν  τα π ερ ιουσ ια κά  στο ιχε ία  

της επ ιχε ίρησης  σε καλή κατάσταση  ώστε να 

π α ρεμ ποδ ισ τούν  τυχόν βλάβες.

Δ α π ά νε ς  ε π ισ κ ε υ ή ς  θεω ρούντα ι  εκε ίνες  οι οποίες  

γ ίν ο ν τα ι  γ ια  να επανέλθουν  τα περ ιο υ σ ια κ ά  στο ιχε ία  

που τυχόν  βλάβη στην αρχική καλή τους  κατάσταση.  

Οι δαπάνες  επισκευής εκ π ίπ το ντα ι  φορολογ ικά  το έτος 

που πραγματοπο ιούντα ι .

Δ απ άνες  βελτίωσης αποβ λέπουν  στην επαύξηση των 

εγκαταστάσεω ν  της επ ιχε ίρησης .

3.3. Αναπροσαρμογή αξίας παγίων  

στοιχείων

Α να π ρ ο σ α ρ μ ο γ ή  α ξ ία ς  α κ ιν ή τ ω ν  β ά σ ε ι  το ν  Ν. 

2065/1992.  Τα πάγια, αποτ ιμούντα ι ,  κατ '  αρχάς,  στις 

τ ιμ ές  που η επιχε ίρηση τα απέκτησε . Η αυθαίρετη 

αναπροσαρμογή  του παγίου ενεργητ ικού ,  δεν 

επ ιτρέπετα ι  από την ισχύουσα εμπορική νομοθεσ ία .  

Εάν μια επιχε ίρηση απέκτησε π .χ  το έτος 1 9 5 0  ένα 

ακ ίνητο  στην Πλατεία Σ υντάγμ ατος  αντί  γ ια  3 0 0 . 0 0 0  

δρχ η επ ιχε ίρηση είναι  υποχρεω μένη  μέχρι  σήμερα, να 

εξακολουθήσε ι  να το εμφανίσε ι  στα περ ιουσ ιακά  

στο ιχε ία  της με την αξία αυτή που κατέβαλε  το έτος



1950, εκτός εάν κάποια  δ ιάταξη νόμου την 

υπ ο χρ εώ σ ε ι  να το αναπροσαρμόσει .

Για  να δ ιορθωθούν οι αξίες  των παγ ίων  και να 

εμ φ αν ίζοντα ι  στους ισ ολογ ισ μ ούς  με αξ ίες  οι οποίες  

πλησ ιά ζουν  προς τις τρέχουσ ες  τ ιμές  ψηφίσθηκαν ,  

κατά καιρούς,  δ ιάφοροι  νόμο ι  οι οπο ίο ι  επέτρεψαν  την 

αναπροσαρμογή  των παγίων.

Α ναπροσαρμογή  της αξίας των περ ιουσ ιακώ ν  

στο ιχε ίω ν  του πάγιου ενεργητικού  δεν επ ιτρέπετα ι ,  

εκτός  αν αυτή γ ίνετα ι  σε εφαρμογή ειδ ικού νόμου. Για 

την εφαρμογή αυτού του Νόμου, η αναπροσαρμοσμένη  

αξία των στοιχε ίων  αυτών θεω ρε ίτα ι  και αξία κτήσης 

τους.

Ό π ο ια δ ή π ο τε  αναπροσαρμογή της αξίας  κτήσεω ς των 

ενσω μάτω ν  περ ιουσ ιακώ ν  στο ιχε ίω ν ,  απα γορεύετα ι  

εκτός  αν αυτή γ ίνετα ι  σε εφαρμογή ε ιδ ικού  νόμου. 

Ε κτός  από τις  αναπροσαρμογές  των γηπέδω ν  , των 

κτ ιρ ίω ν  και των μηχανημάτων που έγ ιναν  τα τελευτα ία  

χρόν ια  στη χώρα μας καμ ιά  άλλη αναπροσαρι+ργή των 

πα γ ίω ν  στο ιχε ίων  (ασώ ματω ν,  ενσώ ματω ν  και 

συμμετοχώ ν)  δεν επ ιτρέπετα ι  να  γ ίνε ι .

Εάν, όμως, η επ ιχε ίρηση  αυθα ιρέτω ς  

αναπροσαρμ όσε ι  τις αξ ίες  των παγ ίω ν  της,  τότε,  εκτός 

από το γεγονός  ότι συντάσσει  μη ν ό μ ιμ ες  ο ικονομ ικές  

καταστάσε ις ,  η προκύπτουσα  υπεραξ ία  θεωρείτα ι  

αυτόματη  υπερτίμηση του πάγιου  κεφαλα ίου  και



φ ο ρολογε ίτα ι  με το συντελεστή  φορολογ ίας  

ε ισ ο δή μ α το ς  της επ ιχε ίρησης

Η αναπροσαρμογή της αξ ίας  των παγ ίων  

περ ιο υσ ια κ ώ ν  στο ιχε ίων  (κυρ ίω ς  των ακ ινήτω ν)  που 

γ ίν ε τα ι  με βάση τις  ε ιδ ικές  δ ια τάξε ις  ,έχε ι  ως στόχο 

τη δ ιόρθωση λόγω του πληθω ρισμού  της υπο τ ιμ η μ ένη ς  

αξ ίας  των παγίων όπως εμ φ α ν ίζετα ι  στα λογ ιστ ικά  

β ιβλία  και αντιστο ίχως και  της καθαρής  θέσεω ς της 

ετα ιρε ίας

Η εξάλειψη της υπεραξ ίας  που έχε ι  σ υσ σ ω ρευτε ί  στα 

πάγ ια  περ ιουσιακά  στο ιχε ία  του ενεργητ ικού  της 

επ ιχε ίρησης ,  ύστερα από την αναπροσαρμ ογή  της 

αξ ίας  των στο ιχε ίων  αυτών (κεφ α λα ιοπ ο ίησ η  αφανών 

αποθεμ ατ ικώ ν)  σ υντελε ίτα ι  εγκύρω ς μόνο αν 

πρ ο β λέπ ετα ι  από ειδ ικό νόμο

Η άνω κεφαλαιοποίηση  των αφανών αποθεμ ατ ικώ ν  

απ ο τελε ί  πραγματική αύξηση κεφαλα ίου  της 

επ ιχε ίρησης ,  η οποία π ρ α γ μ α το π ο ιε ίτα ι  με μονομερή 

ενέργε ια  της χωρίς  νέες  ε ισφορές  των ιδ ιοκτητώ ν  

(μ ετόχω ν  - εταίρων),  αλλά με κάλυψη του σχετ ικού  

ποσού  από πραγματική  αξία που η επ ιχε ίρηση  έχε ι  στα 

χέρ ια  της και που κα τα νέμ ετα ι  αναλογ ικά  σε όλους 

τους  παλα ιούς  μετόχους  ή ετα ίρους .

Η άνω υπεραξία  λόγω της α να προσ α ρμ ογή ς  της  αξίας  

των  παγ ίων  γεν ικά,  δεν αποτελε ί  π ρα γμ α τ ικ ό  κέρδος  

της  επ ιχε ίρησης  και γ ι '  αυτό δεν κα τα χω ρ ε ίτα ι  στα



αποτελέσ ματα  χρήσεως, αλλά καταχω ρε ίτα ι  απ' 

ευθε ίας  στα ίδ ια  κεφάλαια.

Τέλος ,  σημειώνεται  ότι οι επ ιχε ιρή σ ε ις  που 

προβα ίνουν  σε αναπροσαρμογή της αξίας των 

ακ ινήτω ν  τους, υποχρεώ νοντα ι  να αναγράφουν  στους 

ισολογ ισμ ούς  τους την ημερομ ην ία  της τελευτα ία ς  

αναπροσαρμογής .

3.4. Οι αποσβέσεις των πάγιων  

περιουσιακών στοιχείων

3.4 .1 .  Ε ννο ιολογικ οί  πρ οσδιορ ισμοί

Α π ό σ β ε σ η  ε ίναι  η χρον ική  κατανομή της 

αποσβεσθέσας  αξίας του πάγιου  περ ιουσ ιακού  

στο ιχε ίου ,  που υπολογ ίζετα ι  με βάση την ωφέλιμη 

δ ιάρκε ια  ζωής του και, συνακόλουθα,  η λογιστ ική 

απε ικόνιση  και ο καταλογ ισμός  της σε καθεμιά  χρήση. 

Οι αποσβέσεις  κάθε χρήσεως βαρύνουν  το λε ιτουργικό  

κόστος ,  ή απευθείας τα αποτελέσματα  χρήσεως, όταν 

π ρόκ ε ιτα ι  για αποσβέσεις  που δεν ενσω ματώ νοντα ι  

στο λε ιτουργικό  κόστος. Το ποσό της ετήσιας  

αποσβέσεω ς αντ ιπροσω πεύει  τη μείωση της αξίας του 

πάγιου  στοιχείου,  που επέρχετα ι  λόγω της χρήσεως 

του, της παρόδου του χρόνου και της ο ικονομ ικής  του 

απαξιώσεως.



Π α ρ ά δ ε ι γ μ α :  Ανώνυμη ετα ιρε ία  αγόρασε αντί  €

60 .000 ,00 ,  ένα μηχάνημα για να παράγε ι  σε τεμάχ ια  

το προ ϊόν  Α. Το μηχάνημα θα το χρ η σ ιμ ο π ο ιή σ ε ι  γ ια 

τα επόμενα  έξι έτη. Κατά το πρώτο έτος λε ιτουργ ίας  

του μηχανήματος  η ετα ιρε ία  προσδ ιόρ ισε  το κόστος  

παραγω γής  του προϊόντος  Α στο ποσό € 50 .000 ,00  ως 

εξής:

Ανάλωση πρώτων υλών 
Άμεσα εργατικά 
Γενικά βιομηχανικά έξοδα 
Αποσβέσεις μηχανήματος 
(δρχ. 60.000.000:6 έτη) 
Σύνολο κόστους παραγωγής 
προϊόντος Α

20.000. 00 θμό
15.000. 00 βιιΐΌ 

5.000,00 βιίΓΟ

10.000. 00 ειιτο

50.000. 00 βιίΓΟ

Λ π ο σ β έ σ ι μ ο  πάγ ιο  π ε ρ ιο υ σ ια κ ό  σ το ιχ ε ίο  ε ίνα ι  το 

ενσώματο  ή άυλο πάγιο στο ιχε ίο ,  που αποκτάτα ι  από 

την ο ικονομική  μονάδα γ ια  δ ιαρκή παραγωγική  χρήση 

και  έχε ι  ωφέλιμη δ ιάρκεια  ζωής περ ιορ ισμένη ,  πάντως 

μεγαλύτερη  από ένα έτος.

Ω φ έ λ ιμ η  δ ιά ρ κ ε ια  ζ ω ή ς  ε ίναι ,  ε ίτε  η χρονική 

περ ίοδος ,  κατά την οποία υπ ο λο γ ίζετα ι  ότι  το 

αποσβέσ ιμο  πάγιο στο ιχε ίο  θα χρ η σ ιμ οπο ιε ίτα ι  

παραγω γ ικά  από την ο ικονομική  μονάδα, είτε  η ολική 

ποσότητα  παραγωγής ή το ολικό έργο, το οποίο 

αναμένετα ι  να επιτύχει  η ο ικονομική  μονάδα από το 

πάγ ιο  αυτό στοιχείο  (π.χ. ωφέλιμη δ ιάρκε ια  ζωής 

μηχανήματος  μετρημένη σε παραγω γικές  ώρες).



Α π ο σ β ε σ τ έ α  αξ ία  ενός  αποσβέσιμου  πάγιου 

περ ιουσ ιακού  στοιχείου ε ίνα ι  το ιστορικό  κόστος  του 

ή άλλο ποσό που αντ ικατάστησε  νομότυπα  το 

ιστορ ικό  κόστος  (π.χ. αξία αναπροσαρμ ογής  που 

επ ιβ λήθηκε  από το νόμο ή αξία που έχει  προκόψ ει  από 

εκτ ίμηση  λόγω συγχωνεύσεως) ,  με ιωμένο κατά την 

υπολε ιμ ματ ική  αξία του, εφόσον  αυτή ε ίνα ι  αξιόλογη. 

Αν η υπολε ιμματ ική  αξία δεν ε ίνα ι  αξ ιόλογη ,  δεν λαμ- 

βά νετα ι  υπόψη για τον προσδ ιορ ισμό  της αποσβεστέας  

αξίας.  Η κρίση για την αξ ιολόγηση  αυτή αφήνετα ι  

στην ο ικονομική  μονάδα.

Υ π ο λ ε ιμ μ α τ ικ ή  αξ ία  ενός 

περ ιουσ ιακού  στοιχε ίου  

ρευστοπο ιήσ ιμη  αξία του, 

π ρ α γμ α τοπο ιη θε ί  κατά το 

δ ιά ρκ ε ια ς  της ζωής του.

αποσβέσιμου  πάγιου 

ε ίνα ι  η καθαρή 

που υπ ο λο γ ίζετα ι  να 

τέλος  της ωφέλιμης

3.5. Καταχώρηση των αποσβέσεων στα 

λογιστικά βιβλία.

Οι αποσβέσεις  που δ ιενεργούντα ι  γ ια  κάθε λογιστ ική 

χρήση καταλογ ίζοντα ι  σ '  αυτή με χρέωση των 

λογαρ ιασμ ώ ν  66 «αποσβέσε ις  παγ ίων  στο ιχε ίων  

ενσω ματω μένες  στο λε ιτουργ ικό  κόστος  »και



« αποσ βέσ ε ις  παγίων  στο ιχε ίων  μη ενσω μα τω μ ένες  στο 

λ ε ιτουργ ικό  κόστος».  Την αρχή αυτή δέχετα ι  και  ο 

εμ πορ ικός  νόμος  όπου αναφέρει  ότι  οι αποσ βέσε ις  των 

σ το ιχε ίω ν  του πάγιου ενεργητικού  και των  εξόδων 

πρ έπ ε ι  να έχουν καταχω ρηθε ί  στα λογ ιστ ικ ά  βιβλία 

των ο ικονομ ικώ ν  μονάδων.

3.5.1. Αναλυτική καταχώρηση των παγίων  

και των αποσβέσεων στην απογραφή.

Το Ε .Γ .Λ .Σ  προβλέπει  ότι η δ ιαχε ιρ ιστ ική  

παρακολούθηση  κάθε παγίου και γ ια  την λογ ιστ ική  

παρακολούθηση  της αξίας κτήσ εω ς  και των 

αποσβέσεω ν του, τηρε ίτα ι  υ ποχρεω τ ικά  μητρώο 

παγ ίω ν  στοιχείων, το οποίο αποτελε ί  την τελευτα ία  

ανάλυση των λογαρ ιασμώ ν των πάγ ιω ν  περ ιουσ ιακώ ν  

στο ιχε ίων .

Ο Κ .Β .Σ  αναφέρει  ότι γ ια  κάθε πάγιο  περ ιουσ ιακό  

στο ιχε ίο  αναγράφοντα ι  στο βιβλίο απογραφώ ν α) η 

αξία κτήσης  ή το κόστος ιδ ιοκα τασ κευής  του, β) οι 

αποσ βέσ ε ις  του, γ) η αναπόσβεστη  αξία του. Ό ταν  ο 

επ ιτη δευμ α τ ία ς  τηρεί  θεωρημένα  μητρώα πάγιων  

περ ιο υσ ια κ ώ ν  στο ιχε ίων  τα πάγια  μπορε ί  να τα 

κ α τα χω ρ ε ί  στην απογραφή κατά ομοε ιδε ίς  κατηγορίες .



3.5 .2 . Οι τακτικές αποσβέσεις πρέπει να 

επιβαρύνουν το λειτουργικό κόστος

Από τ ις  αποσβέσεις  που δ ιενεργούντα ι  σε κάθε 

χρήση  οι τακτικές ,  που θεω ρε ίτα ι  ότι  αφορούν  το 

λ ε ιτουργ ικό  κόστος  παραγωγής ,  τη δ ιο ικητική  

λ ε ιτο υρ γ ία  και την  λε ιτουργ ία  δ ιαθέσεως

κα τα χω ρούντα ι  στην χρέωση του λογαρ ιασμού  66και 

κ ο σ τολογούντα ι  μέσω της  αναλυτ ικής  λογ ιστ ικής .

3 .5 .3 .Μεταβολές παγίων στοιχείων

Οι μεταβολές που έγ ιναν  μέσα στην χρήση στα 

σ το ιχε ία  παγίου ενεργητικού  και στις  αποσβέσεις  

τους,  αναφέρονται  στο προσάρτημα.  Για το καθένα 

από τους λογαριασμούς παγίων στο ιχε ίω ν  που 

εμ φ αν ίζοντα ι  στο ενεργητικό  αναφέροντα ι  χω ριστά  , η 

αξία κτήσης , οι προσθήκες  και  βελτ ιώσεις ,  οι 

με ιώ σε ις  και οι μεταφορές που έγ ιναν μέσα στη χρήση 

καθώς και οι αποσβέσεις  των προηγούμενω ν  χρήσεων 

μέχρ ι  την ημερομηνία  κ λε ισ ίμ α το ς  του ισολογ ισμού  

και η αναπόσβεστη αξία κατά την  ημερομ ηνία  αυτή.

Σε περ ίπτωση που κατά  την  πρώτη εφαρμογή της 

παραγράφου  ανακαλύψουν  δυσκολίες  στη



συγκέντρω ση των δεδομένων της παραπάνω  ανάλυσης  

ε ίνα ι  δυνατόν να ληφθεί  σαν αξία κτήσης  ή κόστους  η 

αναπόσβεστη  αξία των στο ιχε ίω ν  αυτών κατά  την 

έναρξη της χρήσης με την προϋπόθεση  ότι  θα γ ίνετα ι  

σχετ ική  δ ιευκρίν ιση στο προσάρτημα.  Οι δ ιατάξε ις  

αυτές  εφαρμόζοντα ι  αναλυτικά  και  γ ια  τα έξοδα.

3.6. Αυξήσεις Παγίων.

Στις  αυξήσεις  των παγ ίων  περ ιλαμ βάνοντα ι :  οι

αγορές  παγίων, οι ιδ ιοκα τασ κευές  παγίων ,  οι δωρεές 

παγ ίω ν  καθώς και η αναπροσαρμογή παγίων.

Α γ ο ρ έ ς  παγίων:  Οι αγορές  παγ ίων  καταχω ρούντα ι  

στα βιβλία των επ ιχε ιρήσεων στο κόστος  κτήσεως.

Ι δ ι ο κ α τ α σ κ ε υ έ ς  παγ ίω ν:  Τα ιδ ιοκα τα σ κευα ζόμ ενα

πάγ ια  στο ιχε ία  αποτ ιμούντα ι  στο κόστος  παραγω γής  ή 

ιδ ιοκα τασ κευής

Η μεταφορά των εμπορευμάτω ν  που αποφάσισε  η 

επ ιχε ίρηση  να ιδ ιοχρησ ιμοπο ιήσε ι  ως πάγ ια  από τους 

λογαρ ιασμ ούς  των αποθεμάτω ν στους ο ικε ίους

λογαρ ιασμ ούς  παγίων στο ιχε ίω ν  γ ίνετα ι  με χρέωση 

των ο ικε ίω ν  λογαριασμών του παγίου  και π ίστωση του 

λογαρ ιασμού  78.10.08.  «Τεκμαρτά έσοδα από 

ιδ ιοχρησ ιμοπο ίηση  αποθεμάτων ως παγίων».

Ο άνω λογαριασμός 78 .10 .08  εμ φ αν ίζετα ι  αρνητικά 

στη χρέωση του λογαρ ιασμού  80 «Γενική



Ε κμετάλλευση»  με αποτέλεσμα να συμψ ηφ ίζετα ι  

(αλγεβρ ικά)  το κόστος των ιδ ιοχρ η σ ιμ ο π ο ιη θέντω ν  

(ως πάγια )  αποθεμάτων με το άνω τεκμαρτό  έσοδο. Ο 

λογαρ ιασ μ ός  78.10.08 δεν εμ φ α ν ίζετα ι  στη 

δημοσ ιευόμενη  κατάσταση του «Λογαριασμού  

Α ποτελέσμα τα  Χρήσεως».

Η τακτοπο ίηση  των μερίδων αποθήκης  γ ίνε τα ι  στην 

αναλυτική  λογιστική για την άνω αναφερόμενη  

περ ίπτω ση  ως εξής:

Κ ω δικός  Λ ο γ α ρ ι α σ μ ό ς  Χ ρ έ ω σ η  Π ί σ τ ω σ η

96

96.20 
96.20.78 
96.20.78.10

94
94.20 
94.20.90 
94.20.ΧΧ.ΧΧ 
1.000,00

Έσοδα - Μικτά αναλυτικά 
αποτελέσματα 
Κόστος αγοράς πωληθέντων 
Ιδιοπαραγωγή παγίων 
Κόστος αγοράς
ιδιοχρησιμοποιούμενων 1.000,00
Αποθέματα
Εμπορεύματα
Ιδιοχρησιμοποίηση εμπορευμάτων 
ΑΠΟΘΗΚΗ - Είδος Α

Α ιτ ιο λ ο γ ία :  Μ εταφορά κόστους

ιδ ιοχρησ ιμοπο ιούμενω ν  α π ο θ ε μ ά τ ω ν  ω ς  Δ ελτ ίο

Α π ο σ τ ο λ ή ς  . . . . /

Α ν α π ρ ο σ α ρ μ ο γ ή  α ξ ία ς  α κ ιν ή τ ω ν :  Οι επ ιχε ιρήσε ις  

δεν επ ιτρέπετα ι  να αναπροσαρμόζουν  μόνες τους  τις 

αξ ίες  των ακινήτων.



Π ά γ ια  που α π ο κ τ ή θ η κ α ν  από δ ω ρ ε ά ν  π α ρ α χ ώ ρ η σ η .

Για τα ακίνητα που αποκτήθηκα ν  από δωρεάν 

παραχώρηση και για τα οποία δεν υπάρχουν  στο ιχε ία  

της αξίας  κτήσεως τους (όπως αυτή πρέπε ι  να έχει 

δ ια μ ορφ ω θε ί  με τις  εκάστοτε  αναπροσ αρμ ογές  κ .λπ .)  

επ ιβ ά λλετα ι  να καθορ ισθε ί  η σημερινή  αξία τους,  με 

εκτ ίμηση  τους από επ ιτροπές  ε ιδ ικώ ν  (τεχν ικώ ν  του 

Τεχν ικού  Επιμελητηρ ίου ,  κ .λπ .)  οι οπο ίες  θα 

εκτ ιμήσ ουν  την αξία τους  με βάση την κατάσταση που 

β ρ ίσκοντα ι  σήμερα, προ σ δ ιο ρ ίζο ντα ς  αξία γηπέδων 

ιδ ια ίτερη  εκείνης  των κτ ιρ ίω ν  και  εγκαταστάσεω ν  

τους.  Γ ια  ακίνητα, τα οποία  βρ ίσκοντα ι  σε περ ιοχές  

που ισχύε ι  το προβλεπόμενο  από τις  ο ικε ίες  

φορολογ ικές  δ ιατάξε ις  «σύστημα  του αντ ικε ιμ εν ικού  

προσδ ιορ ισμ ού  της αξίας των ακ ινήτων» ,  ως αξία των 

ακ ινήτω ν  αυτών λαμβάνε ις  η προσδ ιορ ιζόμενη  με 

βάση το σύστημα αυτό.

Με την αξία που π ρ ο σ δ ιο ρ ίζ ε τα ι  σύμφωνά με τα 

προηγούμενα ,  θα δ ιενεργηθεί ,  στα λογ ιστ ικ ά  βιβλία 

της επ ιχε ίρησης  λογιστική εγγραφή, με την οποία  θα 

χρεω θούν  οι λογαρ ιασμοί  του ΕΓΛΣ 10.00 «Γήπεδα - 

Ο ικόπεδα» και 11.00 «Κ τίρ ια  εγκ α τα σ τά σ ε ις  κτ ιρ ίων»  

(και σχετ ικο ί  υπ ολογαρ ιασμ ο ί  τους) ,  με π ίστωση του 

νέο -δημ ιουργούμ ενου  λογαρ ιασμού  41 .12  «Αξία 

ακ ινήτω ν  παραχωρηθέντω ν  δωρεάν» και  ο ικείων 

υπολογαρ ιασ μ ώ ν  του, γ ια  ιδ ια ίτερη  καταχώρηση της 

αξίας  των γηπέδων και κτ ιρ ίων .



3.7. Μειώσεις παγίων -Εκποίηση ακινήτων.

Ε κ π ο ίη σ η  εδ α φ ικ ώ ν  εκ τά σ εω ν .  Σε περ ίπτωση 

εκπο ιήσ εω ς  μη ο ικοδομημένης  εδαφικής  εκτάσεως 

(π.χ.  γηπέδου  - ο ικοπέδου) ισχύουν  τα παρακάτω

Στην πίστωση του οικείου λογαρ ιασμού  της εδαφικής  

εκτάσεω ς καταχω ρούντα ι  το τ ίμημα  πω λήσεω ς του 

πω λητηρ ίου  συμβολαίου και η τυχόν  σχηματ ισμένη  

πρόβλεψη για υποτίμηση της πω λούμ ενης  εκτάσεως 

(από το λογαριασμό 44.10) .  Στη χρέωση του ίδιου 

λογαρ ιασμού  φέρονται  τα τυχόν  έξοδα που 

δημ ιουργούντα ι  για την πραγμ ατοπο ίησ η  της 

πωλήσεως.

Στη χρέωση του οικείου λογαρ ιασμού  της εδαφ ικής  

εκτάσεω ς μεταφέροντα ι,  επ ίσης,  το αναπόσβεστο  

υπόλο ιπο  των εξόδων κτήσεω ς  και  των τυχόν  εξόδων 

δ ιαμορφώ σεω ς  της. Οι μεταφορές  αυτές  γ ίνο ντα ι  από 

τους  λογαρ ιασμούς  16.14 και 11.03, αντ ίστο ιχα ,  στους 

οπο ίους  προηγουμένως μεταφέροντα ι ,  από τους  

λογαρ ιασμ ούς  16.99.14 και 11 .99 .03 ,  οι δ ιενεργη μ ένες  

αποσβέσεις .

Σε περίπτωση εκποιήσεως εδαφικής  εκτάσεως που 

αποκτήθηκε  με χρηματοδότηση  επ ιχορηγήσεω ν,  το 

υπόλο ιπο  του λογαριασμού 41.10 μεταφέρετα ι  στην 

π ίστωση του λογαριασμού του οικείου  πάγιου  

στο ιχε ίου



Το αποτέλεσμα που προκύπτε ι  μετά από τις 

παραπάνω καταχωρήσεις  και μεταφορές  μεταφέρετα ι  

στο λογαριασμό 81.02.00 «ζημ ιές  από εκποίηση 

ακ ινήτων» ,  όταν είναι  ζημία, ή στο λογαρ ιασμό  

81 .03 .00  «κέρδη από εκποίηση ακ ινήτων» ,  όταν είναι  

κέρδος .

Ε κ π ο ίη σ η  κτ ιρ ίω ν .  Σε περ ίπτωση εκπο ιήσεω ς  

ακ ινήτου  ισχύουν τα ακόλουθα :

Στην πίστωση του οικείου λογαρ ιασμ ού  του κτιρ ίου 

ή του τεχν ικού έργου κ α τα χω ρε ίτα ι  το τ ίμημα  

πω λήσ εω ς  του πωλητηρίου  συμβολαίου  και στη 

χρέωση του καταχω ρούντα ι  στα έξοδα που τυχόν 

δημ ιουργούντα ι  γ ια την επ ίτευξη  της πωλήσεως.

Στη χρέωση του ίδιου λογαρ ιασμού  μ εταφ έροντα ι  η 

αξία κτήσεως του αντ ίστο ιχου  γηπέδου  ή άλλης 

εδαφ ικής  εκτάσεως και το αναπόσβεστο  υπόλο ιπο  των 

εξόδων δ ιαμορφώσεως του γηπέδου  (δηλαδή το 

υπόλο ιπο  του λογαριασμού 11.03 που π ρ ο κύπτε ι  μετά 

τη μεταφορά στο λογαρ ιασμό  αυτό των αποσβέσεω ν 

του λογαριασμού  11.99.03).  Στην π ίστωση του ίδιου 

λογαρ ιασμού  μεταφέρετα ι  η τυχόν  σχηματ ισμένη  

πρόβλεψη για  υποτίμηση του πω λούμενου  γηπέδου  

(από το λογαριασμό 44.10).

Στην  πίστωση του ίδιου λογαρ ιασμ ού  μεταφέροντα ι  

οι αποσβέσεις  που δ ιενεργήθηκαν  μέχρι  την πώληση 

και στη χρέωση του μεταφέρετα ι  το αναπόσβεστο  

υπόλο ιπο  των εξόδων κτήσ εω ς  του ακ ινήτου .



Σε περ ίπτωση εκπο ιήσεω ς ή κα τα σ τροφ ή ς  κτιρ ίου  

που αποκτήθηκε  με χρημ ατοδότηση  επ ιχορηγήσ εω ν,  το 

υ πόλο ιπο  του λογαριασμού  41 .10  μ εταφ έρετα ι  στην 

π ίστω ση  του λογαριασμού  του ο ικε ίου  πάγιου  

στο ιχε ίου .

Το αποτέλεσμα που π ρ ο κύπτε ι  μετά από τις  

παραπάνω  καταχω ρήσε ις  και μεταφ ορές  μεταφέρετα ι  

στο λογαρ ιασμό  81.02.00 «ζημ ίες  από εκποίηση 

ακ ινήτω ν»  ή 81.02.01 «ζημ ίες  από εκποίηση  τεχν ικώ ν  

έργων», όταν ε ίνα ι  ζημία, ή στο λογαρ ιασμ ό  81.03 .00  

«κέρδη από εκποίηση ακ ινήτω ν»  ή 81.03.01 «κέρδη 

από εκποίηση τεχν ικών έργων»,  όταν ε ίνα ι  κέρδος.

Τ ιμ ή  π ω λ ή σ ε ω ς  α κ ιν ή τ ω ν  κ α τ ά  το  φ ο ρ ο λ ο γ ικ ό  

νόμο.  Ως ε ισόδημα από εμ πορ ικές  επ ιχ ε ιρ ή σ ε ις  και  η 

π ρα γμ α τοπο ιη θε ίσ α  αυτόματη υπερτ ίμ ηση  του πάγιου  

κεφαλαίου  που χρ η σ ιμ οπο ιε ίτα ι  στην επ ιχε ίρηση ,  

καθώς και η υπερτίμηση που δεν πραγμ ατοπο ιήθηκε ,  

εφόσον  αυτή έχει περ ιληφ θε ί  στην απογραφή. 

Π ροκε ιμένου  για τον υπολογ ισ μ ό  του υ π ερτ ιμ ή μ α τος  

που προκύπτε ι  από την πώληση ακ ινήτω ν ,  ως τιμή 

πώ λησ ης  δεν δύναται να ληφ θε ί  ποσό μ ικρότερο  της 

αξίας,  όπως αυτή πρ ο σ δ ιο ρ ίζετα ι  σύμφωνα με τ ις  

δ ια τά ξε ις  περί  φορολογίας  μεταβ ιβάσ εω ς  ακινήτων

Από την άνω διάταξη π ρ ο κ ύ π τε ι  ότι  η υπεραξ ία  που 

προκύπτε ι  από την πώληση ιδ ιο χρ η σ ιμ ο π ο ιο ύ μ ενω ν  

από την επιχε ίρηση ακ ινήτω ν  πρ ο σ τ ίθετα ι  στα λοιπά 

ε ισοδήματα  της  επ ιχε ίρησης  του έτους  που προέκυψε



και φορολογε ίτα ι  μαζί με τα ε ισοδήματα  με βάση τις 

γ εν ικ ές  δ ιατάξε ις  του Ν. 2238/1994

Επίσης ,  στην άνω διάταξη ορ ίζε τα ι  ότι, προκε ιμ ένου  

γ ια  τον  υπολογ ισμό  του υ π ερ τ ιμ ή μ α το ς  που π ρ οκύπτε ι  

από την πώληση ακ ινήτου ,  εξα ιρουμένου  του 

υπερ τ ιμ ή μ α το ς  που προκύπτε ι  από την αναγκαστ ική  

απαλλοτρ ίω ση ακινήτου, ως τιμή πω λήσ εω ς  δεν 

μπορε ί  να ληφθεί  ποσό μ ικρότερο  της αξ ίας ,  που 

π ρ ο σ δ ιο ρ ίζετα ι  με βάση τ ις  δ ια τάξε ις  περ ί  φ ορολογ ίας  

μεταβ ιβάσεω ς  ακινήτων. Κατά συνέπε ια ,  αν γ ια  

παράδε ιγμα ,  επιχείρηση πω λήσ ε ι  ακ ίνητο  της σε τιμή 

μ ικρότερη  της αντ ικε ιμ εν ικής  αξίας  του ή της αξίας  

που προκύπτε ι  βάσει σ υγκρ ιτ ικώ ν  σ το ιχε ίω ν  (σε 

περ ιο χές  που δεν ισχύε ι  το σύστημα αντ ικε ιμ εν ικού  

προσδ ιορ ισμ ού) ,  στα β ιβλία  μεν θα εμ φ α ν ίσ ε ι  το 

π ρά γμ α τ ι  ε ισπραχθέν  τ ίμημα,  αλλά με την  υποβολή  

της δήλωσης φορολογίας  ε ισοδήματος  η επ ιχε ίρηση  θα 

προσ θέσ ε ι  στα προκύψαντα ,  βάσει  β ιβλίων, 

αποτελέσ ματα  το επ ιπλέον  ποσό υ περαξ ίας  που 

προκύπτε ι  βάσει της α ντ ικ ε ιμ εν ικ ή ς  αξίας  ή της αξίας 

που προκύπτε ι  βάσει  συγκρ ιτ ικώ ν  στο ιχε ίω ν  της ΔΟΥ, 

κατά περ ίπτωση, ως τιμή πωλήσεως.

Παράδειγμα:

Ανώνυμη εταιρ ία  πώλησε ένα ακίνητο  αναπόσβεστης  

αξ ίας  € 80.000,00 αντί € 120.000,00  (η αντ ικε ιμ εν ική  

αξία του ακινήτου είναι €135 .000 ,00 ) .  Η ετα ιρ ία  από 

την άνω πώληση έχει  λογ ιστ ικό  κέρδος  € 40 .000 ,00  και



φορολογ ικό  κέρδος  =€ 55 .000 ,00  τα οποία  προσδ ιόρ ισε  

ως εξής:

Λογιστικό Φ ορολογικό

κέρδος σε euro κέρδος σε euro
Αξία κτήσεως γηπέδου  

Αξία κτήσεως κτιρίου

μείον: Αποσβέσεις  κτιρίου  

Αναπόσβεστη  αξία  

μείον: Τιμή πωλήσεως  

Κέρδος

3 0 . 0 0 0 .  00 

120 . 00 0 .0 0  

150 . 000 ,00  

(70 .000 .001

8 0 . 0 0 0 .  00 

( 12 0 .000,001

40 , 00 0 , 00

8 0 . 000 , 00

(135 . 000 . 001

5 5 . 000 . 00

3.8. Αποτίμηση εμπράγματων δικαιωμάτων  

επί ακινήτων

Ε μπράγματα  δ ικα ιώματα ε ίνα ι  η κυριότητα ,  οι 

δουλειές ,  το ενέχυρο και η υποθήκη.  Το ενέχυρο 

συν ίσ τατα ι  σε κινητά. Τα υπόλο ιπα  εμπράγματα  

δ ικα ιώ ματα  σε ακίνητα.

Ο εμπορ ικός  νόμος αναφέρει  ότι τα εμπράγματα  

δ ικα ιώ ματα  της ετα ιρ ίας  απε ικ ο ν ίζο ντα ι  στην 

κατηγορ ία  των ενσώματων ακ ινητοπο ιήσ εω ν.

Τα εμπράγματα  δ ικα ιώματα του ενέχυρου και της 

υ ποθή κης  τοποθετούντα ι  στους λογα ρ ια σ μ ούς  τάξεως 

που είναι:



Κ ω δικός  Λογαριασμός

02 Χρεωστικοί  λογαρ ιασ μ ο ί  εγγυήσεων και

εμ πράγματω ν  ασφαλειών

06 Π ιστω τ ικο ί  λ ο γα ρ ια σ μ ο ί  εγγυήσεω ν  και

εμ πράγματω ν  ασφαλειών

Στους  ανωτέρω λογαρ ιασμ ούς  π α ρ α κ ο λ ο υθο ύ ντα ι  οι 

εγγυή σ ε ις  και εμπράγματες  α σφ ά λε ιες  που η 

ο ικονομ ική  μονάδα παραχω ρε ί  σε π ισ τω τές  της γ ια  

εξασφάλιση  υποχρεώ σεω ν της και καλής  εκτελέσεω ς  

από αυτήν συμβάσεων που συνά πτοντα ι  με τρ ίτους  

καθώς και οι εγγυήσεις  και  εμ πράγματες  ασφάλειες  

που παραχω ρούντα ι  από τρ ίτους  στην ο ικονομική  

μονάδα γ ια  εξασφάλιση απα ιτήσεω ν  και  καλής 

εκτελέσεω ς  από τρ ίτους  συμβάσεις  που σ υνά πτοντα ι  

από αυτούς.



ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4

4.1 .Αποτίμηση ασώματων ακινητοποιήσεων

Α σώ ματες  ακ ινητοπο ιήσ ε ις  ε ίνα ι  τα ο ικονομ ικά  

αγαθά που αποκτούντα ι  από την ο ικονομ ική  μονάδα 

με σκοπό να χρησ ιμ οπο ιηθούν  πα ρα γω γ ικά  γ ια  το 

χρον ικό  δ ιάστημα οπω σδήποτε  μεγαλύτερο  από ένα 

έτος.

Άυλα υλικά στοιχε ία  ε ίνα ι  τα ασώματα εκείνα 

ο ικονομ ικά  αγαθά, τα οποία ε ίνα ι  δεκτ ικά  χρημ ατ ικής  

αποτ ιμήσεω ς  και ε ίναι  δυνατό να αποτελέσουν  

αντ ικε ίμ ενο  συναλλαγής,  είτε χρημ ατ ικής  είτε μόνα 

είτε  με την ο ικονομική μονάδα.

Τα άυλα δ ιακρίνοντα ι  στις  εξής δύο κατηγορίες :

1) Δ ικαιώματα,  όπως, δ ιπλώ ματα  ευρεσ ιτεχν ίας ,  

έμπορο βιομηχανίας.

2) Π ραγματ ικές  καταστάσεις ,  ιδ ιό τητες  και σχέσεις  

όπως η πελατε ία  , η π ίστη,  η καλή οργάνωση. Στην 

κατηγορ ία  αυτή ανήκουν τα στο ιχε ία  τα οποία 

συνθέτουν  την έννοια του όρου της υ περαξ ίας  και τα



οποία  προσδίδουν  στη μονάδα που λε ιτουργε ί  

π αραγω γ ικά  συνολική αξία μεγαλύτερη  από εκείνη 

που προκύπτε ι  από την  αποτίμηση των επ ιμέρους  

π ερ ιουσ ια κώ ν  της στοιχείων.

Τα άυλα πάγια στο ιχε ία  που α ποκτούντα ι  από 

τρ ίτους ,  καταχω ρούντα ι  στους  υ π ο λ ο γα ρ ια σ μ ο ύς  του 

16 με την αξία κτήσ εω ς  τους,  ενώ εκε ίνα  

απε ικ ο ν ίζο ντα ι  λογ ιστ ικά  μόνο όταν  γ ια  την 

δημ ιουργ ία  τους  π ρ α γμ α τοπ ο ιούντα ι  έξοδα  τα οποία 

αποσ βένοντα ι  τμηματ ικά  κα ι  όχι μέσα σε ένα χρόνο.

Σε περ ίπτωση ολοκληρώσεως της  αποσβέσεω ς  της 

αξ ίας  κτήσεως αυλών περ ιο υσ ια κ ώ ν  στο ιχε ίων ,  

μ εταφ έροντα ι  από τους υπ ο λ ο γα ρ ια σ μ ο ύς  του 16.99 

σ τους  λογαρ ιασμούς  του 16 οι α π οσ β έσ ε ις  και  έτσ ι  οι 

λογαρ ιασ μ ο ί  εξ ισώνονται .

Οι πωλήσεις  των αυλών π ερ ιο υ σ ια κ ώ ν  στο ιχε ίω ν  

καθώ ς  και των δ ικα ιωμάτων θεω ρούντα ι  ω φέλε ιες  από 

τη φορολογική νομοθεσ ία  και φορολογούντα ι  

αυτοτελώς.

Ό σον  αφορά την ω φέλε ια  από την εκχώρηση 

δ ικα ιω μάτω ν  αυτό κατά ρητή δ ιάταξη θ εω ρε ίτα ι  ως 

ε ισόδημα  και φορολογείτα ι  αυτοτελώ ς το κέρδος  ή η 

ω φέλε ια  που προέρχοντα ι  από την  εκχώρηση κάθε 

δ ικα ιώ ματος  που είναι συναφές  με την  άσκηση της 

επ ιχε ίρησης  του επαγγέλματος .

Ο νόμ ος  αναφέρει  τα εξής  δ ικα ιώματα:



1) Δ ικα ίω μ α  μίσθωσης

2) Δ ικα ίω μ α  προνομίου

3) Δ ικα ίω μα  ευρεσ ιτεχν ίας  

^ Δ ι κ α ί ω μ α  άδειας  κυκλοφορ ίας

5) Η παραίτηση από μισθωτικά δ ικα ιώματα.

Η ωφέλεια  που προκύπτε ι  όταν εκχω ρούντα ι  αυτά 

τα δ ικα ιώ ματα  καθώς και οπο ιοδήποτε  άλλο δ ικα ίωμα 

υ π ό κ ε ιτα ι  σε φόρο.

Π ροκε ιμένου  για  κέρδος  ή ωφέλε ια  από εκχώρηση 

δ ικα ιω μάτω ν ,  αυτή φ ορολογε ίτα ι  μόνο αν προέρχετα ι  

από μεμονωμένη πράξη, η οποία  από την ίδ ια  της  την 

φύση δεν μπορεί  να συγκεντρώ σε ι  τα χα ρα κ τη ρ ισ τ ικ ά  

γνω ρ ίσμ ατα  του ε ισοδήματος .  Δ ιότ ι  όταν οι 

μεταβ ιβάσε ις  ε ισαγω γικώ ν δ ικα ιω μάτω ν  δ ιενεργούντα ι  

κατά σύστημα, τότε η ωφέλε ια  που προκύπτε ι  

αποτελε ί  κέρδος,  φορολογούμενο  ως ε ισόδημα.

Υ π ά ρ χ ε ι  κ α ι  η π ε ρ ίπ τ ω σ η  ω φ έ λ ε ια ς  ή κ έ ρ δ ο υ ς  

από  εκ χ ώ ρ η σ η  ε π ιχ ε ίρ η σ η ς .  Κατά την εκχώρηση 

εμ πορ ικής  επ ιχε ίρησης,  επω νυμίας ,  πολλές  φορές 

ε ισπ ρά ττετα ι  κάποιο χρηματ ικό  ποσό πέρα από την 

καθαρή περιουσία ,  δηλαδή πέρα από την αξία που 

έχουν  τα μεταβ ιβαζόμενα  πραγματικά  περ ιουσ ιακά  

στο ιχε ία .  Η διαφορά μεταξύ στην υπεραξ ία  της 

επ ιχε ίρησης  που μεταβ ιβάζετα ι  οφε ίλετα ι  στην καλή



π ο ρ ε ία  και φήμη της επ ιχε ίρησης ,  και  στην πελατε ία  

της.

Α πόσβεση  της υπεραξ ίας  και λογ ιστ ική  (G oodw il l )

Η υπεραξ ία  της ο ικονομ ικής  μονάδος αποσβένετα ι ,  

ε ίτε  εφάπαξ, είτε τμηματ ικά  και ισόποσα σε 

π ερ ισ σ ότερες  χρήσεις ,  οι οποίες  δεν ε ίνα ι  δυνατόν  να 

υ π ερβ α ίνουν  τα πέντε έτη.

Για  την φορολογική έκπτωση της απόσ βεσης  του 

G oodw il l  σημειώνουμε:

Εάν κατά την εξαγορά επ ιχε ιρή σ εω ς  έχει 

συμφω νηθε ί  η καταβολή ορ ισμένου  χρημ ατ ικού  ποσού 

μεγαλύτερου  της καθαρής π ερ ιουσ ία ς  της 

εξα γορα ζόμ ενη ς  επ ιχε ιρήσεως,  τότε  η εξαγοράζουσα  

επ ιχε ίρηση  θα αποσβέσε ι  την υπεραξ ία  της 

εξαγοραζόμενης  επ ιχε ίρησης.

Η υπεραξ ία  επ ιχε ιρήσεως όπως ε ίπαμε κ α ταχω ρε ίτα ι  

στη χρέωση του λογαριασμού:

Κ ω δικός  Λογαριασμός

16.0 Υπεραξία επ ιχε ιρήσεω ς

16.00.00 Διαφορά προκύψασα από το μετασχηματ ισμό  

Ν .2166/1993



Η δ ιαφορά  αυτή θα αποσ βεσθε ί  ε ίτε  εφάπαξ είτε 

τμ η μ α τ ικά  και ισόποσα σε περ ισ σ ό τερ ες  χρήσε ις .  Στην 

περ ίπτω ση  που η χρεω στική  δ ιαφορά δεν 

αντ ιπροσω πεύε ι  Goodwill  κ α τα χω ρε ίτα ι  στο

λογαρ ιασμό:

Κ ω δικός  Λογαριασμός

81.0 Έ κτακτες  ζημίες

81.02 .07  Διαφορά προκύψ ασα  από το 

μετασχηματ ισμό  Ν. 2166/1993

Το χρεωστικό  όμως αυτό ποσό δεν έχει  δυνατότητα  η 

απορροφώ σα εταιρ ία  να εκπέσε ι  από τα ακαθάριστα  

έσοδα της προκειμένου  υπολογ ισμού  των

φ ορολογητέω ν  κερδών της.

Τ έλος  δ ιευκρ ιν ίζετα ι  ότι  τα ανωτέρω εφ αρμ όζοντα ι  

και  στην περίπτωση που η απορροφώ σα ανώνυμη

ετα ιρ ία  κατέχε ι  μέρος  των μετοχών της

α πορροφ ούμενης  εταιρίας.

4.2. Υπεραξία επιχειρήσεως.

4 .2 .1 .Η λογιστική της υπεραξίας

επιχειρήσεως (GOODWILL).



Στο λογαριασμό 16.00 «Υ περαξ ία  επ ιχε ιρήσεω ς»  

(Ο οοι^ν ΐ ΐ )  παρακολουθε ίτα ι  η υ π ερα ξ ία  που 

δημ ιο υ ργε ίτα ι  κατά την  εξαγορά  ή συγχώνευση  

ολόκληρης  ο ικονομ ικής  μονάδας  και  που ε ίνα ι  ίση με 

τη δ ιαφορά  μεταξύ του ολικού τ ιμ ήματος  αγοράς  και 

της  πραγμ ατ ικής  αξίας των επ ιμ έρους  περ ιουσ ιακώ ν  

της στοιχε ίων.  Στην περ ίπτω ση  συγχω νεύσ εω ς  η 

πραγμ ατ ική  αξία της  ο ικονομ ικής  μονάδας 

π ρ ο σ δ ιο ρ ίζετα ι  κατά τη δ ια δ ικασ ία  που ο ρ ίζε ι  το 

άρθρο  9 του Κωδ. Ν. 2190/1920 .

Η υπεραξ ία  της ο ικονομ ικής  μονάδας  σ τηρ ίζετα ι  

στην  εκτίμηση για την  ικανότητα  της  να 

πρ α γμ α το π ο ιε ί  υψηλά κέρδη λόγω κυρ ίω ς  της  καλής 

φήμης,  της εκτεταμένης  πελατε ία ς ,  της  μεγάλης 

π ίσ τεω ς  στην αγορά, της καλής  οργανώ σεως,  της 

ιδ ια ίτερ η ς  της εξε ιδ ικεύσ εω ς  στην παραγωγή 

ορ ισμένω ν  αγαθών, της καλής προοπτ ικής  αναπτύξεω ς 

του κλάδου στον οποίο ανήκει ,  των εξα ιρετ ικώ ν  

πλεονεκτη μ ά τω ν  της θέσεως όπου ε ίνα ι  

εγκαταστημένη ,  της υψηλής  στάθμης  των στελεχώ ν 

που απασχολε ί  (επ ιστημον ική  κατάρτιση ,  εμπε ιρ ία )  

και  του κύρους,  δυναμικού και  α π οτελεσ μ ατ ικότητας  

του δ ιο ικητ ικού  και δ ιευθυντ ικού  της  μηχαν ισμού

Η υπεραξ ία  της ο ικονομ ικής  μονάδας αποσβένετα ι ,  

ε ίτ ε  εφάπαξ, ε ίτε  τμ ηματ ικά  και ισόποσα σε 

π ερ ισ σ ό τερ ες  από μία χρήσε ις ,  οι οπο ίες  δεν ε ίναι  

δυνατό  να υπερβα ίνουν  τα πέντε  έτη



Η καταβαλλόμενη  υπεραξ ία  κατά  την αγορά μετοχών 

(ή μερ ιδ ίω ν)  δεν εμφ ανίζετα ι  στο λογαρ ιασμό  16.00. 

Οι συμμετοχές  καταχω ρούντα ι  με την αξία κτήσεως 

στους  ο ικε ίους  λογαρ ιασμούς  του Ε .Γ .Λ .Σ .:

Κ ω δικός  Λογαριασμός

18.00 Συμμετοχές σε σ υνδεμ ένες  επ ιχε ιρήσε ις

18.01 Συμμετοχές  σε λο ιπές  επ ιχε ιρήσε ις .

Αξία  κτήσεως είναι  το ποσό που κα τα βά λ λετα ι  είτε 

απευθε ίας  στην ετα ιρ ία  κατά  τη συγκρότηση  του 

κεφαλα ίου  της, είτε για αγορά της συμμ ετοχής  καθώς 

και  η ονομαστική  αξία των τ ίτλω ν  που δ ίνοντα ι  στην 

ο ικονομική  μονάδα χωρίς  αντάλλαγμα  λόγω νόμιμης  

αναπροσαρμ ογής  των περ ιο υσ ια κ ώ ν  σ το ιχε ίω ν  της 

εκδότρ ια ς  ετα ιρ ίας  ή κεφ α λ α ιο π ο ιή σ εω ς  αποθεματικώ ν

Εάν π.χ. η ανώνυμη ετα ιρ ία  Μ καταβάλε ι  στις 

31 .12 .2002  € 500 χιλ. γ ια  αγορά του 95% των μετοχών 

της ανώνυμης  ετα ιρ ίας  Θ, η Μ θα καταχω ρήσε ι  στο 

λογαρ ιασμό  18.00 «Σ υμμ ετοχές  σε συνδεμένες  

επ ιχε ιρήσ ε ις»  ολόκληρο το ποσό € 500 χιλ.  παρότ ι  η 

αξία κτήσεως (500 χ ιλ .)  ε ίνα ι  πολλαπλασ ίω ς  

μεγαλύτερη  από την αντ ίστο ιχη  τρέχουσα  τιμή αυτών, 

δηλαδή την εσωτερική λογ ιστ ική  αξία της Θ όπως 

προκύπτε ι  από τον ισολογ ισμ ό  Θ 31 .12 .2002  της 

ημ ερο μ η ν ία ς  αγοράς των άνω μετοχώ ν όπου η καθαρή 

θέση της Θ ανέρχεται  στο ποσό =€ 316 χιλ.  και η 

τρέχουσα  αξία των άνω μετοχών € (316 X 95% =) 300



χιλ.  Το επ ιπλέον  της τρέχουσ ας  αξίας τ ίμημα  =€ 200 

χιλ .  που η Μ κατέβαλε  συν ιστά  Goodw il l  και 

π ρ οσ δ ιορ ίσ θη κε  με έκθεση εκτ ιμήσεω ς  η οποία 

συντάχθηκε  με βάση τις  γνω στές  και  παραδεγμένες  

μεθόδους  αποτ ιμήσεως (π.χ.  κ εφ αλα ιοπο ίηση  μέσου 

όρου κερδών τελευτα ίας  πενταετ ίας) .  Το άνω ποσό 

υπ ερ α ξ ία ς  της Θ € 200 χιλ.  δεν εμ φ α ν ίζετα ι  ιδ ια ιτέρω ς  

στο λογαριασμό της Μ: 16.00 «Υ περαξία

ε π ιχ ε ιρ ή σ ε ω ς -Goodwill  » , αλλά όπως αναφέρουμε  και 

παραπάνω  περ ιλαμ βάνετα ι  στο κόστος  κτήσεως των 

μετοχώ ν  της Θ € 500 χιλ.  και  γι '  αυτό καταχω ρε ίτα ι  

στο λογαρ ιασμό  18.00 «Συμμ ετοχές  σε συνδεμένες  

επ ιχε ιρή σ ε ις»  Το άνω ποσό της  υπεραξ ίας ,  ενώ δεν 

επ ιτρέπετα ι  να εμφανίζετα ι  ιδ ια ιτέρω ς  στις  ετήσιες  

ο ικονομ ικές  καταστάσεις ,  επ ιτρέπετα ι  να εμ φ α ν ίζετα ι  

ιδ ια ιτέρ ω ς  κατά τη σύνταξη των ενοπο ιημένω ν  

ο ικονομ ικώ ν  καταστάσεων.  Ας υποθέσουμε  ότι  κατά 

την ημερομηνία  της άνω αγοράς του 95% των μετοχών 

της Θ από τη Μ (31 .12 .2002)  οι ανώνυμες  ετα ιρ ίες  Μ 

και Θ συνέταξαν  τους εξής ισολογ ισμούς:

Μ
Ε ΙσολοΎΐσαός 31.12.2002 Π

Συμμετοχές στη Θ 500 Κεφάλαια 1200
Λοιπά 1500 Υποχρεώσεις 800

2.000 2.000

Θ
Ε Ισολογισμός 31.12.2002 Π 

Λοιπά 1016 Κεφάλαια
Υποχρεώσεις

316
700

1.0161016



4.3. Αποτίμηση αποθεμάτων.

Η αποτίμηση και η εμφάνιση των αποθεμ άτω ν  των 

επ ιχε ιρήσεω ν  έχουν κεφαλαιώδη  σημασία  γ ια  την 

εμφάνιση  της ο ικονομικής  κ ατασ τάσ εω ς  και των 

αποτελεσ μάτω ν  από τ ις  εργασίες  αυτές.

Α ποθέματα  ε ίνα ι  τα υλ ικά  αγαθά που ανήκουν  στην 

ο ικονομ ική  μονάδα, τα οποία:

>  προ ο ρ ίζο ντα ι  να πωληθούν  κατά τη συνήθη πορε ία  των 

εργασ ιώ ν  της.

>  β ρ ίσκοντα ι  στην δ ιαδ ικασ ία  της παραγω γής  και 

προ ο ρ ίζο ντα ι  να πωληθούν  όταν πάρουν  την μορφή 

των έτο ιμω ν  προϊόντων

> π ρ ο ορ ίζοντα ι  να αναλωθούν  για  την παραγωγή 

έτο ιμ ω ν  αγαθών.



> π ρ ο ο ρ ίζο ντα ι  να αναλω θούν  γ ια  την καλή λε ιτουργ ία ,  

την συντήρηση  ή επ ισκευή .

>  προ ο ρ ίζο ντα ι  να αναλω θούν  γ ια  την σ υσ κ ευ α σ ία  π .χ  

των π α ρα γόμ ενω ν  έτο ιμω ν  π ρ ο ϊόντω ν  που 

π ρ ο ο ρ ίζο ν τα ι  γ ια  πώληση.

Σύμφωνα με τις  δ ια τά ξε ις  του Λ ογ ισ τ ικού  δ ικα ίου  

που κ α θ ο ρ ίζο υ ν  τα της α π ο τ ιμ ή σ εω ς  των αποθεμ άτω ν ,  

τα αποθέμ ατα  που π ρ ο έρ χο ν τα ι  από αγορές  

α π οτ ιμ ούντα ι  στην κ α τ ’ ε ίδος  χα μηλότερη  τιμή 

αγοράς.  Τα αποθέματα  που π ρ ο έρ χο ν τα ι  από την  

παραγωγή  της ο ικ ονομ ική ς  μονάδος  κα ι  π ρ ο ο ρ ίζο ν τα ι  

είτε  γ ια  πώληση είτε  γ ια  επ εξεργα σ ία  προς  παραγω γή  

έτο ιμω ν  π ρ ο ϊό ντω ν  α π ο τ ιμ ο ύ ν τα ι  κ α τ ’ε ίδος  στην 

χαμηλότερη  τ ιμή  ισ τορ ικού  κ όσ τους  κα ι  κ αθαρής  

ρευ σ το π ο ίησ η ς  αξίας.  Εάν  η τ ε λ ευ τα ία  αυτή τ ιμή  ε ίνα ι  

χαμηλότερη  από την τιμή κ τή σ η ς  αλλά μεγαλύτερη  

από την  καθαρή ρ ευ σ το π ο ιή σ ιμ η  αξία  τότε  η 

αποτ ίμηση  γ ίν ε τα ι  στην καθαρή  ρευ σ το π ο ιήσ ιμ η  αξία. 

Ε πομ ένω ς  τα αποθέμ ατα  που π ρ ο έρ χο ν τα ι  από αγορές  

α π ο τ ιμ ο ύ ντα ι  κατά  τον  Κ .Β .Σ  στην χα μ η λό τερη  τιμή 

μεταξύ:  τ ιμ ή ς  κτήσ ης  και  τρ έχο υ σ α  τ ιμή  και

ρ ευ σ το π ο ιή σ ιμ η ς  αξίας.  Τα α π ο θέμ α τα  δ ια χω ρ ίζ ο ν τα ι  :

> Α ποθέμα τα  που π ρ ο έρ χ ο ντ α ι  από αγορές:  Σ ’αυτή την  

κ α τη γορ ία  π ερ ιλ α μ β ά ν ο ντα ι  τα εξής  είδη

α ) Ε μ πορεύμ ατα



Ε πομένω ς  γ ια  τον προσδ ιορ ισμ ό  του κόστους  

πα ρα γω γή ς  των μενόντων προ ϊόντω ν  στην απογραφή 

λήξεω ς  συνυπολογ ίζετα ι  στην αξία των 

χρη σ ιμ ο π ο ιη θέντω ν  υλ ικώ ν  και το ανάλογο ποσοστό  

εξόδω ν  περ ιουσ ιακώ ν στο ιχε ίω ν  της επ ιχε ίρησης .



Τ ρ έ γ ο υ σ α  τ ιμ ή  α ν α π α ρ α γ ω γ ή ς : Τρέχουσα τιμή αναπαραγωγής  

είναι το κόστος  στο οποίο η επ ιχε ίρηση  μπορεί  να παράγε ι  τα 

ιδ ιο π α ρ α γώ μ ενα  αποθέματα κατά την ημέρα σ υντάξεω ς  της 

απογραφής,  δηλαδή το κόστος παραγω γής  του αποθέμ ατος  του 

τελευτα ίου  μήνα της χρήσεως ή του πρώτου μήνα της επομένης 

χρήσεως.

Κ α θ α ρ ή  ρ ε υ σ τ ο π ο ιή σ ιμ η  αξ ία :  Καθαρή ρευστοπο ιήσ ιμη  αξία 

είναι η τιμή πω λήσεω ς του αποθέματος  στην οποία  υ π ολογ ίζετα ι  

ότι αυτό θα πω ληθε ί  μειωμένη με το κόστος  ολοκληρώ σεω ς  της 

επεξεργα σ ία ς  με τα έξοδα που υπ ο λ ο γ ίζετα ι  ότι  θα 

π ρ α γμ α το π ο ιη θ ο ύ ν  για την επίτευξη της πωλήσεως.  Για την 

εξακρίβωση της  ρευστοπο ιήσ ιμης  αξίας των α ποθεμ άτω ν  η 

νο μ ο θεσ ία  αναφέρε ι  τα εξής :

α) Ο υπ ο λ ο γ ισ μ ό ς  της καθαρής ρ ευσ τοπ ο ιήσ ιμ η ς  αξίας  δεν 

πρέπε ι  να σ τη ρ ίζετα ι  σε προσω ρινές  δ ια κ υμ ά νσ ε ις  των τ ιμώ ν  ή 

του κόστους ,  αλλά στις αξ ιόπιστες  ενδε ίξε ις  οι οπο ίες  υ φ ίσ τα ντα ι  

κατά το χρόνο  του υπολογ ισμού  ως προς  το τ ι  αναμένετα ι  να 

αποδώ σουν  τα αποθέματα.

β) Τα αποθέματα  πρέπε ι  να α ποτ ιμ ούντα ι  στην καθαρή 

ρευσ τοπ ο ιήσ ιμ η  αξία ένα προς ένα ή κατά  ομάδες  ομοε ιδών 

ειδών. Ο πο ιαδήποτε  πάντως εφαρμοσμένη  μέθοδος  ακολουθε ίτα ι  

πρέπε ι  να ακολουθε ίτα ι  πάγια.

γ) Η καθαρή  ρευστοποιήσ ιμη  αξία αποθεμ άτω ν  υφ ισταμένω ν  

προς ικ α νοπο ίη σ η  σταθερών συμφωνημένων πω λήσεω ν πρέπε ι  να 

σ τηρ ίζετα ι  στ ις  συμβατικές  τιμές αυτές.



δ) Φ υ σ ιο λ ο γ ικ ές  ποσότητες  υλ ικών ή άλλων ειδών προορ ισμένες  

γ ια  ανάλω ση στην παραγωγή προ ϊόντω ν  δεν μπορε ί  να 

α ποτ ιμ ούντα ι  κάτω του ιστορικού  κόστους  εάν τα έτο ιμα  προ ϊόντα  

στα ο πο ία  θα ενσω ματω θούν  αναμένετα ι  ότι  θα δ ιατεθούν  στο 

ιστορ ικό  του κόστους  αυτού.

Αποτίμηση συμιιετογών,  Υρεονράωων και  μ ε τ ο χ ώ ν :

Σ υμ μ ετοχές  κα ι  μακροπρόθεσμες  απα ιτήσε ις  ε ίνα ι  οι συμμετοχές  

σε άλλες  ο ικονομ ικές  μονάδες , οπο ιασδήποτε  νομ ικής  μορφής 

Α.Ε., Ε .Π .Ε ,  Ε.Ε, Ο.Ε. και άλλες οι οπο ίες  εξασφ αλ ίζουν  την 

άσκηση επ ιρροή ς  πάνω σ ’ αυτές και αποκτούντα ι  με σκοπό 

δ ιαρκούς  κ α το χή ς  τους,  και οι κατά τρ ίτων  απα ιτήσε ις  της 

ο ικονομ ικής  μονάδας για τις  οποίες  η προθεσμ ία  λήγε ι  μετά από 

το τέλος  της επόμενης  χρήσεω ς κα ι  εμ φ α ν ίζοντα ι  στο λογαρ ιασμό  

18, σύμφω να  με τον Ν. 2190 καθώς και  στο Ε .Γ .Λ .Σ .  εφόσον  

συντρέχουν  οι παρακάτω δ ιαδικασίες :

α) Τα δ ικα ιώ ματα  συμμετοχής  αντ ιπροσ ω πεύουν  ποσοστό 

τουλά χ ισ τον  10% του κεφαλαίου  των επ ιχ ε ιρ ή σ εω ν  στις  οπο ίες  

συμμ ετέχουν  και β) Α ποκτούντα ι  με σκοπό διαρκή κατοχή τους.  

Αν δεν συντρέχουν  οι δύο αυτές  π ροϋποθέσ ε ις  τότε 

χα ρα κ τη ρ ίζο ντα ι  ως χρεόγραφα και παρ α κ ο λ ο υθο ύ ντα ι  στο 

κυκλοφ ορούν  ενεργητικό  και συγκεκρ ιμένα  στον λογαρ ιασμό  34 

Χρεόγραφα.



Χ ρ ε ό γ ρ α φ ο :  Ε ίνα ι  το έγγραφο που π ερ ιέχε ι  υπόσχεση  παροχής  

κομιστή  του χρεογράφου .  Χρεόγραφα ε ίνα ι  οι μετοχές  ανώνυμων 

ετα ιρε ιώ ν  , οι ομολογίες ,  τα έντοκα γρ α μ μ ά τ ια  του Ελληνικού  

Δημοσίου ,  τα μερίδ ια  αμοιβαίων κεφαλα ίω ν  κα ι  τα ομόλογα 

τραπ εζώ ν  τα οποία  αποκτούνται  από την ο ικονομ ική  μονάδα με 

σκοπό την  τοποθέτηση  κεφαλαίων της και την πραγματοπο ίησ η  

από αυτήν  άμ εσης  προσόδου.

Στην πράξη ο άνω κανόνας που θέτε ι  ο Ν. 2190/1920  κα ι  το 

Ε .Γ .Λ .Σ .  δημ ιούργησε  προβλήματα  κατά την εφαρμογή του.

Ε νδε ικ τ ικ ά  αναφέρουμε  τις  εξής περ ιπτώ σεις :

α) Στον  ορ ισμό  που δίνει  το Ε .Γ .Λ .Σ .  γ ια  τα χρεόγρα φ α  δεν 

π ερ ιλ α μ β ά ν ο ντα ι  τα ετα ιρ ικά  μερίδ ια  των Ε .Π .Ε.  καθώς και οι 

ε τα ιρ ικές  μερ ίδες  των προσωπικών ετα ιρ ιώ ν  παρά μόνο οι 

μετοχές  των ανώνυμων εταιριών.

β) Υ π ά ρχουν  όμως περ ιπτώ σεις  όπου αν και οι κ α τεχόμ ενες  από 

την επ ενδύο υ σ α  επιχε ίρηση μετοχές  ή ετα ιρ ικά  μερίδ ια  

αντ ιπ ρ ο σ ω π εύ ο υν  ποσοστό μικρότερο του 10% του κεφαλαίου  της 

επ ιχε ίρη σ η ς  στην οποία συμμετέχουν,  επειδή οι επ ιχε ιρήσε ις  

αυτές ε ίνα ι  μεταξύ τους συνδεδεμένες  θα πρέπε ι  η αξία αυτών να 

κ αταχω ρηθε ί  στον δευτεροβάθμιο  λογαρ ιασμό  18.00 Συμμετοχές  

σε σ υ νδεμ ένες  επ ιχε ιρήσεις .

Στην περ ίπτω ση  αυτή απαραίτητη προϋπόθεση  ε ίνα ι  ότι οι 

συμμ ετοχές  αποκτούντα ι  με σκοπό τη διαρκή κατοχή  τους.

Ό ταν  οι επ ιχε ιρήσε ις  είναι υποχρεω μ ένες  να εξάγουν  

μηχανολογ ικό  εξοπλισμό για να καλύψουν  τη συμμετοχή  τους σε 

νέο συσταθε ίσ α .



]\®ΚΕΙΕΠΟ

ΕΡΓΑΣΙΕΣ Κ/ν ΙΜΑΤΟΣΤΗΣ

ΧΡΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΟΉΣΕΩΝ



Κ Ε Φ Α Λ Α Ι Ο  5 °

ΓΕΝΙΚΑ ΓΤΑ ΤΟ ΚΛΕΙΣΙΜΟ ΤΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΩΝ  

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

5.1. Γενικά

Οι εγγραφ ές  κλε ισ ίμ ατος  του Ισολογ ισμού ,  δηλαδή της χρήσης  

των επ ιχε ιρήσ εω ν ,  γ ίνοντα ι  στο Η μερολόγ ιο  Εγγραφών 

Ισολογ ισμού ,  κατά τον ίδιο τρόπο που γ ίνο ν τα ν  πρώτα  στο 

Σ υγκεντρω τ ικό  Η μερολόγιο ,  όταν αυτό ετηρε ίτο  θεωρημένο .

Δηλαδή γ ίνο ν τα ι  οι εγγραφές  ο ρ ισ τ ικ ο π ο ιή σ εω ς  των υπολο ίπω ν  

των π ρ ω το β ά θ μ ιω ν  λογαριασμών, οι εγγραφές  κλε ισ ίμ α το ς  και 

μεταφοράς  τω ν  λογαριασμών,  το κλε ίσ ιμο  των λογαρ ιασ μ ώ ν  

ενεργητ ικού  και παθητικού με χρεοπ ίστωση του πρω τοβάθμ ιου .

Οι εγγραφ ές  αυτές μεταφέροντα ι  στο Γεν ικό  Κ αθολ ικό  και 

ενη μ ερ ώ νο ντα ι  οι πρω τοβάθμ ιο ι  λογαρ ιασμ ο ί ,  εκτός  από τους  

δ ευτερ ο β ά θ μ ιο υ ς  και τρ ιτοβάθμ ιους  που ενη μ ερ ώ νο ντα ι  στα 

Α να λυτ ικά  Κ αθολικά .

Το Η μ ερολόγ ιο  Εγγραφών Ισολογ ισμού  τη ρ ε ίτα ι  με κάθετη 

δ ιάταξη .  Δηλαδή  για  τα ποσά θα έχε ι  δύο στήλες:  Χρέωση και 

Π ίστωση. Ό π ω ς  δηλαδή και το Συγκεντρω τ ικό  Η μερολόγ ιο .

Στο Σ υ γκεντρω τ ικό  Ημερολόγιο  έχουμε το δ ικα ίω μα  να 

κ α τα χω ρ ή σ ο υμ ε  μόνο τα ακόλουθα:



► Τις μεταφορές  εγγραφών των θεω ρημένω ν  Α ναλυτ ικώ ν  

Η μ ερ ο λ ο γ ίω ν  στο τέλος κάθε μήνα, προκε ιμ ένου  να 

μ εταφ ερθούν  αυτές στο Γενικό Κ αθολικό.

► Κ ατα χω ρούμε  τον Ισολογισμό ενάρξεω ς της επ ιχε ιρή σ εω ς  

σε περ ίπτω ση  που ε ίναι  αδύνατον  να γ ίνουν  εγγραφές:  ί) 

Σ υγκ ρ ό τη σ η ς  Κεφαλαίου και  Π)Κάλυψης Κ εφαλα ίου ,  οι 

οπο ίες  γ ίνοντα ι :

1) στο Α ναλυτ ικό  Ημερολόγιο  Δ ιαφόρω ν Π ράξεω ν  και

2) στο Α ναλυτ ικό  Ημερολόγιο  Ταμε ίου  (σε αυτό μόνο για  

τα κ α τα τ ιθέμ ενα  μετρητά στο τα με ίο  της επ ιχε ιρήσεω ς) .

Κ ατα χω ρούμενος  λοιπόν ο Ισ ο λ ο γ ισ μ ό ς  ενάρξεω ς  στο 

Σ υ γκεντρω τ ικό  Ημερολόγιο  και μ εταφ ερόμ ενος  στο Γενικό 

Κ αθολ ικό ,  ανο ίγοντα ι  οι πρω το β ά θμ ιο ι  λογαρ ιασ μ ο ί  

Ισ ολογ ισ μ ού ,  δηλαδή ενεργητικού  και παθητ ικού .

Για να κλε ίσουμε τον Ισολογισμό,  δηλαδή τα β ιβλία  της 

επ ιχε ιρ ή σ εω ς  στο τέλος του έτους,  πρέπε ι  να έχουμε έτο ιμα  

τα έντυπα  που χρειάζονται .

Τα έντυπα  πρέπε ι  να ε ίνα ι  δακτυλογρα φ η μ ένα  και να 

σ υ μ π λη ρώ νοντα ι  μόνο τα ποσά κάθε χρόνο όταν κλε ίνουμε  

τα β ιβλ ία  της χρήσης:

Για να μην έχουμε σκόρπια χαρτ ιά ,  γ ια  να μην κάνουμε 

π α ρ α λ ε ίψ ε ις  και  λάθη, για να μην α νο ιγοκλε ίνουμ ε  συνέχε ια  

τα β ιβλ ία  και ταλα ιπωρούμεθα  άσκοπα,



για να δ ιευκολυνθούμε  πρέπει  να έχουμε τα έντυπα σε 

φάκελο με πτερύγ ια  ο οποίος α π '  έξω θα γράφει:  ΦΑΚΕΛΟΣ 

Κ Λ Ε ΙΣΙΜ Α ΤΟ Σ ΤΗΣ ΧΡΗΣΗΣ και στον οποίο θα 

τοπ ο θετο ύ μ ε  όλα τα έντυπα ο ικονομ ικώ ν  κατασ τάσ εω ν  και 

ότι άλλο χρε ιαζόμ εθα  για το κλε ίσ ιμο  της χρήσης.

Από τα έντυπα αυτά, άλλα αντ ιγρ ά φ ο ντα ι  στο Η μερολόγ ιο  

Ε γγρα φ ώ ν  Ισολογισμού ,  άλλα στο Β ιβλ ίο  Α πογραφώ ν  και  

Ισ ο λογ ισ μ ώ ν ,  άλλα στο Γενικό Κ αθολ ικό  και μερικά δεν 

αντ ιγρ ά φ ο ντα ι  σε κανένα βιβλίο,  αλλά στο τέλος  

δ α κ τυλογρα φ ούντα ι  γ ια  να υπάρχουν ,

Μέσα στο φάκελο τοποθετούντα ι  τα εξής έντυπα:

► Ε γγρα φ ώ ν  Κλεισ ίματος  του Ισ ολογ ισμού ,  το οποίο στο 

τέλος  α ντ ιγράφ ετα ι  στο Η μερολόγιο  Ε γγρα φ ώ ν  Ισολογ ισμού .

► Σ υνοπτ ική  Απογραφή, το οποίο περ ιλα μ β ά νε ι  όλους  τους  

π ρ ω το β ά θ μ ιο υ ς  λογαριασμούς  ενεργητ ικού  και παθητικού .  

Δ ευτεροβ ά θμ ιος  και τρ ιτοβάθμ ιος  θα περ ιλα μ β ά νε ι  των 

πρω το β ά θμ ιω ν  εκείνων που έχουν λ ίγες  περ ιπτώ σε ις .  Εάν οι 

δ ευτερ ο β ά θ μ ιο ι  και τρ ιτοβάθμ ιο ι  ε ίναι  πολλο ί  συντάσσοντα ι  

κ α τα σ τά σ ε ις  οι οποίες ενσω ματώ νοντα ι  κατά την αντιγραφή 

στο βιβλίο  Απογραφών και Ισολογ ισμώ ν ,  η οποία γ ίν ε τα ι  

όταν τελε ιώ σουν  όλες οι εργασ ίες  κ λε ισ ίμ α τος  της χρήσης  

και  επα ληθεύουν  τα πάντα.

► Λ ογα ρ ια σ μ ό  Γεν ικής  Ε κμετάλλευσης  Λ . 80

► Κατάσταση  του λογαρ ιασμ ού  της Γεν ικής  

Ε κ μ ετα λ λ εύ σ εω ς  του Λ .80



► Λ ογα ρ ια σ μ ό  Α ποτελέσματα  Χ ρήσης  Λ .86

► Κ ατάσταση  του λογαριασμού  Α ποτελεσ μ ά τω ν  Χρήσης 

Λ . 86

► Λ ογα ρ ια σ μ ό  Α ποτελέσματα  προς  Δ ιάθεση  Λ .88

► Π ίνακα  του λογαριασμού Α ποτελεσ μ ά τω ν  προς  Δ ιάθεση 

Λ . 88

► Κ ατάσταση  προσδιορισμού  του κόστους  των αποθεμ άτω ν  

που επω λήθησαν ή αναλώθηκαν μέσα στη χρήση.

► Κ ατάσταση  επαλήθευσης των αποτελεσ μάτω ν  χρήσης  που 

π ρ οέκυψ α ν  στα βιβλία.

► Κ α τα σ τά σ ε ις  Πελατών, Π ρομηθευτώ ν ,  Α ποθεμάτω ν  

(κατά  συντελεστή Φ.Π.Α.),  Επ ιταγώ ν  ε ισπρακτέων ,  

Ε π ιταγώ ν  πληρωτέων, Υποχρεώσεων,  Α πα ιτή σ εω ν  κα ι  ότι  

άλλο δεν χω ράει  στο έντυπο της σ υνο π τ ικ ή ς  απογραφής .  Οι 

κα τα σ τά σ ε ις  αυτές θα ενσω ματω θούν  κατά την αντιγραφή 

στο βιβλίο Απογραφών και Ισολογ ισμώ ν.

► Ισ ολογ ισ μ ό  Λ .89 γ ια  τα ποσά της κ λε ισ μ ένης  χρήσης .

► Κ ατάσταση  του πρωτοβάθμιου  Ισολογ ισ μ ός  Λ . 89 γ ια  τα 

ποσά της  κλε ιόμ ενης  χρήσης.

► Κ ατάσταση  του πρωτοβάθμιου  Ισολογ ισ μ ός  Λ . 89 γ ια  τα 

ποσά της  κλε ιόμ ενης  χρήσης και  τα ποσά της  προη γούμ ενη ς  

χρήσ ης  (στ ις  επ ιχε ιρήσε ις  που επ ιβ άλλε ι  ο νόμος

► Κ ατάσταση  του πρω τοβάθμιου  Α ποτελέσμα τα  Χρήσης 

Λ . 86 γ ια  τα ποσά της κλε ιόμενης  χρήσης  και τα ποσά  της



π ρ ο η γο ύ μ εν η ς  χρήσης (στις  επ ιχε ιρ ή σ ε ις  που γ ίνοντα ι

δημ οσ ιεύσ ε ις ) .

► Π ίνακ α  του Πρωτοβάθμιου  Α ποτελέσμα τα  προς  Δ ιάθεση

Λ . 88 γ ια  τα ποσά της κλε ιόμ ενης  χρήσης  και τα ποσά  της 

π ρ ο η γο ύ μ εν η ς  χρήσης (στις  επ ιχ ε ιρ ή σ ε ις  που γ ίνοντα ι

δημ ο σ ιεύσ ε ις ) .

► Π ρ οσ ά ρτη μ α  του Ισολογισμού ,  (στις  επ ιχε ιρ ή σ ε ις  που 

επ ιβ ά λλε ι  ο νόμος) .

► Π ίνα κ ες  Αποσβέσεων Πάγιων  Σ το ιχε ίω ν  της κλε ιόμ ενης  

χρήσης.

► Κ α τα σ τά σ ε ις  με γραμμένα όλα τα έξοδα και  τα έσοδα της 

χρήσης  αναλυτικά  κατά δευτεροβάθμ ιο  ή τρ ιτοβά θμ ιο  

λογαρ ιασμ ό  όλων των πρωτοβάθμιων.

Α ντ ιγραφή  γ ίνετα ι  κατά τη σύνταξη αυτών από τα 

Α να λ υτ ικ ά  Καθολικά ,  δηλαδή τ ις  καρτέλες .

Οι κα τα σ τά σ ε ις  αυτές με τα έξοδα  και  τα έσοδα της χρήσης  

δεν κα τα χω ρούντα ι  σε κανένα  βιβλίο ,  βοηθούν  στη 

συμπλήρω σ η  των ο ικονομ ικώ ν  κατασ τάσ εω ν  και  εντύπων 

κ λ ε ισ ίμ α το ς  χρήσης,  της δηλώσεως φορολογ ίας  ε ισοδήματος  

και  γ εν ικ ά  ενημερώνετα ι  ο επ ιχε ιρηματ ία .  Ε ίνα ι  πολύ 

χρ ή σ ιμ ες  και  γ ια  την επαλήθευση  των υπολο ίπω ν  των 

πρ ω το β ά θμ ιω ν  λογαριασμών.

Εάν ε ίνα ι  έτοιμες,  θα χρε ιασ θε ί  να συνταχθούν  κατά τον 

έλεγχο  των βιβλίων από τη Δ .Ο .Υ. γ ια  να  πάρε ι  αντ ίγραφο ο 

ελεγκτής  εφοριακός .



5.2. Χρονική τακτοποήισϋ εξόδων  

κλειόμενης γρήσης

της

(Π ίστωση του πρωτοβαθμίου  «Μ ετα βα τικοί  Λ ογα ρ ια σμ οί  

Π α θη τικ ού»  Λ .56)

Κατά το κλείσ ιμο  της χρήσης  που πέρασε,  υ π ο λ ο γ ί ζ ο υ μ ε  

ποια ά λ λ α  έξοδα υπάγοντα ι  σε αυτή, αλλά δεν έχουν  

κ α τα χω ρ η θ ε ί  στα βιβλία μας επειδή δεν μας έχουν  έρθε ι  ή 

δεν έχουν  πληρω θεί  τα παρασ τατ ικά  αυτών, π.χ. Δ.Ε.Η, 

Ο .Τ .Ε . ,  ύδρευση,  τόκοι δανε ίω ν  κ.λ .π .  και  με τα ποσά 

αυτών, ενημερώ νουμε  αναλυτικά  το έντυπο της απογραφής  

που έχουμε  μέσα στο φάκελο κ λε ισ ίμ α το ς  της χρήσης.

Σύμφω να με την προηγούμενη πληρωμή, βρ ίσκουμε  πόσο 

α ντ ισ το ιχε ί  στην κάθε ημέρα, και  ανάλογα  με τον  αριθμό 

ημερώ ν  που  οφείλουμε για την κλειόμενη  χρήση,  βρ ίσκουμε 

περ ίπου  το ποσόν που αντ ισ το ιχε ί  γ ια  τη χρήση  που 

τελε ίω σε .  Για τους τόκους δανε ίω ν  ρωτάμε την Τ ράπεζα  ή 

κάνουμε  πρόβλεψη.

Να περ ιμ ένουμε  να έλθουν  τα πα ρ α σ τα τ ικ ά  των 

ο φ ε ιλ ο μ έ ν ω ν  εξόδων για την κλε ιόμενη  χρήση,  δεν το 

βρ ίσκουμε  αυτό να εξυπηρετε ί ,  γ ιατ ί  ναι μεν γράφουμε  ως 

πρόβλεψη  στο λογαριασμό Μ ετα βα τ ικο ί  Λ ο γα ρ ια σ μ ο ί  Π α­

θητ ικού ,  το πραγματικό  ποσόν, πλην όμως αυτά μερικές  

φορές  κ αθυστερούν  πολύ κα ι  ίσως  να μην προλά β ουμ ε  να 

κ λε ίσ ουμ ε  τη χρήση, ιδίως όταν έχουμε αναλάβ ε ι  τα βιβλία 

πολλώ ν  επ ιχε ιρήσεων.  Ούτε επ ιτρέπετα ι  να αφήσουμε το 

κλε ίσ ιμ ο  γ ια  τις  τελευτα ίες  ημέρες ,  γ ιατ ί  μπορε ί  να μας 

τύ χε ι  κάτι ,  π.χ.  ασθένεια  κ.λ.π.



Εάν μια δαπάνη αποτελεί  αντ ικε ίμ ενο  εκμ ετά λ λευσ η ς  της 

επ ιχε ίρ η σ η ς ,  βρ ίσκουμε τα έσοδα από αυτήν  από την ημέρα 

της πληρω μ ής  μέχρι 31 Δ εκεμβρίου ,  αφ α ιρούμε  το κέρδος  

περ ίπου  που μπορεί  να έχουμε, και  το υπόλο ιπο  ποσόν  το 

γρά φ ουμ ε  στα έξοδα της χρήσης  που κλε ίνουμε .  Π.χ. αυτό 

σ υ μ β α ίνε ι  με τα τηλέφωνα της  ξενο δο χε ια κ ή ς  επ ιχε ίρησης ,  η 

οπο ία  απο κ ο μ ίζε ι  κέρδη από αυτά. Σε αυτές  τ ις  επ ιχε ιρ ή σ ε ις  

τα οφ ε ιλ ό μ ενα  υπολογ ίζοντα ι  ανάλογα με τα έσοδα  και όχι 

περ ίπου  με τ ις  πληρωμές.

5.3. Καταχώριισιι στον Λ ου . «Ασφαλιστικοί  

Ο ργανισροί» Λ .55

Κατά τη δ ιάρκε ια  του έτους, ο π ρ ω τοβ ά θμ ιος  Α σ φ αλ ισ τ ικο ί  

Ο ρ γα ν ισ μ ο ί  Λ .55, π ιστώ νετα ι  κατά την  πληρωμή της 

μ ισ θο δο σ ία ς  με τις κρατήσεις  που κάνουμε στο προσωπικό  

γ ια  την ασφάλιση του στο Ι.Κ.Α. κ .λ .π .  κα ι  κατά την 

καταβολή  των ασφαλίστρων στην Τράπεζα ,  χρεώ νετα ι  με το 

ίδ ιο  ακρ ιβώ ς  ποσόν και μηδεν ίζετα ι .

Ό λους  τους  μήνες αυτό γ ίνετα ι .  Με το επί πλέον  ποσόν 

που πληρώ νουμ ε  για  την  ασφάλιση  του προσωπικού  

επ ιβ α ρ ύ ν ετα ι  η επιχείρηση, και  γ ια  το λόγο αυτό χρεώ νετα ι  

ο π ρ ω το β ά θ μ ιο ς  Αμοιβές  κα ι  Έ ξ ο δ α  προσω πικού  Λ .60, στο 

Α να λυτ ικό  Ημερολόγιο  Ταμείου.



Ε πίσης  με το επ ιπλέον  ποσόν χρεώ νετα ι  ο δευτεροβάθμ ιος  

Ε ρ γο δ ο τ ικ έ ς  ε ισφορές  και επ ιβ α ρ ύνσ ε ις  έμμισθου 

προσω π ικού  Λ .60.03 ή ο δευτερ ο β ά θμ ιο ς  Ε ργοδοτ ικές  

ε ισ φ ορές  και επ ιβαρύνσε ις  ημερομ ίσ θ ιου  προσω πικού  

Λ .60.04,  ανάλογα την περίπτωση.

Ε π ίσης  χρεώ νετα ι  ο τρ ιτοβάθμ ιος  Ε ργο δο τ ικ ές  ε ισφορές  

ΙΚΑ Α .60 .03 .00  ή ο τρ ιτοβάθμ ιος  Ε ργοδοτ ικές  ε ισφ ορές  ΙΚΑ 

Λ .60 .04 .00 ,  ανάλογα την περίπτωση.

Στο τέλος  όμως του έτους,  πρέπε ι  ο πρω τοβά θμ ιος  

Α σ φ α λ ισ τ ικ ο ί  Οργανισμοί  Λ .55 να π α ρουσ ιά σ ε ι  στην 

απογραφή το συνολικό ποσό οφειλών της  επ ιχε ίρη σ η ς  προς  

τους  Α σφ αλ ιστ ικούς  Οργανισμούς,  αλλά και ο πρω τοβάθμ ιος  

Α μο ιβές  και Έξοδα  Π ροσωπικού Λ .60, πρέπε ι  να χρεω θε ί  με 

το ποσόν  που επ ιβαρύνεται  η επ ιχε ίρηση  από τα οφε ιλόμ ενα  

α σ φ ά λ ισ τρα  προσωπικού,  γ ιατ ί  κλε ίνουμε  τη χρήση και 

πρέπε ι  να έχουμε αυτοτέλεια  αυτής ως προς  τα έξοδα  και τα 

έσοδα.

Με το ποσόν που έχει  παρ α κ ρ α τη θε ί  από το προσωπικό ,  

έχε ι  π ισ τω θε ί  ο πρω τοβάθμ ιος  Α σ φ α λ ισ τ ικ ο ί  Ο ργαν ισμοί  

Λ .55, όπως γ ινότανε  και κατά τη δ ιάρκε ια  του έτους.  Μας 

λε ίπ ε ι  μόνο το ποσόν με το οποίο επ ιβ α ρύνετα ι  η 

επ ιχε ίρηση .

Στην περ ίπτω ση  αυτή δεν περ ιμ ένουμε  να πληρώ σουμε  τους  

Α σ φ α λ ισ τ ικ ο ύ ς  Οργανισμούς.



Από το συνολικό ποσόν που πρέπε ι  να πληρώσουμε ,  

αφ α ιρούμε  το παρακρατηθέν ,  το οποίο εμ φ αν ίζετα ι  ως 

π ισ τω τ ικ ό  υπόλοιπο  του πρω τοβάθμ ιου  Α σφαλ ιστ ικο ί  

Ο ρ γα ν ισ μ ο ί  Λ .55 στο Ισοζύγιο  του μηνός  Δ εκεμβρ ίου ,  και 

με το υπόλο ιπο ,  το οποίο ε ίνα ι  η επ ιβάρυνση  της 

επ ιχ ε ίρ η σ η ς ,  χρεώνουμε τον  πρω τοβάθμ ιο  Α μο ιβές  και 

Έ ξ ο δ α  Π ροσωπικού  Λ .60, και  τους  πιο πάνω δ ευτε ­

ρο β ά θμ ιο υ ς  και τρ ιτοβά θμ ιους  λογαρ ιασμ ούς ,  και  

π ισ τώ νο υμ ε  τον πρωτοβάθμιο  Α σ φ α λ ισ τ ικο ί  Ο ργαν ισμοί  

Λ . 55 με εγγραφή στο Η μερολόγ ιο  Εγγραφώ ν  Ισολογ ισμού .  

Ε φ όσον  ο πρω τοβάθμ ιος  Α σφαλ ιστ ικο ί  Ο ργα ν ισμ ο ί  Λ .55 θα 

π α ρ ο υ σ ιά σ ε ι  στην απογραφή του Ισολογ ισμού  το συνολ ικό  

ποσό των οφειλών προς τους Α σ φ α λ ισ τ ικούς  Οργανισμούς ,  

όταν θα γ ίνε ι  πληρωμή αυτών, πρέπε ι  να χρεω θε ί  με 

ολόκληρο  το ποσό και όχι όπως γ ίνε τα ι  κατά τη δ ιάρκε ια  του 

έτους .  Εξ άλλου ο πρω τοβάθμ ιος  Α μο ιβές  κα ι  Έ ξοδα  

Π ροσω πικού  Λ .60, έχει  χρεωθεί  με το ποσό που βαρύνει  την 

επ ιχε ίρη σ η  γ ια  τα οφειλόμενα ασφάλιστρα .

Π ισ τεύο υ μ ε  ότι ε ίναι  δύσκολο, από απροσεξ ία  να γ ίνε ι  

λάθος ,  γ ια τ ί  σε κάθε πληρωμή αφα ιρούμε  το π ιστω τικό  

υ π ό λ ο ιπ ο  του πρωτοβάθμιου  Α σφαλ ιστ ικού  Ο ργα ν ισμ ο ί  Λ .55 

και  με το ποσό που μένει χρεώ νουμε  τον πρωτοβάθμιο  

Α μ ο ιβές  και Έξοδα  Προσωπικού Α.60.

Εάν και στην περίπτωση αυτή αφαιρούμε  από τα χρήματα 

που πληρώ σαμε ,  το π ιστωτικό  υπόλο ιπο  του πρω τοβάθμ ιου  

Α σ φ α λ ισ τ ικ ο ί  Οργανισμοί  Λ .55, θα έχουμε μηδέν υπόλοιπο  

γ ια τ ί  ε ίνα ι  ισόποσο με το ποσό που έχε ι  π ιστω θε ί .



Σε περ ίπτωση όμως που βγάζουμε τη μ ισθοδοσ ία  με 

η λ εκ τρ ο ν ικ ό  υπολογιστή ,  ο οποίος  ενημερώ νε ι  αυτόματα  την 

ίδ ια  στ ιγμή ,  με την εργοδοτ ική  ε ισφορά Ι .Κ.Α. τους 

λογαρ ιασ μ ούς :

1) Α μ ο ιβ ές  και  Έ ξοδα  Π ροσωπικού  Λ .60 και

2) Α σ φ α λ ισ τ ικ ο ί  Οργανισμοί  Λ .55, δεν θα κάνουμε την  ποιο 

πάνω εγγραφή, γ ιατ ί  έχε ι  γ ίνε ι  και  ο Λ .55 παρουσ ιάζε ι  το 

συνολ ικό  οφειλόμενο  ποσόν ασφαλίστρων.

5.4« Καταχώρησιι στον Αογ. «ΥποΥρεώσεις από 

Φόρους-Τελιι» Λ .54

Κατά τη δ ιάρκεια  της χρήσης ,  ο πρω τοβάθμ ιος  

«Υ π ο χρ εώ σ ε ις  από Φ όρους-Τέλη» Λ .54 π ισ τώ νετα ι  με το 

π α ρα κ ρα τούμ ενο  από τη μ ισ θοδοσ ία  του προσω πικού  

χα ρτόσ η μ ο  και Ο.Γ. Α.

Κατά το κλείσιμο του Ισολογ ισμού  πρέπε ι  1) ο 

πρ ω το β ά θμ ιο ς  Υ ποχρεώσεις  από Φ όρους-Τέλη  Λ .54 να 

π α ρ ο υ σ ιά σ ε ι  στην απογραφή ολόκληρο το οφε ιλόμενο  ποσό 

γ ια  χα ρτόσημο  και Ο.Γ.Α. μ ισθοδοσίας ,  2) ο πρω τοβάθμ ιος  

Α μ ο ιβές  και Έξοδα  Προσωπικού Λ .60 πρέπε ι  να χρεω θε ί  με 

ολόκληρο  το ποσό για χαρτόσημο και Ο.Γ.Α. μ ισθοδοσίας ,  

γ ια τ ί  κλε ίνουμε  τη χρήση και πρέπε ι  να συμπερ ιληφ θούν  όλα 

τα έξοδα  που βαρύνουν αυτή.

Σ υμπληρώ νουμε  το έντυπο πληρω μής  χα ρτοσήμου  και 

Ο.Γ.Α. μ ισθοδοσίας  και με το ποσόν που δεν έχουμε 

πα ρα κρα τή σ ε ι ,  και το οποίο προκύπτε ι  από τον τρ ιτοβάθμ ιο  

Χ α ρτόσημ ο  και Ο.Γ.Α. μ ισθοδοσίας ,  χρεώ νουμε  τον π ρ ω ­

τοβάθμ ιο  Αμοιβές  και Έξοδα  Π ροσωπικού  Λ .60 και



π ισ τώ νο υμ ε  τον  πρωτοβάθμιο  Υ π οχρεώ σ ε ις  από Φόρους-  

Τέλη Λ . 54, με εγγραφή στο Η μ ερολόγ ιο  Εγγραφών 

Ισ ολογ ισ μ ού .

Κατά την  πληρωμή χρεώ νετα ι  με το ποσόν  που έχει  

π α ρ α κ ρ α τη θε ί  ο πρω τοβάθμ ιος  « Υ ποχρεώ σ ε ις  από Φόρους-  

Τέλη» Λ .54 και με το υπόλο ιπο  ποσό που βαρύνει  την 

επ ιχε ίρησ η ,  χρεώ νετα ι  ο πρω τοβάθμ ιος  «Α μοιβές  κα ι  Έ ξοδα  

Π ρ οσ ω πικού»  Λ .60 και π ιστώνετα ι  με το συνολ ικό  ποσό της 

πληρω μ ής  ο πρωτοβάθμιος  «Χ ρηματ ικά  Δ ιαθέσ ιμ α»  Λ .38.

Με αυτή την εγγραφή και τα έξοδα, χαρτόσημο  και 

Ο .Γ .Α .,  συμπερ ιελήφθησαν  στην κλε ιόμενη  χρήση και ο 

π ρ ω το β ά θ μ ιο ς  Υ ποχρεώσεις  από Φ όρους-Τέλη  Λ .54 θα 

π α ρ ο υ σ ιά σ ε ι  το πραγματικό  οφε ιλόμενο  ποσό γ ια  χαρτόσημο  

και Ο .Γ.Α. μ ισθοδοσίας  στην απογραφή.

Ό ταν  θα γ ίνε ι  η πληρωμή του πιο πάνω χαρτοσήμου  και 

Ο.Γ.Α. κατά το νέο έτος, με ολόκληρο  το ποσό της 

πληρω μής ,  θα χρεωθεί  ο πρω τοβάθμ ιος  Υ ποχρεώ σ ε ις  από 

Φ όρους-Τ έλη  Λ .54, γ ιατ ί  δεν πλεο νά ζε ι  ποσό γ ια  να 

κα τα χω ρ η θ ε ί  στις  Αμοιβές  και Έ ξοδα  Π ροσω πικού  Λ .60. 

Ε ξάλλου  η χρέωση της επ ιβάρυνσης  της επ ιχε ίρη σ η ς  έγινε 

κα ι  δεν επ ιτρ έπ ετα ι  να γ ίνε ι  και  δεύτερη φορά.

Σε περ ίπτωση όμως που βγάζουμε τη μ ισθοδοσ ία  με 

η λ εκ τρ ο ν ικ ό  υπολογ ιστή  ενη μ ερώ νε ι  αυτόματα  την ίδια  

στ ιγμή  με το χαρτόσημο που βαρύνει  την  επ ιχε ίρηση  και 

τους  λογαρ ιασμούς :  1) Αμοιβές  και έξοδα προσω πικού  Λ .60 

και  2) Υ ποχρεώ σ ε ις  από Φόρους-Τέλη Λ . 54, δεν θα κάνουμε 

την πιο  πάνω εγγραφή γ ιατ ί  έχε ι  γ ίνε ι  και  ο Λ .54 

π α ρ ο υ σ ιά ζε ι  ολόκληρο το οφειλόμενο  Χ.Μ.Ν.



5.5. Τα γρεωστικά υπόλοιπα του Λογαριασιιού  

54

Κατά το κλε ίσ ιμο  της χρήσης,  τα χρεω σ τικά  υπόλο ιπα  του 

π ρ ω τοβ ά θμ ιου  Υ ποχρεώ σεις  από Φ όρους-Τέλη  Α.54,  όπως 

ε ίνα ι  το χρεω σ τικό  υπόλοιπο  Φ.Π.Α.,  η προκαταβολή  φόρου 

ε ισ ο δή μ α το ς  κ.λπ. θα το μεταφέρουμε ,  με εγγραφή στο 

Η μ ερολόγ ιο  Εγγραφών Ισολογ ισμού ,  στον  πρω τοβάθμ ιο  

Χ ρ εώ σ τες  Δ ιάφοροι  Λ .33. Δηλαδή τα μεταφέρουμε  σε 

λογαρ ιασ μ ό  απαιτήσεων, γ ιατ ί  μας τα οφε ίλε ι  το Ελληνικό  

Δημόσιο  κα ι  πρέπει  να συμψηφισθούν  με οφε ιλές  μας ή να 

επ ισ τραφούν .

Δεν επ ιτρέπετα ι  στην απογραφή και  τον  Ισολογ ισμό  να 

π α ρ ουσ ιά σ ουμ ε  στις υποχρεώ σ ε ις  χρεω σ τ ικά  υπόλο ιπα .  

Δηλαδή υποχρεώ σ ε ις  που είναι  απα ιτήσεις .

Μετά το κλείσιμο της χρήσης ,  τ ις  απα ιτήσε ις  αυτές,  

δηλαδή τα χρεωστικά  υπόλοιπα ,  τα επαναφ έρουμ ε  στον 

π ρ ω τοβά θμ ιο  Υ ποχρεώ σεις  από Φ όρους-Τέλη Λ .54 με 

π ίστω ση  του πρωτοβάθμιου  Χ ρεώ στες  Δ ιάφ ορο ι  Λ .33. Η εγ ­

γραφή γ ίν ε τα ι  στο Αναλυτικό  Η μερολόγ ιο  Δ ιαφόρω ν 

Π ράξεων.

Δηλαδή τα επαναφέρουμε στο λογαρ ιασμό  που βρ ίσκονταν  

προτού  να  κλε ίσουμε  τα βιβλία της χρήσης.



5 .6 . Κάλυ\ι/ιΐ ζ ιιιη ώ ν  π ρο η γο ύμ ενη ς

γ ρ η σ ε ω ς

Οι ζημ ίες  προηγούμενων χρήσεω ν  καλύπτοντα ι  

μ ετα φ ερό μ ενες  στον πρω τοβάθμ ιο  Α ποτελέσ μ α τα  προς 

Δ ιάθεση  Α.88.

Και σε περ ίπτω ση  που ένα ποσό από αυτές  έχε ι  παραγραφ ε ί  

κα ι  δεν έχουμε το δ ικαίωμα να το εκπέσουμε ,  η μεταφορά 

γ ίν ε τα ι  στον  πρωτοβάθμιο  Α ποτελέσμα τα  προς  Δ ιάθεση Α.88 

γ ια  να φύγε ι  από τον  πρωτοβάθμιο  Α ποτελέσ μ α τα  εις  Νέο 

Λ .42.

Στην περ ίπτω ση  όμως, αυτή κατά τον  υπολογ ισ μ ό  του 

φόρου ε ισοδήματος ,  τα φ ορολογητέα  κέρδη πρέπε ι  να ε ίνα ι  

π ρ ο σ α υ ξη μ έ να  και με το ποσό της ζημίας  που δεν εκπ ίπ τετα ι  

ως παραγραφ ε ίσα .  Άλλο ποσό μερικές  φορές ε ίνα ι  το 

δ ια νεμ ό μ ενο  και άλλο το ποσό των κερδώ ν εις  το οποίο 

υ π ο λ ο γ ίζο υμ ε  το φόρο.

Υ πολογ ίζουμ ε  το φόρο και  ό ,τ ι  μας με ίνε ι  μοιράζουμε.  

Ό τα ν  λο ιπόν  κατά το κλε ίσ ιμο  της χρήσ ης  έχουμε προς 

κάλυψη ζημίες  προηγούμενω ν χρήσεω ν,  αυτές  μεταφέροντα ι  

από τον  πρωτοβάθμιο  Α ποτελέσματα  εις Νέο Λ .42 στον 

πρ ω το β ά θμ ιο  Αποτελέσματα  προς Δ ιάθεση  Λ .88 με εγγραφή 

στο Η μερολόγ ιο  Εγγραφών Ισολογ ισμού .

Και η ζημ ία  να προκύπτε ι  στην κλε ιόμενη  χρήση,  η ζημία 

αυτή και  οι ζημίες  των προηγούμενω ν  χρήσεω ν  θα 

μ ε τα φ ερθούν  στον πρωτοβάθμιο  Α ποτελέσ μ α τα  προς 

Δ ιάθεση  Λ . 88 και θα καταχω ρηθούν  ως εξής:



1) Ζ ημ ία  Χ ρήσης Ευρώ

2) Ζ η μ ία  προηγούμενης  χρήσης  Ε υ ρ ώ ..........

3) Ζ ημ ία  προηγούμενω ν  χρήσεων Ε υ ρ ώ .........

Στον  λογαρ ιασμό  αυτό θα προκόψ ει  το νέο ποσό της 

ολ ικής  ζημ ίας  με το οποίο θα χρεω θε ί  ο πρω τοβάθμ ιος  

Α π ο τελ έσ μ α τα  εις Νέο Α.42 και  θα π ισ τω θε ί  ο πρω τοβάθμ ιος  

Α π ο τελ έσ μ α τα  προς Διάθεση Λ .88 με εγγραφή στο 

Η μ ερολόγ ιο  Εγγραφών Ισολογ ισμού .

Α π α γο ρ εύ ετα ι  η μεταφορά ζημιών προς  κάλυψη 

π ρ ο η γο ύ μ ενω ν  χρήσεων,  στον  πρω τοβάθμ ιο  Α ποτελέσμα τα  

Χ ρήσ ης  Λ . 86, γ ιατ ί  αυτός πρέπε ι  να π α ρουσ ιά σ ε ι  το 

α ποτέλεσ μ α  μόνο της κλε ιόμενης  χρήσης.

5.7, Το π ο σ ό  π ο υ  υ π ο λ ο γ ί ζ ε τ α ι  ο Φ ό ρ ο ς  

ε ι σ ο δ ή μ α τ ο ς

Στις  επ ιχε ιρή σ ε ις  που υ π ο χρ εώ ν ε ι  ο νόμος  να γ ίνετα ι  

π α ρα κ ρά τη σ η  φόρου, κατά τη δ ιανομή των κερδών,  και  να 

α π ο δ ίδε τα ι  από την ίδια  την επ ιχε ίρηση  στο Δημόσιο ,  ο 

φόρος ε ισοδήματος  ή οι φόροι  γεν ικά  που αφορούν  το 

ε ισόδημα ,  δεν υπολογ ίζοντα ι  πάντα  στο ποσόν  των 

π ρ ο κ υ ψ ά ντω ν  κερδών, δεν υ π ο λ ο γ ίζο ντα ι  πάντοτε  στο 

συνολ ικό  ποσό της π ίστω σης  του πρω τοβάθμ ιου  

Α π ο τελ έσ μ α τα  προς Διάθεση Λ .88. και υπολο γ ίζο ντα ι  

πάντοτε  στο ποσό των φ ορολογητέω ν  κερδών το οποίο θα 

π ρ οκύψ ε ι  εάν αφαιρέσουμε και  προσθέσουμε  τα ακόλουθα:



Από το συνολ ικό  ποσό της π ισ τώ σ εω ς  του πρω τοβάθμ ιου  

Α π ο τελ έσ μ α τα  προς Διάθεση Α.88.

Α φαιρούμε:

> Τα τυχόν  αδ ιανέμητα  κέρδη προη γούμ ενη ς  χρήσης ,  γ ιατ ί  ο 

φόρος έχε ι  πληρωθεί.

> Το ποσό των κερδών που έχει  φ ορολογηθε ί  ή δεν 

φορολογε ίτα ι .

> Το ποσό των δ ιανεμομένω ν α ποθεμ ατ ικώ ν  τα οποία  έχουν 

φ ο ρ ο λ ο γη θε ί  κατά τον σχηματ ισμό  τους  ή κα ι  εάν 

δ ια νεμ ηθούν ,  δεν φορολογούντα ι .

> Το ποσό των κερδών που θα γ ίνε ι  αφορολόγητο  αποθεματ ικό .  

Πρ ο σ θ έ το υ μ ε :

> Τα έξοδα  τα οποία δεν αναγνω ρ ίζο ντα ι  από το νόμο ως 

εκπ ιπ τόμ ενα ,  και θα προστεθούν  στο έντυπο  της δηλώσεως 

ε ισ ο δή μ α το ς  για να αυξήσουν τα φορολογητέα  κέρδη .  Π.χ. 

πρόστ ιμα ,  προσαυξήσεις ,  δαπάνες  α υτοκ ινή τω ν  που δεν 

α ν α γνω ρ ίζο ντα ι  γ ια  έκπτωση κ.λ.π.  Α υτά  τα έξοδα  έχουν 

κ α τα χω ρ η θ ε ί  (τα βιβλία και έχουν με ιώσει  τα φορολογητέα  

κέρδη .

> Τα αφ ορολόγητα  αποθεματικά  τα οποία  σε περ ίπτω ση  

δ ια νομ ής  τους, φορολογούνται .

> Τις  τυχόν  μεγαλύτερες  από τις  νόμ ιμες  α ποσ βέσ ε ις  πάγ ιων  

στο ιχε ίω ν ,  οι οποίες  έγ ιναν  και έχουν  με ιώ σει  τα 

φ ορ ο λ ο γη τέα  κέρδη.



>· Το ποσό της τυχόν παραγραφ ε ίσης  ζημ ίας  που έχει  

μ ετα φ ερθ ε ί  στα αποτελέσματα και έχε ι  με ιώ σε ι  τα κέρδη.

> Τις  τυχόν  δ ιαφορές  φορολογικού  ελέγχου  προηγούμενω ν  

χρήσεω ν,  γ ια  τ ις  οποίες  πλήρω σε  η επ ιχε ίρηση  το φόρο 

ε ισ ο δ ή μ α το ς  και πρέπει  να τον  ε ισ π ρά ξε ι  από τους  μετόχους  

ή ε τα ίρους .  Και ό ,τ ι  άλλο έχουμε προσ θέτουμ ε  ή αφα ιρούμε 

στα π ρ οκύψ α ντα  καθαρά κέρδη. Μετά από την  πιο πάνω 

αναμόρφ ω ση ,  το τελ ικό  ποσό που θα προκύψ ει ,  ε ίνα ι  η αξία  

των  φορολογητέω ν  κερδών της  χρήσης  που κλε ίνουμε  επί της 

οπο ίας  θα υπολογ ισθε ί  ο φόρος  ε ισ οδή μ α τος  κύρ ιος  ή και 

συμπ ληρω μ ατ ικός .

Για  τα πιο πάνω δεν κάνουμε  καμ ία  ημερολογ ιακή  

εγγραφή.  Δεν ε ίναι  δυνατόν να αυξηθούν  ή να με ιωθούν  

τα καθαρά  κέρδη του πρω τοβάθμ ιου  Α ποτελέσματα  

προς  Δ ιάθεση  Λ .88 ούτε να αλλάξε ι  το ποσό της  χρέω σης  ή 

της π ίσ τω σ η ς  αυτού.

Μόνο ο φόρος υ π ολογ ίζετα ι  και  αντί  να χρεώ σ ουμ ε  τον 

π ρ ω τοβά θμ ιο  αυτό με 1.467,35 ευρώ φόρο, τον χρεώ νουμε  

π.χ.  με 3 .521 ,64  ευρώ φόρο ή μόνο με 586,94 ευρώ φόρο.

Ό ,τ ι  έχουμε να προσθέσουμε ή να αφα ιρέσ ουμ ε ,  αυτό θα 

γ ίνε ι  μόνο στο έντυπο της Δ ηλώ σ εω ς  φ ορολογ ίας  

ε ισοδήματος .

Δηλαδή τον  λογαριασμό Α ποτελέσμα τα  προς  Δ ιάθεση Α.88 

δεν τον  χρεώνουμε με το φόρο που προκύπτε ι  βάσει  των 

εγγραφώ ν  που έχουν γ ίνε ι  σε αυτόν, αλλά τον  χρεώ νουμε  με 

το ποσόν  του φόρου που θα προκύψ ε ι  στη Δήλωση 

Φ ορολογ ία ς  Ε ισοδήματος  που θα υ π ο β λ η θε ί  αργότερα ,  στην 

οποία  θα γ ίνε ι  αναμόρφωση των αποτελεσμάτω ν.



Σ τις  επ ιχε ιρ ή σ ε ις  που δεν ε ίνα ι  νομ ικά  πρόσω πα  και 

φ ο ρ ο λ ο γο ύντα ι  ως φυσικά πρόσωπα, δεν γ ίνο ντα ι  τα πιο 

πάνω γ ια τ ί  στην ατομική επ ιχε ίρηση  προσθέτε ι  ο 

επ ιχ ε ιρ η μ α τ ία ς  ότι  θέλει,  στη δήλωση του και  όταν γ ίνε ι  η 

εκκα θά ρ ισ η  του φόρου, τον πληρώ νε ι  χω ρ ίς  να γ ίνοντα ι  

εγγρα φ ές  στα λογιστ ικά  βιβλία.

5.8. Αναλήψεις κατά τιι διάρκεια ττΐ€ κλειόίΐενικ  

Υ Ρ ή σ η ς

Α να λή ψ ε ις  έναντι  των κερδών τρέχουσ α ς  χρήσης  γ ίνο ντα ι  

στ ις  επ ιχ ε ιρ ή σ ε ις  που επ ιτρέπε ι  η φορολογ ική  νομοθεσ ία .

Στ ις  Α.Ε. δεν επ ιτρέποντα ι  οι αναλήψεις .  Σε αυτές  ε ίναι  

δυνατόν  να δοθούν κέρδη έναντι  τρέχουσ ας  χρήσης  ως 

προμέρ ισ μ α ,  αφού γ ίνουν  πρώτα όλες οι δ ια δ ικασ ίες  που 

π ρ ο β λ έπ ε ι  ο νόμος.  Δηλαδή σύνταξη ο ικονομ ικής  κ α ­

τά σ τα σ ης  και υποβολής  στην Ν ομ αρχ ία -Τ μ ήμ α  Εμπορίου ,  

δημ ο σ ιεύ σ ε ις  στις  εφημερ ίδες  κ.λ .π .  και ότι  άλλο θα 

π ρ ο β λ έπ ε ι  την ημέρα εκείνη ο νόμος.

Εάν λο ιπόν  έχουν γ ίνε ι  αναλήψ εις  κατά τη δ ιάρκε ια  της 

κ λ ε ιό μ ενη ς  χρήσης,  αυτές μ εταφ έροντα ι  από τον

πρ ω το β ά θμ ιο  Χ ρεώ στες  Δ ιάφορο ι  Λ .33 στον οποίο 

βρ ίσ κοντα ι ,  στον πρωτοβάθμιο  Π ιστω τές  Δ ιάφορο ι  Λ .53, 

αμέσω ς  μετά το κλείσιμο του Ισολογ ισμού  και γεν ικά  της 

χρήσ ης  ή αργότερα.



Π άντω ς μετά το άνοιγμα των βιβλίων  γ ια  τη νέα χρήση, 

προτού  γ ίν ε ι  ανάληψη των κερδώ ν από τους  π ιστωτές  

ετα ίρ ο υς  ή το φυσικό πρόσωπο.

Το ίδ ιο  ακρ ιβώ ς γ ίνετα ι  και γ ια  τα προμ ερ ίσ μ α τα  στ ις  Α.Ε. 

Σε αυτές  η μεταφορά των προμερ ισμ άτω ν  στον πρω τοβάθμ ιο  

Π ισ τω τές  Δ ιάφ ορο ι  Λ .53 και τον δευτεροβάθμ ιο  Μ ερίσματα  

π λη ρ ω τέα  Λ .53.01 δύναται να γ ίνε ι  και  μετά την έγκριση 

του Ισολογ ισ μ ού  από τη Γενική Συνέλευση ,  η οποία  συνήθως 

γ ίν ε τα ι  εντός  του μηνός Ιουνίου  της  νέας  χρήσης,  προτού 

όμως δοθούν  τα μερίσματα στους  μετόχους .

5.9. Λ ογιστικός γειρισιιός της προκαταβολής  

Φόρων

Εάν κατά το κλε ίσ ιμο  του Ισολογ ισμού ,  ο πρω τοβάθμ ιος  

Υ π ο χρ εώ σ ε ις  από Φόρους-Τέλη Α.54,  παρουσ ιάζε ι  

χρ εω σ τ ικ ά  υπόλοιπα ,  τα οποία συνήθω ς ε ίνα ι  προκαταβολή 

φόρου ε ισοδήματος  προηγούμενης  χρήσης  και χρεωστικό  

Φ.Π.Α. προηγούμενης  περ ιόδου,  τα μεταφέρουμε  σε 

λογα ρ ια σ μ ο ύς  απαιτήσεων. Τα μεταφέρουμε  δηλαδή στον 

π ρ ω τοβά θμ ιο  Χ ρεώστες  Δ ιάφοροι  Λ .33 π ισ τώ νοντα ς  τον 

π ρ ω τοβά θμ ιο  Υ ποχρεώσεις  από Φ όρους-Τέλη  Λ .54, με 

εγγραφή στο Ημερολόγιο  Εγγραφών Ισολογ ισμού .

Με τις  προκαταβολές  χρεώ νετα ι  ο δ ευτεροβάθμ ιος  

Ελλην ικό  Δ ημ όσ ιο -Π ροκατα βεβλημ ένο ι  κα ι  Π αρακρατημ ένο ι  

Φ όροι  Λ .33.13 και οι ανάλογοι τρ ιτοβάθμ ιο ι .  Π.χ.

1) Π ροκαταβολή  φόρου ε ισοδήματος  Λ .33 .13 .00 .

2) Σ υ μ ψ η φ ισ τέος  στην επόμενη χρήση Φ.Π Α., Λ .33.13 .90 .



Μ ετά το άνοιγμα των βιβλίων για τη νέα χρήση, αμέσως 

επα να φ έρουμ ε  τις προκαταβολές  φόρων στον πρω τοβάθμ ιο  

Υ π ο χρ εώ σ ε ις  από Φόρους-Τέλη Λ .54, π ισ τώ νο ντα ς  τον  

πρ ω το β ά θμ ιο  Χ ρεώ στες  Δ ιάφοροι  Λ .33 και  τους  ανάλογους  

δευτερ ο β ά θ μ ιο υ ς  και τρ ιτο β ά θ μ ιο υ ς  αυτού γ ια  να 

σ υμ ψ η φ ίσ ουμ ε  αυτούς  κατά την πληρωμή ομοίων φόρων.

Εάν ο λογαρ ιασμός  Υ ποχρεώ σεις  από Φ όρους-Τέλη Λ . 54, 

την 31η Δεκεμβρίου π α ρουσ ιά ζε ι  σε μερ ικούς  

τρ ιτο β ά θ μ ιο υ ς  λογαριασμούς χρεω σ τ ικά  υπόλο ιπα  τα οποία 

δεν συμψ ηφ ίζοντα ι  κατά την πληρωμή ομοίων φόρων, με- 

τα φ έρ ο ντα ι  κατά το κλείσ ιμο  του ισολογ ισμ ού  στον 

πρω τοβάθμ ιο  Φόροι-Τέλη Λ .63, γ ια  να μεταφερθούν  στη 

συνέχε ια  ως έξοδα,  στη Γενική Ε κμετάλλευση  Λ .80 ή στον 

λογαρ ιασ μ ό  Α ποτελέσματα  Χ ρήσης  Λ .96 ή στα 

Α π ο τελ έσ μ α τα  προς Διάθεση Λ .88 (Λ .88.09)  ανάλογα  την  

περ ίπτω ση .

Εάν ορ ισμένα  από τα έξοδα αυτά δεν α να γνω ρ ίζοντα ι  από 

το νόμο ως εκπιπτόμενα έξοδα, μ εταφ έροντα ι  στον 

πρ ω το β ά θμ ιο  Α ποτελέσματα Χ ρήσης  Λ .86 γ ια  να κλε ίσε ι  ο 

π ρ ω το β ά θ μ ιο ς  Φόροι-Τέλη Λ .63, αλλά στη δήλωση όμως 

φ ο ρ ο λο γ ία ς  ε ισοδήματος ,  πρ ο σ τ ίθεντα ι  στην παράγραφο,  Μη 

ε κ π ιπ τό μ ενο ι  φόροι,  και αυξάνουν τα φορολογητέα  κέρδη.

Την 31 η Δεκεμβρίου ,  κατά το κλε ίσ ιμο  του Ισολογ ισμού ,  

στον  πρω τοβάθμ ιο  Υ ποχρεώσεις  από Φ όρους-Τέλη Λ .54 

πρέπε ι  να παραμε ίνουν  μόνο π ιστω τικά  υπόλο ιπα ,  δηλαδή 

υ π ό λ ο ιπ α  υποχρεώ σεω ν τα οποία  θα αποδώσουμε στη Δ.Ο.Υ. 

τον επόμενο  χρόνο.



Ε π ίσ η ς  έχουμε να συμπληρώσουμε γ ια  τα πιο π ά ν ω ,  ότι 

όπο ια  έξοδα  από αυτά που μεταφέρουμε  από τον 

πρ ω το β ά θμ ιο  Υ ποχρεώσεις  από Φ όρους-Τέλη  Λ .54 στον 

πρ ω το β ά θμ ιο  Φόροι-Τέλη Α.63, α να γνω ρ ίζο ντα ι  ως εκπιπτό-  

μενα έξοδα  από την ισχύουσα νομοθεσ ία ,  κατά το κλε ίσ ιμο  

της χρ ή σ η ς  μεταφέροντα ι  στον πρω τοβάθμ ιο  Γενική 

Ε κμ ετά λλευσ η  Λ .80 με εγγραφή στο Η μερολόγ ιο  Εγγραφών 

Ισολογ ισ μ ού .

Το ίδ ιο  ισχύε ι  και γ ια  φόρους οι οπο ίο ι  έχουν  κ αταχω ρηθε ί  

στον  πρω τοβάθμ ιο  Φόροι-Τέλη Λ .63, απ' ευθε ίας  κατά την 

καταχώ ρησ η  αυτών στα ημερολόγ ια .

5.10. Λογιστικός χειρισμός των προιιυθευτών  

που παρουσιάζουν γρεωστικό υπόλοιπο κατά το 

κλείσιιιο του Ισολογισιιού

Είνα ι  δυνατόν  μερικοί  προμηθευτές ,  κατά το κλε ίσ ιμο  του 

Ισ ολογ ισ μ ού ,  να παρουσ ιάζουν  χρεω σ τικό  υπόλο ιπο .  Δηλαδή 

να οφ ε ίλουν  αυτοί  στην επ ιχε ίρηση  μας. Αυτό γ ίνετα ι  

μερ ικές  φορές  γ ιατ ί  τυχα ίνε ι  να μας έχε ι  γ ίν ε ι  έκπτωση λόγω 

τζ ίρου  κ .λ .π .  μετά την εξόφληση του λογαρ ιασμ ού  μας, ή 

μεγαλύτερη  έκπτωση από το ποσόν  που τους  οφε ίλουμε ,  ή 

κάναμε  επ ιστροφή εμπορευμάτων αγορασθέντω ν  με μετρητά 

ή δώσαμε προκαταβολή κ.λ.π.  Τους π ρομ η θευτές  αυτούς  δεν 

τους  μεταφέρουμε  σε λογαρ ιασμούς  απα ιτήσεω ν,  αλλά στον 

Ισ ο λο γ ισ μ ό  τους  καταχωρούμε απλώς με ένα ποσόν  στην



π αράγραφ ο  προκαταβολές  γ ια  αγορές  αποθεμάτω ν,  στις  

α πα ιτή σ ε ις ,  στο κυκλοφορούν  ενεργητικό .

Στην  απογραφή θα έχουμε, στην περ ίπτωση αυτή 

Π ρ ο μ η θε υτές  π ιστω τικούς  και Π ρομηθευτές  χρεω σ τικούς ,  

και  τους  καταχω ρούμε  α ν α λ υ τ ικ ά  έναν-έναν  με το ποσό του.

Στο ορ ιστ ικό  ετήσιο ισοζύγιο  του Γεν ικού Κ αθολ ικού ,  θα 

έχουμε ποσά  όχι μόνο στα π ισ τω τ ικά  υπόλο ιπα  αλλά στα 

χρεω στικά .

Στην αρχή βγάζουμε ένα υπόλο ιπο ,  και όταν δούμε ότι  το 

ισοζύγ ιο  ισοσκελ ίζετα ι ,  το σβήνουμε και προσθέτουμ ε  το 

ίδιο ποσό και στα π ιστωτικά  και στα χρεω σ τ ικά  υπόλο ιπα ,  

όσο ε ίνα ι  τα χρήματα  που μας οφε ίλουν  οι πρ ο μ η θευ τές  μας.

Το ισοζύγ ιο  πρέπε ι  να ισ οσ κελ ίζετα ι  και  στην περ ίπτωση 

αυτή γ ια τ ί  προσθέσαμε το ίδιο  ποσό κα ι  στα π ιστω τικά  

υ π ό λ ο ιπ α  και  στα χρεωστικά.

Α π α γο ρ εύετα ι  στο οριστικό ετήσιο  ισοζύγ ιο  να βγάλουμε 

ένα υπόλο ιπο ,  γ ιατ ί  θα παρουσ ιάζε ι  λανθασμένη  ε ικόνα. Θα 

δε ίχνε ι  ότι  οφείλουμε τόσα χρήμ ατα  λ ιγότερα  από ότι μας 

οφείλουν ,  και  ότι σε εμάς δεν οφ ε ίλουν  ούτε μία δραχμή.

Αυτό επ ιτρέπετα ι  να γ ίνετα ι  μόνο στα μην ια ία  ισοζύγ ια  του 

Γεν ικού  Καθολικού.

5.11. Λογιστικός /ειρισιιός των πελατών που 

παρουσιάζουν πιστωτικό υπόλοιπο κατά το

κλείσιιιο του Ισολογισιιού



Είνα ι  δυνατόν  μερικοί  πελάτες ,  κατά το κλε ίσ ιμο  του 

Ισ ολογ ισ μ ού ,  να παρουσ ιάζουν  π ιστω τικό  υπόλο ιπο .  

Δηλαδή ότι οφείλει  σε αυτούς η επ ιχε ίρηση .

Αυτό γ ίνε τα ι  μερικές  φορές γ ια τ ί  τυχα ίνε ι  να γ ίνε ι  σε 

αυτούς  έκπτωση λόγω τζίρου κ.λ .π .  μετά την εξόφληση του 

λογαρ ιασμ ού  τους,  ή μεγαλύτερη έκπτωση από ότι μας 

οφε ίλουν ,  ή επιστροφή πω ληθέντω ν  εμ πορευμάτω ν  με 

μετρητά ,  ή μας έδωσαν προκαταβολή  κ.λ .π .

Τους πελάτες  αυτούς, δεν τους  μεταφέρουμε  σε 

λο γα ρ ια σ μ ο ύς  υποχρεώσεων,  αλλά στον Ισολογ ισμό  τους 

κα τα χω ρούμ ε  απλώς με ένα ποσό στην παράγραφο,  

Π ροκα τα β ολές  πελατών, στις  υποχρεώ σεις .

Στην απογραφή θα έχουμε στην περ ίπτω ση  αυτή, Π ελάτες  

χρ εω σ τ ικ ο ύ ς  και Πελάτες  π ισ τω τ ικ ο ύ ς  και  τους 

κα τα χω ρούμ ε  αναλυτικό  έναν-έναν  με το ποσό του.

Στο ορ ιστ ικό  ετήσιο ισοζύγιο  του Γεν ικού Κ αθολ ικού ,  θα 

έχουμε ποσά  όχι μόνο στα χρεω σ τ ικά  υ π όλο ιπ α  αλλά και 

στα π ιστω τικά .

Στην αρχή βγάζουμε ένα υπόλο ιπο  και όταν  δούμε ότι το 

ισοζύγ ιο  ισοσκελ ίζετα ι  το σβήνουμε  και προσ θέτουμ ε  το 

ίδιο  ποσό στα χρεωστικά  και  στα π ιστω τ ικά  υπόλο ιπα ,  όσα 

ε ίνα ι  τα χρήμ ατα  που οφείλουμε στους  πελάτες  μας.

Το ισοζύγ ιο  πρέπε ι  να ισ ο σ κ ελ ίζ ε τα ι  και  στην περ ίπτωση 

αυτή γ ια τ ί  προσθέσαμε το ίδιο  ποσό και  στα χρεω σ τ ικά  

υ π ό λ ο ιπ α  και στα π ιστωτικά . Α πα γορεύετα ι  στο ορ ιστικό  

ετήσιο  ισοζύγ ιο  να βγάλουμε ένα υπόλο ιπο ,  γ ιατ ί  θα



π α ρ ο υ σ ιά ζε ι  λανθασμένη  εικόνα.  Θα δε ίχνε ι  ότι  μας 

οφ ε ίλουν  τόσα  χρήματα λ ιγότερα  από ότι  οφείλουμε ,  και 

ότι  εμ ε ίς  δεν  οφείλουμε ούτε μία δραχμή. Αυτό επ ιτρ έπ ετα ι  

να γ ίν ε τ α ι  μόνο στα μηνιαία  ισοζύγ ια  του Γενικού 

Κ αθολ ικού .

5.12. Καταχώρηση των προβλέη/εων στο Λογ. 56

Για κάθε υπηρεσ ία  ή οργανισμό ανο ίγουμε  σε καρτέλες  

ιδ ια ίτερ ο  δευτεροβάθμιο  λογαρ ιασμ ό ,  π.χ. Δ .Ε.Η. 

λ ο γ α ρ ια σ μ ό ς  προβλέψεω ν γ ια  τη χρήση 1998, ή Ο.Τ.Ε. 

λ ο γα ρ ια σ μ ο ί  προβλέψεω ν γ ια  τη χρήση 1998 κ .λ .π .  Οι 

δ ευτερ ο β ά θ μ ιο ι  αυτοί  λογαρ ιασμ ο ί  που ανήκουν  στον 

π ρ ω τοβά θμ ιο  Μ εταβατικο ί  Λ ογα ρ ια σ μ ο ί  Π αθητ ικού  Λ .56, 

π ισ τώ ν ο ντα ι  με τα ποσά των προβλέψεω ν  και χρεώ νοντα ι  

με την κάλυψη της πρόβλεψης  η οποία  γ ίν ε τα ι  με την 

πληρω μή  ή με την μεταφορά σε κάποιο  λογαρ ιασμό  όταν 

ο ρ ισ τ ικ ο π ο ιη θ ε ί  το ακριβές  ποσόν  αυτής.

Π.χ.  τους  τόκους δανείων ε ίνα ι  δυνατόν  να μην τους 

πλη ρ ώ σ ε ι  η επ ιχε ίρηση, αλλά να μεταφερθούν  στο 

λογα ρ ια σ μ ό  Τ ράπεζες -Λ ογαρ ιασμ ο ί  Β ραχυπρόθεσμ ω ν  

Υ ποχρεώ σ εω ν  Λ .52, ή το λογαρ ιασμό  Μ ακροπρόθεσμες  

Υ π ο χρ εώ σ ε ις  Λ .45, αυξάνοντας  το δάνειο .  Α νάλογα  με τη 

σύμβαση  χορήγησης  του δανείου.  Η καταχώ ρηση  στις  

κα ρ τέλ ες  την 31 Δεκεμβρίου  γ ίνε τα ι  όπως πιο κάτω: π.χ.

Π ρόβλεψ η  οφειλών προς τη Δ.Ε.Η. που αναλογε ί  στην 

κ λε ιόμ ενη  χρήση 2002 293,47 ευρώ



Κ ατά την  πληρωμή, η οποία θα γ ίνε ι  το νέο έτος, η 

εγγραφή στην καρτέλα γ ίνετα ι  ως εξής:

15-1-2003 Δ.Ε.Η. κάλυψη πρόβλεψ ης  117,39 ευρώ

8-2-2003  Δ.Ε.Η. κάλυψη πρόβλεψης  146,74 ευρώ

7-3-2003  Δ.Ε .Η. κάλυψη πρόβλεψης  29,35 ευρώ

Με το υπόλοιπο ποσό της απόδε ιξης  της  Δ.Ε.Η. 

χρεώ νουμ ε  το λογαριασμό Π αροχές  Τρίτων Λ .62 και 

Υ π ο χρ εώ σ ε ις  από Φόρους-Τέλη Α.54 κα ι  π ιστώ νουμ ε  το 

λογα ρ ια σ μ ό  Χρηματικά  Δ ιαθέσ ιμα  Α.38.

Ο Φ.Π.Α. όλων των αποδείξεων  της  Δ.Ε.Η. δεν θα 

κ α λύ ψ ε ι  κανένα  ποσό πρόβλεψης ,  ούτε και  γ ίνετα ι  

πρόβλεψη  γ ια  Φ.Π. Α. γ ιατ ί  απαγορεύετα ι .

Με τ ις  προβλέψεις  οι οποίες  γ ίνο ντα ι  την  31 Δεκεμβρ ίου ,  

χ ρ εώ ν ο ν τα ι  οι ανάλογοι  λογαρ ιασ μ ο ί  εξόδων και

π ισ τώ ν ετα ι  ο λογαρ ιασμός  Μ εταβα τ ικο ί  Λ ογα ρ ια σμο ί  

Π αθητ ικού  Λ .56.

Κ ατά την  κάλυψη των προβλέψεω ν  η οποία  γ ίν ε τα ι  με την 

πληρω μ ή  ή μεταφορά αυτών, χρεώ νετα ι  ο λογαρ ιασμ ός  

Μ ετα β α τ ικ ο ί  Λ ογαριασμοί  Π αθητ ικού  Λ .56 και  π ισ τώ νετα ι  

ο λο γα ρ ια σ μ ό ς  Χ ρηματικά  Δ ιαθέσ ιμα  Λ .38 ή Τ ράπεζες  - 

Λ ο γα ρ ια σ μ ο ί  Βραχυπρόθεσμω ν Υ ποχρεώ σ εω ν  Λ .52 κ .λ .π .

Τα μ ικρουπόλοιπα ,  χρεω σ τ ικά  ή π ισ τω τ ικ ά  που 

ενδεχο μ ένω ς  θα απομείνουν  στους λογα ρ ια σ μ ο ύς  του 

π ρω τοβά θμ ιου  Μ εταβατικο ί  Λ ο γα ρ ια σ μ ο ί  Π αθητ ικού  Λ .56



(Λ .56.01 ,  Λ .56.03) κατά την τακτοπο ίηση  των κονδυλ ίω ν  

τους  μέσα στη νέα χρήση, μεταφέροντα ι  σε ανο ιγόμενους  

σ χ ετ ικ ο ύ ς  τρ ιτοβάθμ ιους ,  του πρω τοβάθμ ιου ,  Έ ξο δ α  και 

Έ σ ο δα  Π ροηγούμενω ν  Χρήσεων Λ . 82.

5 .1 3 .  Λ ο γ ι σ τ ι κ ό ς  χ ε ι ρ ι σ μ ό ς  τ ω ν  τ ό κ ω ν  

υ π ε ρ η μ ε ρ ί α ς

Κ ατά το κλείσιμο του Ισολογ ισμού ,  όλα τα έξοδα, 

εκ π ιπ τό μ ενα  και μη εκπιπτόμενα ,  μ εταφ έροντα ι  στο 

λογαρ ιασμ ό  Γενική Εκμετάλλευση  Λ . 80 και Α ποτελέσματα  

Χ ρήσ ης  Λ .86.

Τα μη εκπ ιπτόμενα  πρέπει  να π ρ οσ τεθούν  στο έντυπο  της 

Φ ο ρ ο λο γ ικ ή ς  Δήλωσης γ ια  να αυξήσουν  τα φορολογητέα  

κέρδη  κα ι  να πληρω θεί  ο φόρος και  γ ια  αυτά, αφού δεν τα 

α ν α γ νω ρ ίζ ε ι  η φορολογική νομοθεσ ία .

Η προσθήκη  των εξόδων αυτών γ ίν ε τα ι  μόνο στο έντυπο 

της φ ορολογ ικής  δήλωσης. Π ρέπε ι  όμως κατά τη διανομή 

των κερδώ ν  στον λογαριασμό Α ποτελέσμα τα  προς Διάθεση 

Λ . 88, να παρακρατήσουμε φόρο ε ισ οδή μ α τος  και  για τα 

έξοδα  που θα προσθέσουμε στη φορολογ ική  δήλωση και θα 

α υξή σ ουν  τα φορολογητέα  κέρδη. Δηλαδή στον 

πρω τοβάθμ ιο  Α ποτελέσματα  προς  Δ ιάθεση Λ . 88, ε ίναι  

δυνατόν  να έχουμε προς δ ιανομή κέρδη 1.467,35 ευρώ και 

να παρακρατήσουμε  φόρο γ ια  κέρδη 2 .054 ,29  ευρώ κ.λ.π.  

εάν τα  μη εκπ ιπτόμενα



έξοδα  που θα προσθέσουμε στο έντυπο της φορολογ ίας  

ε ισ ο δή μ α το ς  ε ίναι  586,94 ευρώ κ.λ .π .

Το ίδ ιο  γ ίνετα ι  και με τους μη εκπ ιπ τόμ ενους  τόκους 

υ π ερ η μ ερ ία ς ,  γ ια  τους  οποίους ισχύουν  τα ακόλουθα:

> Ό τα ν  οι τόκο ι  υπερημερ ίας  προ έρ χο ντα ι  από καθυστέρηση

π λη ρω μ ή ς  προς το Δημόσιο Ταμείο  (Δ .Ο .Υ .) ,  κατά την 

υποβολή  της  δήλωσης του ε ισοδήματος ,  πρ ο σ τ ίθεντα ι  σε 

αυτή σαν μη εκπιπτόμενα έξοδα και αυξάνουν  τα φο­

ρο λ ο γη τέα  κέρδη της επ ιχε ίρησης  γ ια  να πληρω θε ί  κα ι  γ ια  

το ποσό αυτό

φόρος,  γ ια τ ί  έχουν καταχω ρηθε ί  στα αποτελέσ ματα  και 

έχουν  με ιώ σει  ισόποσα τα καθαρά  κέρδη .  Δεν 

α να γνω ρ ίζο ντα ι  ως δαπάνη της επ ιχε ίρησης .

> Ό τα ν  οι τόκοι  υπερημερ ίας  π ροέρχοντα ι  από καθυστέρηση  

πληρω μ ής  δανείων σε Τράπεζες ,  α ναγνω ρ ίζοντα ι  ως δαπάνη 

της επ ιχε ίρησης .

Αυτό γ ίνετα ι  γ ιατ ί  οι Τράπεζες ,  τους  τόκους 

υ π ερη μ ερ ία ς ,  τους καταχωρούν  στα έσοδα τους  και 

πλη ρώ νουν  και γι '  αυτούς φόρο ε ισοδήματος .

Εάν δεν αναγνωρισθούν  ως δαπάνη, θα πληρώ σε ι  και  η 

επ ιχε ίρηση  φόρο για το ίδιο ποσό, γ ιατ ί  θα αυξηθούν  

ισ όποσ α  τα κέρδη της. Δηλαδή θα πληρω θεί  γ ια  το ίδιο 

ποσό,  δύο φορές φόρος.

Στην Ελλάδα απαγορεύετα ι  η διπλή φορολογία .  Για το 

λόγο αυτό αναγνω ρίζοντα ι  ως δαπάνη και οι τόκοι  

υπερημερ ίας .



Οι τόκο ι  υπερημερ ίας  προς το Δημόσιο  Ταμείο  δεν 

α ν α γνω ρ ίζο ντα ι  ως δαπάνη, γ ιατ ί  αυτό δεν ε ίνα ι  επ ιχε ίρηση  

να υ π ο β ά λ λ ε ι  δήλωση φορολογ ίας  ε ισ οδή μ α τος  γ ια  να 

πλη ρ ώ σ ε ι  φόρο.

Π άντω ς πρέπε ι  να ενθυμε ίσθε  για τα εκ π ιπ τόμ ενα  έξοδα ο 

φόρος παρακρατε ίτα ι  κατά τη δ ιανομή των κερδών,  ενώ 

αυτά πρ ο σ τ ίθεντα ι  στα κέρδη, όχι στα βιβλία ,  αλλά στο 

έντυπο  της  φ ορολογ ικής  δήλωσης που θα υποβάλλουμε .

5.14. Εντιμέρωσιι του Συγκεντρωτικού  

Λογαριασμού στο Βιβλίο Επενδύσεων

Σ το τ έλος  της χρήσης ενημερώνουμε τον  Συγκεντρω τ ικό  

Λ ογα ρ ια σ μ ό  του Βιβλίου Ε πενδύσεω ν  με το συνολ ικό  ποσό 

των αγορασθέντω ν  ή αποκτηθέντω ν  πάγ ιω ν  κατά τη χρήση 

που έληξε  και των γενομένω ν  αφορολόγητω ν  εκπτώσεω ν 

κατά  πρω τοβάθμ ιο  λογαριασμό.

Κάθε χρόνο τα νέα πάγια  κα τα χω ρ ο ύ ντα ι  συγκεντρω τικά  

στον  ίδ ιο  Συγκεντρω τ ικό  Λ ογα ρ ια σμό ,  που ανο ίγουμε  έναν 

γ ια  κάθε  αναπτυξ ιακό  νόμο.

Στη συνέχε ια  δίνουμε παράδε ιγμα  ενημερώ σεω ς  του 

Συγκεντρω τ ικού  Λ ογαριασμών η οποία  γ ίνε τα ι  μετά την 31 

Δ εκεμβρ ίου .  Γνωστό είναι ότι κατά τη δ ιάρκε ια  του έτους 

τα αγοραζόμενα  νέα πάγια κα τα χω ρ ο ύ ντα ι  αναλυτικά ,  

στους  δ ιάφορους  λογαρ ιασμούς  που ανο ίγουμ ε  στο βιβλίο



Ε π ενδύ σ εω ν  κατά πρωτοβάθμιο  ή και δευτεροβάθμ ιο  ή και 

τρ ιτο β ά θ μ ιο  λογαριασμό.  Α να λυτ ικά  δηλαδή όπως θα 

κ α τα χω ρ ή σ ο υ μ ε  τα ίδ ια  και στο Μητρώο Π άγιω ν  Στο ιχε ίω ν .  

Ε π ίσης  εντός  της προθεσμίας  που ορ ίζε ι  ο νόμ ος  κάνουμε 

αίτηση στη Δ.Ο.Υ.,  συνοδευόμενη  με αναλυτ ικές  

κ α τα σ τά σ ε ις  των νέων επενδυτ ικώ ν  αγαθών, γ ια  να έλθουν 

να ελέγξουν  τ ις  επενδύσεις .

Σ Υ Γ Κ Ε Ν Τ Ρ Ω Τ Ι Κ Ο Σ ___________________ Λ Ο Γ Α Ρ Ι Α Σ Μ Ο Σ

Ε Π Ε Ν Δ Υ Σ Ε Ω Ν  Ν. 1 9 8 2 /1 9 9 0

Α γ ο ρ α σ θ έ ν τ α  Π ά γ ια Π οσ ά Σ Υ Ν Ο Λ Ο

...........3 1 Δ ε κ ε μ β ρ ίο υ 2 0 0 2 .............
έ τ ο υ ς

Ε π ενδύ σ ε ις  χρήσης 1998 

που αφορούν  τον 

πρ ω το β ά θμ ιο  Έ π ιπλα  και 

λο ιπ ό ς  εξοπλισμός 

Λ .1 4 Ν .1892/1990

.........3 1Δ εκ εμ β ρ ίο υ 2 0 0 2 ........
15.801,51

Ε π ενδύ σ ε ις  χρήσης 1998 

που αφορούν  τον 

πρω τοβάθμ ιο  Μηχανήματα- 

Τ εχν ικ ές  Εγκαταστάσεις-  

Λ ο ιπ ός  εξοπλισμός  Λ .12 

Ν . 1892/1990
823,51

16.625,02

........3 1 Δ εκεμ βρ ίου2003 ........



Κάθε χρόνο  προσθέτουμε στον ίδ ιο  Συγκεντρω τ ικό  

λογαρ ιασμ ό ,  τα πάγια στο ιχε ία  του ίδιου αναπτυξ ιακού  

νόμου ,  με τον ίδιο τρόπο. Δηλαδή συντάσσουμ ε  ιδ ια ίτερο  

η μ ε ρο λ ο γ ια κ ό  άρθρο γ ια  κάθε πρω τοβάθμ ιο  λογαρ ιασμό .

Δ εξ ιά  σελ ίδα  του Βιβλίου,  α π ένα ντ ι  της αρ ιστερής

Σ Υ Γ Κ Ε Ν ΤΡΩ ΤΙΚ Ο Σ  Λ Ο ΓΑ ΡΙΑ ΣΜ Ο Σ ΕΠ ΕΝΔΥΣΕΩ Ν  

Ν 1892Α 990

Α φ ο ρ ο λ ό γη τες  εκπτώσεις Ποσά έτους ΣΥΝΟΛΟ

.........3 1 Δ εκ ε μ β ρ ίο υ 2 0 0 2 ........

Α φ ορολόγητη  έκπτωση 

χρήσ ης  1998 των επενδύσεων 

του πρω τοβάθμ ιου  Έπιπλα  

και Λ ο ιπ ός  εξοπλισμός 

Λ .1 4 Ν .1892/1990 15.801,51

.........3 1 Δεκεμβρίου  2 0 0 2 ........

Α φ ορολόγητη  έκπτωση 

χρήσης  1998 των επενδύσεων 

του πρωτοβάθμιου 

Μηχανή ματα-Τεχν ικές  

Εγκατα  στάσε ις -Λ ο ιπός  

Μ η χα νο λ ο γ ικ ό ς  εξοπλισμός 

Λ . 12 Ν . 1892/1990 .Αξία 

823,51 Χ55% 9.143,76

............3 1Δ εκ εμ β ρ ίο υ 2 0 0 3 ........ 453,93



Στο βιβλίο  που υπάρχε ι  στο λογ ιστήρ ιο ,  εκτός  του ότι  η μια 

σ ελ ίδα  πρ έπ ε ι  να ε ίνα ι  απέναντ ι  της άλλης,  πρέπε ι  κα ι  η 

κάθε εγγραφή να αρχίζε ι  ακρ ιβώς απέναντ ι  της  άλλης.

5.15. Εξωλογι,στικός προσδιορισιιός; των εξόδων  

διοικήσεως

Τα έξοδα  Δ ιο ικήσεω ς  π ερ ιλα μ βά νοντα ι  μαζί  με τα άλλα 

έξοδα  της  επ ιχε ιρήσεως,  στους  λογα ρ ια σ μ ούς  Λ .60 έως 

Λ .68 της  ομάδας 6, Οργανικά έξοδα κατ '  είδος.

Αυτά τα έξοδα, χωρίς  να τα δ ιαχω ρ ίσουμε ,  τα 

μ εταφ έρουμε  μαζί με τα άλλα έξοδα των λογαρ ιασμώ ν  

αυτών, στον  πρωτοβάθμιο,  Γενική Ε κμετάλλευση  Λ . 80 και 

τον  δευτεροβάθμ ιο  αυτού, Λ ογα ρ ια σ μ ός  Γεν ικής  

Ε κ μ ετα λ λ εύ σ εω ς  Λ .80.00 και βγάζουμε το μικτό κέρδος  της 

χρήσης  συμπερ ιλαμβανομ ένω ν  και αυτών.

Τα έξοδα  Δ ιο ικήσεω ς υπάγοντα ι  στα Μη προσ δ ιο ρ ισ τ ικ ά  

των μ ικτών  αποτελεσμάτων έξοδα, τα οποία είναι:

1) Μ ισθο ί  και ημερομ ίσθια  των εργαζόμενω ν  στα γραφεία  

Δ ιο ικήσεω ς.

2) Τα έξοδα  ασφαλίσεως Ι .Κ.Α. κ .λ .π .  των εργαζόμενω ν  

στα γραφ ε ία  Διοικήσεως.

3) Οι αποσ βέσε ις  των πάγ ιων  στο ιχε ίω ν  του χώρου 

Δ ιο ικήσεω ς.



4) Τα δ ιάφορα  άλλα έξοδα  Δ ιο ικήσεω ς ,  π.χ. ο 

η λ εκ τρο φ ω τ ισ μ ό ς  του χώρου Δ ιο ικήσεω ς ,  η ύδρευση ,  τα 

τη λ εφ ω ν ικ ά  κ.λ.π.

Τα έξοδα  αυτά, μετά την εξαγωγή των μικτών 

απ ο τελεσ μ ά τω ν  και μεταφοράς αυτών από τον 

δευτερ ο β ά θμ ιο ,  Λ ογαριασμός  Γ εν ικής  Ε κ μ ετα λλεύσ εω ς  

Λ . 80.00,  στον  δευτεροβάθμιο ,  Μ ικτά  Α ποτελέσ μ α τα  (κέρδη 

και  ζημ ίες )  Ε κμεταλλεύσεω ς  Λ .80.01,  τα δ ια χω ρ ίζουμ ε  

εξω λ ο γ ισ τ ικ ά ,  εκτός εάν τηρούμε  Α ναλυτ ική  Λ ογιστ ική  

Ε κμ ετα λλεύσ εω ς ,  οπότε προκύπτουν  αυτά από τον  πρ ω ­

τοβ άθμ ιο ,  Κέντρα (Θέσεις )  Κ όστους  Λ .92 τον 

δ ευτεροβ ά θμ ιο ,  Έξοδα  Δ ιο ικητ ικής  Λ ε ιτο υ ρ γ ία ς  Λ .92.01 

κα ι  τους  τρ ιτοβάθμ ιους  και τους  τε τα ρ το β ά θ μ ιο υ ς  αυτού. 

Μ ετά το δ ιαχωρισμό αυτών, χρεώ νουμε  με αυτά τον  

δ ευτεροβ ά θμ ιο  και τους  α ναλυτ ικούς  λογα ρ ια σ μ ο ύς  αυτού, 

Έ ξ ο δ α  Μη Προσδιορ ιστ ικά  των Μ ικτώ ν  Α ποτελεσ μ ά τω ν  

Λ . 80.02 και  π ιστώνουμε τον  δευτεροβάθμ ιο  και τους  

α ν α λ υ τ ικ ο ύ ς  λογαρ ιασμούς  αυτού, Μ ικτά  Α ποτελέσμα τα  

(κέρδη  ή ζημίες)  Εκμεταλλεύσεω ς  Λ . 80.01, μαζί με τα 

άλλα Μη προσδιορ ιστ ικά  των μ ικτών αποτελεσ μάτω ν  

έξοδα.



ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6ο

ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΩΝ ΕΝΤΥΠΩΝ ΓΙΑ ΤΟ 

ΚΛΕΙΣΙΜΟ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ

6.1. Συμπλήρωση των οικονομικών καταστάσεων

με τις______οποίες πραγματοποιείται το κλείσιιιο

της /ρ ή σ η ς

Το κλε ίσ ιμο  της χρήσης στις  επ ιχ ε ιρ ή σ ε ις  ε ίνα ι  η 

συμπ λήρω σ η  των ο ικονομικών  καταστάσεω ν  και  γεν ικά  των 

εντύπω ν  που αναφέρουμε σε προηγούμενο  κεφάλαιο .

Ό τα ν  συμπληρωθούν  και επα ληθεύσουν  μεταξύ τους  τα 

έντυπα  αυτά, έχει  ολοκληρωθεί  το κλε ίσ ιμο  της χρήσης.

Τις  αναγραφόμενες  ο ικονομ ικές  κα τα σ τά σ ε ις  και  έντυπα 

σε προηγούμενο  κεφάλαιο,  δεν θα αντ ιγραφούν  στα βιβλία 

(όσες  από αυτές γράφονται)  εάν δεν έχε ι  ολοκληρω θε ί  το 

κλε ίσ ιμ ο  της χρήσης, δηλαδή η συμπλήρωση όλων των 

εντύπω ν  και δεν έχουν γ ίνε ι  και  οι εγγραφ ές  ανο ίγματος  

των λογαρ ιασμ ώ ν  γ ια  τη νέα χρήση, στο ε ιδ ικό  έντυπο που 

αντ ικ α θ ισ τά  προσωρινά το Η μερολόγ ιο  Εγγραφών 

Ισ ολογ ισ μ ού .  Είναι  δυνατόν και την τελευτα ία  ακόμη 

στ ιγμή να προκύψει  κάτι, και  δεν επ ιτρέπετα ι  στα επ ίσημα 

β ιβλ ία  να γ ίνουν  δ ιορθώσεις  και  σβησίματα.



Ό πω ς ε ίδαμε  σε προηγούμενο  κεφάλα ιο ,  άλλες 

ο ικ ο νο μ ικ ές  καταστάσε ις  χρε ιά ζοντα ι  να συντα χθούν  γ ια  το 

βιβλίο  απογραφώ ν και ισολογ ισμώ ν και  άλλες  γ ια  το 

Γεν ικό  Κ αθολικό .  Επ ίσης  άλλες  ο ικονομ ικές  καταστάσε ις  

χρ ε ιά ζο ν τα ι  γ ια  τα δύο πιο πάνω βιβλία  και άλλες  προς 

δημ οσ ίευση  στις εφημερ ίδες  κ .λ .π ,  εάν η επ ιχε ίρηση  

βέβα ια  υ π οχρεούτα ι  από το νόμο να κάνε ι  δημοσ ιεύσε ις .

Π ρέπε ι  η κάθε οικονομική κατάσταση  ή έντυπο να 

σ υντα χθε ί  δ ιαφορετικά.

Οι ο ικ ονομ ικές  καταστάσε ις  που θα καταχω ρηθούν  στο 

β ιβλίο  Απογραφών και Ισολογ ισμώ ν ,  σ υντάσσοντα ι  

βα σ ιζό μ ενες  στις η μερολογ ιακές  εγγραφές  που έχουν 

πρ ο η γη θε ί ,  περ ιλαμβάνοντας  και λ ο γα ρ ια σ μ ούς  των 

Α να λ υτ ικ ώ ν  Κ αθολικών Εξόδων, Εσόδων κ.λ .π .

Οι ο ικονομ ικές  καταστάσε ις  γ ια  το Γεν ικό  Καθολικό  

σ υ ντά σ σ ο ντα ι  ακριβώς σύμφωνα με τ ις  ημ ερολογ ια κές  

εγγρα φ ές  που γ ίνοντα ι  και ονομ άζοντα ι  π ρω τοβά θμ ιο ι  

λο γα ρ ια σ μ ο ί .  Άλλο η μία ο ικονομ ική  κατάσταση  και  άλλο 

η άλλη. Για την καλύτερη κατανόηση  του θέματος  

σ ύ ντα ξη ς  και  συμπλήρωσης των ο ικονομ ικώ ν  κα ταστάσεω ν  

και γ εν ικ ά  των εντύπων κ λ ε ισ ίμ α το ς  της  χρή σ η ς  δ ίνουμε  

στη σ υνέχε ια  οδηγίες  χω ριστά  γ ια  την  κάθε  μία.

6.2. Συμπλήρωση του εντύπου Εγγραφές  

Κλεισίματος του Ισολογισμού

Το έντυπο  αυτό, αναπληρώ νε ι  προσω ρινά ,  κατά το 

κλε ίσ ιμ ο  της χρήσης, το Η μερολόγ ιο  Εγγραφών 

Ισ ολογ ισ μ ού  και γ ίνοντα ι  όλες  οι εγγραφ ές  που αφορούν  το 

κ λ ε ίσ ιμ ο  της  χρήσης.  Συγκεκρ ιμένα :



α.-  Κ αταχώ ρηση  των αποσβέσεω ν πάγ ιω ν  στο ιχε ίω ν  με 

χρέωση του πρωτοβάθμιου  Α ποσβέσε ις  Π άγιω ν  Στο ιχε ίω ν  

Ε νσ ω μ α τω μ ένες  στο Λ ειτουργ ικό  Κ όστος  Λ .66 κα ι  π ίστωση 

με το ποσό που αναλογεί  στον κάθε ένα από τους  ο ικε ίους  

λ ο γ α ρ ια σ μ ο ύ ς  πάγιων στοιχε ίων .

β.- Κ αταχώ ρηση  των προβλέψεω ν  που αφορούν  τον

π ρ ω τοβά θμ ιο  Μ εταβατικο ί  Λ ο γα ρ ια σ μ ο ί  Π αθητ ικού  Λ .56. 

Π ισ τώ ν ετα ι  αυτός και χρεώ νοντα ι  οι ανάλογο ι  λογαρ ιασμ ο ί  

εξόδων.

γ . -  Κ αταχώ ρηση των προβλέψεω ν που αφορούν  τον

π ρ ω τοβά θμ ιο  Π ροβλέψεις  Ε κμ ετα λλεύσ εω ς  Λ .68. 

Χ ρ εώ νετα ι  αυτός και π ισ τώ νετα ι  ο πρω τοβάθμ ιος  

Π ρ ο β λ έψ ε ις  Λ .44.

δ .-  Κ αταχώρηση της μεταφοράς  των πρω τοβάθμ ιω ν

λ ο γα ρ ια σ μ ώ ν  Εξόδων και Εσόδων στον πρω τοβάθμ ιο  

Γεν ική  Ε κμετάλλευση  Λ .80 ή στον πρω τοβάθμ ιο  

Α π ο τελ έσ μ α τα  Χρήσεως Λ .86 οι οπο ίο ι  χρεούμ ενο ι  

μ ηδεν ίζοντα ι .

ε.-  Κ αταχώρηση των τελ ικώ ν  αποθεμ άτω ν  χρήσης  με 

χρέω ση των λογαριασμών αποθεμ άτω ν  και π ίστωση του 

πρ ω το β ά θμ ιο υ  Γενική Εκμετάλλευση  Λ .80.

σ τ . -  Καταχώρηση της μεταφοράς  των κερδών 

εκμ ετα λ λεύσ εω ς ,  με χρέωση του πρω τοβάθμ ιου  Γενική 

Ε κμετάλλευσ η  Λ .80 και π ίστωση του πρω τοβάθμ ιου  

Α π ο τελ έσ μ α τα  Χρήσεως Λ .86.



ζ.- Κ αταχώ ρηση  των μεταφερομένω ν λο γα ρ ια σ μ ώ ν  εσόδων 

και  εξόδω ν  στον λογαριασμό Α ποτελέσμα τα  Χ ρήσεω ς  Λ .86, 

εκε ίνω ν  που δεν επ ιτρέποντα ι  να μεταφ ερθούν  στον 

π ρ ω τοβά θμ ιο  Γενική Ε κμετάλλευση  Λ .80. Με τη μεταφορά 

χρ εο ύ μ ε νο ι  ή π ιστούμενο ι  μηδεν ίζοντα ι .

η . -  Κ αταχώ ρηση  της μεταφοράς του καθαρού  κ έρδους  στον 

πρ ω το β ά θμ ιο  Α ποτελέσματα  προς  Δ ιάθεση  Λ .88. 

Π ισ τώ ν ετα ι  αυτός και χρ εώ νετα ι  ο πρω τοβάθμ ιος  

Α π ο τελ έσ μ α τα  Χρήσεως Λ .86.

θ.- Καταχώρηση των δ ια νεμ ομένω ν  κερδώ ν  χρήσης.  

Χ ρ εώ νε τα ι  ο πρω τοβάθμιος  Α ποτελέσ μ α τα  προς  Διάθεση 

Λ . 88 κα ι  π ιστώ νοντα ι  οι ανάλογο ι  λο γα ρ ια σ μ ο ί  π.χ. 

Π ισ τω τές  Δ ιάφοροι  Λ .53 με τα πληρω τέα  μερίσματα,  

Υ π ο χρ εώ σ ε ις  από Φόρους-Τέλη Λ .54 με τους  

π α ρ α κ ρ α το ύ μ ενο υ ς  κύριους  και σ υμ π ληρω μ ατ ικούς  φόρους,  

Α πο θεμ α τ ικ ά -Δ ια φ ο ρ ές  Α να π ρ ο σ α ρ μ ο γή ς -Ε π ιχο ρ η γήσ ε ις  

Ε π ενδύσ εω ν  Λ .41 με τα δ ιατ ιθέμενα  ποσά για  αποθεματ ικά  

φ ο ρ ο λο γη τέα  και αφορολόγητα ,  Α ποτελέσμα τα  εις Νέο 

Λ .42 με τα κέρδη που παραμ ένουν  αδ ιανέμητα  και 

μ ετα φ έροντα ι  προς διανομή στην επόμενη  χρήση κ.λ .π .

ι. - Κ αταχώ ρηση του κ λε ισ ίμ α το ς  των λογαρ ιασμ ώ ν  

Ε νεργη τ ικ ού  και Παθητικού με χρέωση ή π ίστωση του 

πρω τοβάθμ ιου  Ισολογ ισμός  Λ .89

κ. - Το άνοιγμα των λογαρ ιασμ ώ ν  ενεργητ ικού  και 

π α θη τ ικού ,  με χρέωση ή π ίστωση του πρω τοβάθμ ιου  

Ισ ο λ ο γ ισ μ ό ς  Λ .89, γ ια  τη νέα χρήση.



6.3._____ Σχεδιάγραμμα_____ κλεισίματος_____των

λογαριασμών του Ισολογισμού

Η Μ Ε Ρ Ο Λ Ο Γ ΙΟ  Ε Γ Γ Ρ Α Φ Ω Ν  ΙΣ Ο Λ Ο Γ ΙΣ Μ Ο Υ

31 Δεκεμβρίου 2002

ΚΛΕΙΣΙΜΟ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ Λ.89 ευρώ.........

(χρεώνεται με τη συνολική αξία των

λογαριασμών που πιστώνονται)

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ 

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ.............

(γράφουμε όλους τους λογαριασμούς

Ισολογισμού με χρεωστικά υπόλοιπα

ένα κάτω από τον άλλο με το ποσό του).

Κλείσιμο όλων των λογαριασμών Ισολογισμού με χρεωστικά

υπόλοιπα.



31 Δεκεμβρίου 2002

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ ευρώ.......

(Γράφουμε όλους τους λογαριασμούς Ισολογισμού 

με πιστωτικά υπόλοιπα οι οποίοι χρεώνονται, τον ένα 

κάτω από τον άλλο με το ποσό του).

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ Λ .89....................................

(Πιστώνεται με τη συνολική αξία 

των λογαριασμών που χρεώνονται).

Κλείσιμο όλων των λογαριασμών Ισολογισμού με πιστωτικά

υπόλοιπα.

6 . 4 .  Στεδιάγραίΐιια ανοίγματος των λογαριασμών

του Ισολογισμού



ΗΜ ΕΡΟΛΟΓΙΟ ΕΓΓΡΑΦΩΝ ΙΣΟΛΟΠΣΜ ΟΥ

1η Ιανουάριου  2003

ΑΝΟΙΓΜΑ ΛΟ ΓΑΡΙΑΣΜ Ω Ν ΙΣΟ ΛΟ Π ΣΜ Ο Υ

Λ Ο Γ Α Ρ ΙΑ Σ Μ Ο Ι ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ ευ ρ ώ ........

(Γ ρά φ ουμ ε  όλους τους λογα ρ ια σμούς  Ισολογισμού  

με χρ εω σ τ ικ ά  υπόλοιπα,  τον έναν κάτω από τον  άλλο  

με το π ο ο ό ν  του)

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜ ΟΣ Λ .8 9 ........................

(Π ιστώ νετα ι  με τη συνολική αξία τω ν λογαριασμώ ν  

που χρεώ νονται) .

Άνοιγμα  όλων των λογαριασμών Ισολογ ισμού  με π ιστω τικά

υπόλοιπα.

1η Ιανουάριου  2003

ΙΣ Ο Λ Ο ΓΙΣ Μ Ο Σ  Λ.89 ευρώ .........

(Χ ρ εώ νετα ι  με τη συνολική αξία όλων των  

λ ογα ρ ια σ μ ώ ν που π ιστώ νονται)

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ Π Α Θ Η Τ ΙΚ Ο Υ ...........

(Γ ράφ ουμε  όλους τους λογαριασμούς  Ισολογισμού  με 

πιστω τικ ά  υπόλοιπα ,  τον έναν κάτω από τον άλλο με το ποσό  

του).

Ά νοιγμα  όλων των λογαριασμών Ισολογ ισμού  με π ιστω τικά

υπόλοιπα.



Για το άνο ιγμα  και κλε ίσ ιμο  των λογαρ ιασμώ ν 

Ισ ο λο γ ισ μ ο ύ ,  έχουμε να προσθέσουμε  ότι  οι παράγραφο ι  

Λ Ο Γ Α ΡΙΑ Σ Μ Ο Ι ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ και Λ Ο Γ Α ΡΙΑ Σ Μ Ο Ι 

Π Α ΘΗ ΤΙΚ Ο Υ , δεν θα γραφούν  στο έντυπο που αντ ικαθ ιστά  

π ρ ο σ ω ρ ινά  το Ημερολόγ ιο  Εγγραφώ ν Ισολογ ισμού .

Σε αντ ικατάσταση  αυτών θα γράψ ουμ ε  όλους τους 

λ ο γ α ρ ια σ μ ο ύ ς  που εκπροσω πούν  οι παράγραφο ι  αυτοί.  Στο 

σ χεδ ιά γρ α μ μ α  κλε ισ ίματος  και ανο ίγματος  των λογαρ ιασμών 

γρ ά ψ α μ ε  τ ις  παραγράφους  αυτές  γ ια  να αποφ ύγουμε  το 

γρ ά ψ ιμ ο  όλων των λογαρ ιασμώ ν που υ π ά γοντα ι  σε αυτές.  

Δεν  έχουν  καμ ία  θέση οι παράγραφοι  αυτο ί  στο Η μερολόγ ιο  

Ε γγρα φ ώ ν  Ισολογ ισμού  και εγράφησαν  γ ια  λόγους  ευκολίας .

6.5. Συμπλήρωση του εντύπου τ ικ  α π ο ν ο α ω ή ζ

Το έντυπο  αυτό περ ιλαμβάνε ι  όλους τους  πρω τοβάθμ ιους  

λογα ρ ια σ μ ο ύς  που καταχω ρούντα ι  στην απογραφή.

Σε κάθε  πρωτοβάθμιο  υπάρχουν  κάτω από αυτόν μόνο 

μερ ικές  σε ιρές  κενές  γ ια  καταχώρηση της ανάλυσης  

λ ο γα ρ ια σ μ ώ ν  με λ ίγες  περ ιπτώσεις .

Για  τους  λογαρ ιασμούς  που π ερ ιλα μ βά νε ι  η ανάλυση τους 

πάρα  π ο λ λ έ ς  περ ιπτώσεις ,  δηλαδή πολλούς  δευτεροβάθμ ιους  

κα ι  τρ ιτο β ά θ μ ιο υ ς  λογαρ ιασμούς ,  γράφουμε  το συνολικό 

ποσό της  χρέω σης  ή της π ίστωσης αυτού στο ενεργητ ικό  ή



το παθητ ικό  της απογραφής,  και γ ια  την ανάλυση αυτών 

συντάσσουμ ε  καταστάσε ις  τ ις  οπο ίες  θα ενσωματώσουμε 

στην απογραφή κατά την αντιγραφή αυτής  στο βιβλίο 

Α π ο γρ α φ ώ ν  και Ισολογισμών,  η οποία γ ίνετα ι  όταν 

ολο κ λη ρ ω θε ί  το κλε ίσ ιμο  της χρήσης  και επαληθεύσουν  τα 

πάντα.

Κ α τα σ τά σ ε ις  δηλαδή κάνουμε γ ια  τους πελάτες ,  τους 

π ρ ο μ η θευ τές ,  για τις  υποχρεώ σ εις  της επ ιχε ίρησης  σε 

φόρους  και  τέλη κ.λ.π.

Τα πάγ ια  γ ια  τα οποία θα δοθούν επ ιχορη γή σ ε ις  ή θα 

γ ίνουν  αφορολόγητες  εκπτώσεις ,  κα τα χω ρούντα ι  στην 

απογραφή με ξεχω ριστούς  δ ευτεροβ ά θμ ιους  λογαρ ιασμούς ,  

κατά αναπτυξ ιακό  νόμο.

6.6 .«  Συμπλήρωση των εντύπων του ζεύγους

6.6 .α1 .  Στο λογαριασμό Γενική Εκμετάλλευση Λ.80  

ΐ ιεταφέρονται:

α.-  Τα υπό λο ιπ α  των λογαρ ιασμών αποθεμάτω ν με χρέωση 

αυτού

και  π ίστω ση  αυτών οι οποίοι  προσω ρινά  εξ ισώ νοντα ι .

β.- Τα αποθέματα  ενάρξεως χρήσης ,  δηλαδή αυτά που 

πρ ο έκ υ ψ α ν  από την απογραφή ότι  υπάρχουν  την 31η 

Δ εκεμβρ ίου .  Χ ρεώνοντα ι  οι ο ικε ίο ι  λογαρ ιασ μ ο ί  αποθεμάτων 

κα ι  π ισ τώ ν ετα ι  ο πρω τοβάθμ ιος  Γενική Ε κμετάλλευση  Λ .80 

με εγγραφή στο Ημερολόγιο  Ε γγρα φ ώ ν  Ισολογ ισμού .



γ.-  Στον  λογαριασμό Γενική Ε κμετάλλευση  Λ . 80

μ ετα φ έροντα ι  όλα τα έξοδα της χρήσης  που θεω ρούντα ι  

ομαλά και οργανικά . Χ ρεώ νετα ι  ο πρω τοβάθμ ιος  Γενική 

Ε κμ ετά λλευσ η  και π ιστώ νοντα ι  και  κλε ίνουν  οι 

λ ο γα ρ ια σ μ ο ί  Εξόδων, με εγγραφή στο Ημερολόγ ιο  

Ε γγρα φ ώ ν  Ισολογισμού  και προσω ρινά  στο έντυπο που 

αντ ικ α θ ισ τά  το ημερολόγιο  αυτό.

δ .-  Στο λογαριασμό Γενική Ε κμετάλλευση  Λ .80

μ ετα φ έρο ντα ι  όλα τα ομαλά και οργανικά  έσοδα της 

επ ιχε ίρησης .  Χ ρεώνοντα ι  οι ο ικε ίο ι  λογαρ ιασμ ο ί  εσόδων 

και π ισ τώ ν ετα ι  ο λογαριασμός  Γενική Ε κμετάλλευση  Λ .80 

οι οπο ίο ι  κλε ίνουν .  Ο πρω τοβάθμ ιος  Γενική Εκμετάλλευση  

Λ . 80, χρ εώ νετα ι  με τα κέρδη εκμ εταλ λεύσ εω ς  ή π ιστώ νετα ι  

με τη ζημία  εκμεταλλεύσεως που προκύπτε ι .  Με το κέρδος  

χρ εώ ν ετα ι  ο δευτεροβάθμ ιος  Λ ογα ρ ια σμός  Γεν ικής  

Ε κ μ ετα λ λ εύ σ εω ς  Λ .80.00 και π ισ τώ νετα ι  ο δ ευτεροβάθμ ιος  

Μ ικτά  Α ποτελέσματα  (κέρδη ή ζημίες)  Ε κμεταλλεύσεω ς  

Λ . 80.01 και με τη ζημία π ισ τώ νετα ι  ο δευτεροβάθμ ιος ,  

Λ ο γα ρ ια σ μ ό ς  Γενικής  Εκμεταλλεύσεω ς  Λ .80.00 και 

χρ εώ ν ετα ι  ο δευτεροβάθμιος ,  Μ ικτά  Α ποτελέσμα τα  (κέρδη 

ή ζημ ίες )  Ε κμεταλλεύσεω ς  Λ .80.01.

Στη συνέχε ια ,  χρεώνεται  ο δευτεροβάθμ ιος ,  Έ ξοδα  ΜΗ 

π ρ ο σ δ ιο ρ ισ τ ικ ά  των Μικτών Α ποτελεσμάτω ν  Λ .80.02 με τα 

έξοδα αυτά και π ιστώ νετα ι  ο δευτεροβάθμ ιος  Μικτά 

Α π ο τελ έσ μ α τα  (κέρδη ή ζημίες) Εκμεταλλεύσεω ς  Λ . 80.01.

Κ ατόπ ιν  χρεώ νετα ι  ο δευτεροβάθμιος  Μ ικτά  Α ποτελέσματα

(κέρδη ή ζημίες)  Εκμεταλλεύσεω ς Λ .80.01 και  π ιστώ νετα ι  ο



δ ευ τερ ο β ά θ μ ιο ς  Έσοδα  ΜΗ προσ δ ιο ρ ισ τ ικ ά  των Μικτών 

Α π ο τελ εσ μ ά τω ν  Λ .80.03 με τα έσοδα αυτά.

6 .6 .α2 .  Την Κατάσταση του Λ ογαριασμού  Γενική  

Ε κ μετάλλευση  Λ .80 την συμπληρώ νουμε  βασιζόμενοι:

α) Στο  λογαρ ιασμό  Γενική Ε κμετάλλευση  Λ .80 

β) Τα Α να λυτ ικ ά  Καθολικά  εξόδων και  εσόδων.

Σε αυτή την  ο ικονομική κατάσταση γ ίνε τα ι  ανάλυση των 

α π ο θεμ ά τω ν  ϊ) ενάρξεως,  Π) των αγορών κλε ιόμ ενη ς  χρήσης  

και π ί )  των τελ ικώ ν  αποθεμάτων χρήσεω ν  και  εξάγετα ι  το 

κόστος  των αποθεμάτων που πω λήθηκαν  ή αναλώ θηκαν  μέσα 

στη χρήση  και βαρύνουν αυτή. Επ ίσης  καταχω ρούντα ι  

α να λυ τ ικ ά  κατά  δευτεροβάθμιο  ή τρ ιτοβάθμ ιο  λογαρ ιασμό  οι 

δαπάνες  του πρωτοβάθμιου  Δ ιάφορα  Έ ξοδα  Λ .64, τ ις  οποίες  

π α ίρ νο υμ ε  από τις καταστάσεις  που έχουμε συντάξε ι  γ ια  την 

ανάλυση των εξόδων και εσόδων του κάθε πρω τοβάθμ ιου  

λογαρ ιασ μ ού  ή από τις καρτέλες.

Στους  άλλους πρω τοβάθμ ιους  λογαρ ιασμ ούς  δεν γ ίνετα ι  

ανάλυση ,  αλλά καταχωρείτα ι  το συνολικό ποσό του καθενός,  

όπως δηλαδή καταχωρούντα ι  και στον πρω τοβάθμ ιο  Γενική 

Ε κμ ετά λλευσ η  Λ .80.

Ε π ίσης  στην Κατάσταση του Λ ογαριασμού  Γενική 

Ε κ μ ετά λλευσ η  Λ .80 δεν καταχω ρούντα ι  τα έκτακτα  και 

ανόργανα  έσοδα  και έξοδα όπως δεν κ α τα χω ρούντα ι  και  στον 

π ρ ω τοβά θμ ιο  Γενική Εκμετάλλευση  Λ .80.



Α υτά  κα τα χω ρούντα ι  στον πρω τοβάθμ ιο  Α ποτελέσματα  

Χ ρήσ εω ς  Λ . 86 και στην κατάσταση του λογαρ ιασμού  

Α π ο τελ έσ μ α τα  Χρήσεως Λ .86.

Στο λογα ρ ια σ μ ό  Γενική Ε κμετάλλευση  Λ . 80 και στην 

κατάσταση  του λογαριασμού Γενική Ε κμετάλλευση  Λ .80 

π ρ ο κ ύ π τε ι  ισόποσα το πραγματ ικό  κόστος  των εσόδων, 

δηλαδή πω λήσ εω ς  εμπορευμάτων,  υ πη ρεσ ιώ ν  κ .λ .π .

Ε ίνα ι  το ποσό της χρέωσης και των δύο εάν αφα ιρέσ ουμ ε  

τα κέρδη  εκμεταλλεύσεως που εγγράψ αμε  γ ια  να 

σ υ μ φ ω νή σ ουμ ε  την χρέωση με την π ίστωση.

Το κόστος  των εσόδων, δηλαδή τα έξοδα που κάναμε για 

να αποκ τήσουμε  τα έσοδα που γράψαμε στην π ίστωση,  το 

μ εταφ έρουμε  στην Κατάσταση του Λ ογαριασμού  

Α π ο τελ έσ μ α τα  Χρήσεως Λ .86 με τ ις  λέξε ις  ΚΟΣΤΟΣ 

Π Ω Λ Η ΣΕΩ Ν . Δηλαδή μετονομάζετα ι  από κόστος  εσόδων 

σε κό σ το ς  πωλήσεων.

Το σ υνολ ικό  ποσό των εσόδων που κ α τα χω ρ ε ίτα ι  στον 

λογαρ ιασ μ ό

α) Γεν ική  Εκμετάλλευση  Λ .80 και

β) Στην  Κατάσταση του λογαρ ιασμού  Γενική 

Ε κ μ ετά λλευ σ η  Λ .80, μεταφέρετα ι  στην κατάσταση  του 

λο γα ρ ια σ μ ο ύ  Α ποτελέσματα  Χ ρήσεως με τ ις  λέξε ις  

"Κ ΥΚΛΟΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ" (πωλήσεις) .

Ό χ ι  αναλυτ ικά  όπως στον προηγούμενο  λογαρ ιασμό  και 

την κατάσταση  αυτού, αλλά με ένα κονδύλ ι  με τ ις  πιο πάνω 

λέξε ις .  Οι εγγραφές  γ ίνοντα ι  στο Η μερολόγ ιο  Εγγραφών 

Ισ ο λογ ισ μ ού  με ημερομηνία  31 Δεκεμβρ ίου  ανεξάρτητα  εάν 

γ ίνο υ ν  α υτές  τον Ιανουάριο  ή Φ εβρουάριο  του νέου  έτους.



Στο λογαρ ιασμό ,  Α ποτελέσματα  Χ ρήσεω ς  Λ .86, 

μ ετα φ έρο ντα ι  τα έξοδα και τα έσοδα, τα οποία  θεω ρούντα ι  

έκτακτα  και ανόργανα και δεν  επ ιτρέπε ι  το Ελληνικό  

Γεν ικό  Λ ογ ισ τ ικό  Σχέδιο ,  να μεταφ ερθούν  στο λογαρ ιασμό ,  

Γεν ική  Ε κμετάλλευση  Λ .80. Ε π ίσης  μεταφ έρετα ι  το 

υ π ό λ ο ιπ ο  των δευτεροβάθμιων:

α) Έ ξ ο δ α  ΜΗ π ρ ο σ δ ιορ ισ τ ικά  των Μ ικτών

Α π ο τελ εσ μ ά τω ν  Λ .80.02 και

β) Έ σ ο δ α  ΜΗ π ρ ο σ δ ιορ ισ τ ικά  των Μ ικτών

Α π ο τελ εσ μ ά τω ν  

Λ . 80.03.

Στο λογαρ ιασμό ,  Α ποτελέσματα  Χ ρήσεω ς  Λ .86 και 

σ υ γ κ εκ ρ ιμ ένα  στον Τ ρ ιτοβάθμ ιο  αυτού Καθαρά

Α π ο τελ έσ μ α τα  Χρήσεως Λ .86.99 π ρ ο κύπτε ι  το καθαρό 

κέρδος ,  το οποίο μεταφέρετα ι  στον  πρω τοβάθμ ιο ,  

Α π ο τελ έσ μ α τα  προς Διάθεση Λ .88 και στον  δευτεροβάθμ ιο  

αυτού Κ αθαρά  Κέρδη Χρήσεως Λ . 88.00.

Στους  λογαρ ιασμούς  του Λ . 86.99 μ εταφ έροντα ι  τα 

υ π ό λ ο ιπ α  όλων των δευτεροβάθμ ιω ν  του Λ .86 ( Λ .86.00, 

Λ . 86.01,  Λ . 86.02, Λ .86.03). Ε ίνα ι  δυνατόν  να μεταφερθε ί  

κέρδος  από τον πρωτοβάθμιο ,  Γενική Ε κμετάλλευση  Λ .80 

και  να προκόψ ει  τελικά ζημία  στον πρω τοβάθμ ιο ,  

Α π ο τελ έσ μ α τα  Χρήσεως Λ .86, ή να μεταφερθε ί  η ζημία και 

να προ κ ό ψ ε ι  κέρδος.

Στην  κατάσταση του λογαρ ιασμ ού ,  Α ποτελέσματα  

Χ ρήσεω ς  Λ . 86, μεταφέροντα ι  τα ποσά του πρω τοβάθμ ιου ,  

Γεν ική  Ε κμετάλλευση  Λ .80.



1)Κ Υ Κ Λ Ο Σ  ΕΡΓΑΣΙΩ Ν (πωλήσεις)

2) Κ Ο ΣΤΟ Σ ΠΩΛΗΣΕΩΝ (μείον)

Το κόστος  των πωλήσεων (εσόδων)  μ εταφ έρετα ι  μαζί με 

την αξία των πρόσθετων αποσβέσεων τις  οπο ίες  όμως σ ΐο  

τέλος  του πίνακα τις  αφαιρούμε,  γ ιατ ί  θέλε ι  ο νομοθέτης  

να π ρ ο κ ύ π το υν  τα κέρδη προ των πρόσθετω ν  αποσβέσεω ν 

£άί προ των έκτακτων και ανόργανω ν εσόδων και εξόδων. 

Α νε ξά ρ τη τα  ποιο θα ε ίνα ι  το τελ ικό  αποτέλεσμα.

Εάν στον  πρωτοβάθμιο ,  Α ποτελέσμα τα  Χ ρήσ εω ς  Λ .86 

π ρ ο κ ύ π τε ι  ζημία  μεταφέρετα ι  από τον δευτεροβάβ ^ ιρ  

Κ αθαρά  Α ποτελέσματα  Χ ρήσεω ςΛ .86 .99  στον πρωτοβάθμ^ρ. 

Α π ο τελ έσ μ α τα  προς Διάθεση Λ .88 και του δευτεροβάθμ ιου  

αυτού ζημ ίες  Χρήσεως Λ . 88.01. Οι η μ ε ρο λ ο γ ια κ έ ς  εγγραφές  

γ ίνο ν τα ι  στο έντυπο που αναπληρώ νε ι  προσω ρινά  το 

Η μ ερολόγ ιο  Εγγραφών Ισολογισμού.

Εκτός  από αυτές τις οδηγ ίες  γ ια  το ζεύγος  των 

αποτελεσ μάτω ν ,  που αποτελείτα ι :

α) Από τον  πρωτοβάθμιο  Α ποτελέσματα  Χ ρήσεω ς  Λ . 86 και

β)Την Κατάσταση του λογαρ ιασμού  Α ποτελέσ μα τα  

Χ ρήσ εω ς  Λ . 86, θα σας κατατοπ ίσουν  ακόμη περ ισσότερο  οι 

π ίνα κ ες  που είναι  συμπληρωμένοι  με τα ανάλογα ποσά στα 

π α ρ α δ ε ίγμ α τα  κλε ισ ίματος  της χρήσης  που περ ιλα μ β ά νε ι  το 

β ιβλίο  αυτό.

Ε π ίσης  σας κάνω γνωστό  ότι στον λογαρ ιασμό  

Α π ο τελ έσ μ α τα  Χρήσεως Λ:8*6&, δεν μ,εταφέρεται η. τυχόν  

ζημ ία  προηγούμενης  χρήσης,  η οποία βρ ίσκετα ι  στην



χρέωση του πρωτοβάθμιου  Α ποτελέσμα τα  εις  Νέο Λ .42. 

Αυτή μεταφ έρετα ι  προς  κάλυψη στον πρω τοβάθμ ιο  

Α π ο τελ έσ μ α τα  προς Διάθεση Λ . 88.

Β λέπουμ ε  μερ ικές  φορές να μ εταφ έρετα ι  στον  πρω τοβάθμ ιο  

Α π ο τελ έσ μ α τα  προς Διάθεση Λ . 88 μεγάλο ποσό κερδώ ν και 

τελ ικά  να  προκύπτε ι  ζημία, οπότε ούτε οι μέτοχο ι  ή ετα ίρο ι  

ή το φυσικό  πρόσωπο λαμβάνουν  χρήματα ,  ούτε φόρος 

π λη ρώ νετα ι ,  ούτε και καμία άλλη δ ιανομή γ ίν ε τα ι  και  να 

έχουμε πάλ ι  ζημία μειωμένη με το ποσό των κερδώ ν που 

μ ετα φ έρθη κ α ν  από τον πρωτοβάθμιο  Α ποτελέσμα τα  Χ ρήσεως 

Λ .86 στον  πρω τοβάθμ ιο  Α ποτελέσματα  προς Δ ιάθεση Λ .88.

6.6.Β. Συμπλήρωση των εντύπων του ζεύγους  

Ισολογισμός Λ .89 & Ισολογισμός

Το έντυπο Ισολογισμός Λ .89 (του Γεν ικού  Κ αθολ ικού) ,  

χ ρ η σ ιμ εύ ε ι  στο τέλος  της χρήσης ,  μετά τη δ ιενέργε ια  των 

εγγραφώ ν  κλε ισ ίματος  του Ισολογ ισμού  γ ια  την 

καταχώ ρηση  των κονδυλίων κ λε ισ ίμ α το ς  των λογαρ ιασμ ώ ν  

ενεργη τ ικού  και παθητικού που π α ρουσ ιά ζουν  υπόλο ιπα .

Χ ρεώ νεται:

α). Για το κλε ίσ ιμο  των λογαριασμών,  με τα υπόλο ιπα  όλων 

των χρεω σ τ ικώ ν  λογαριασμών, με την π ίστωση του καθενός  

από αυτούς ,  που έτσι μηδεν ίζονται .

β). Γ ια  το άνοιγμα των λογαρ ιασμ ώ ν  χρεώ νετα ι  με τα 

υ π ό λ ο ιπ α  όλων των π ιστωτικώ ν λογαρ ιασμ ώ ν,  με πίστωση 

του καθενός ,  που έτσι ανοίγει .



Π ιστώ νεται:

α). Γ ια  το  κλε ίσ ιμο  των λογαρ ιασμών με τα υπόλο ιπα  όλων 

των π ισ τω τ ικ ώ ν  λογαριασμών,  με χρέωση του καθενός  από 

αυτούς ,  που έτσ ι  μηδενίζονται .

β). Γ ια  το άνοιγμα των λογαρ ιασμ ώ ν  π ισ τώ νετα ι  με τα 

υ π όλο ιπ α  όλων των χρεωστικών  λογαρ ιασμ ώ ν,  με χρέωση 

του καθενός ,  που έτσι ανοίγει .  Ό λες  οι εγγραφ ές  γ ίνο ντα ι  

στο έντυπο  που προσωρινά  αντ ικαθ ισ τά  το Η μερολόγ ιο  

Ε γγρα φ ώ ν  Ισολογισμού .  Οι εγγραφές  χρεώ σ εω ς  και 

π ισ τώ σ εω ς  του πρωτοβάθμιου  Ισολογ ισμού  Λ . 89 (του 

Γ εν ικού  Κ αθολ ικού)  που γ ίνο ντα ι  με η μ ερο μ η ν ία  31 

Δ εκεμ βρ ίου  ονομάζοντα ι  ΕΓΓΡΑΦΕΣ Κ Λ ΕΙΣΙΜ Α ΤΟ Σ ΤΩΝ 

Λ Ο Γ Α ΡΙΑ Σ Μ Ω Ν  ΤΟΥ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜ ΟΥ και γ ίνοντα ι ,  είτε 

αμέσω ς μετά τη δ ιενέργε ια  όλων των εγγραφώ ν κ λε ισ ίμ α το ς  

του Ισολογ ισ μ ού ,  είτε τμηματ ικά  γ ια  κάθε λογαρ ιασμ ό  που 

το υπ ό λο ιπ ο  του ορ ιστ ικοπ ο ιε ίτα ι  γ ια  την  εμφάνιση  του 

στον Ισολογ ισμό .

Οι εγγραφ ές  χρεώσεως και π ιστώ σεω ς  του Ισολογ ισμού  

(του Γ εν ικού  Καθολικού)  που γ ίνο ντα ι  με η μ ερο μ η ν ία  1 

Ια νο υ ά ρ ιο υ ,  δηλαδή κατά την έναρξη της  νέα ς  χρήσης,  

μετά την  κατάρτιση  του Ισολογ ισμού ,  οι οποίες  

ο ν ο μ ά ζο ντα ι  ΕΓΓΡΑΦΕΣ Α Ν ΟΙΓΜ Α ΤΟ Σ ΤΩΝ 

Λ Ο Γ Α ΡΙΑ Σ Μ Ω Ν  ΤΟΥ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜ ΟΥ, γ ίνο ν τα ι  είτε 

αμέσως έπε ιτα  από τη δ ιαδ ικασ ία  δ ιενέρ γε ια ς  όλων των 

εγγραφ ώ ν  κλε ισ ίματος  του Ισολογ ισμού ,  ε ίτε  τμ ημ ατ ικά  γ ια  

κάθε λογαρ ιασμό  που, μετά την ορ ιστ ικοπ ο ίησ η  του 

υ π ο λο ίπου  του γ ια  την εμφάνιση  του στον Ισολογ ισμό ,  

κ λ ε ίν ε ι  σύμφωνα με όσα αναφέροντα ι  πιο πάνω.



Η συμπλήρωση του εντύπου, Ισ ολογ ισ μ ός  γ ια  το Βιβλίο  

Α π ο γρ α φ ώ ν  και Ισολογισμών και όπως σ υνηθ ίζετα ι  στην 

πράξη να προφέρετα ι  και να γράφ ετα ι  στο βιβλίο  με τις 

λ έξε ις  ΙΣΟ ΛΟ ΓΙΣΜ Ο Σ ΤΗΣ 31ης ΔΕΚΕΜ ΒΡΙΟΥ 

200. . .  και  να παραλε ίποντα ι  οι υ πόλο ιπες  λέξεις ,  

σ υ μ π λ η ρώ νετα ι  βάσει της απογραφής  και του ορ ιστικού  

ετήσ ιου  ισοζυγ ίου  του Γενικού Κ αθολικού.

Έ χ ο υ μ ε  έτο ιμο έντυπο με τ ις  παραγράφ ους  που θα 

χρ ε ια σ το ύ μ ε  στην επιχείρηση μας και σ υμπληρώ νουμε  μόνο 

τα ποσά, και  τυχόν νέες  παραγράφους.

Ισ ολογ ισ μ ό  με τα ποσά της κ λε ιό μ ενη ς  και της 

προηγούμ ενη  χρήσης,  συντάσσουμε μόνο σε περ ίπτωση που 

πρέπε ι  να δημοσιεύσουμε,  σύμφωνα με την ισχύουσα  

ν ο μ ο θ ε σ ία  τον Ισολογισμό, τον Π ίνακα  Δ ιαθέσεω ς  

Α π ο τελ εσ μ ά τω ν  και τον Π ίνακα  Α ποτελεσ μ ά τω ν  προς  

Δ ιάθεση .  Δεν συντάσσουμε τ ις  κα τα σ τά σ ε ις  αυτές  με τα 

ποσά και  της προηγούμενης  χρή σ η ς  γ ια  να τ ις  

κ α τα χω ρ ή σ ο υ μ ε  στα βιβλία. 11. Συμπλήρωση του

π ρ ο σ α ρ τή μ α το ς  του Ισολογ ισμού  και  των Α ποτελεσ μά τω ν  

Χ ρήσ εω ς  και  λο ιπών εντύπων. Έ χο υ μ ε  έτο ιμο  έντυπο με 

τ ις  α πα ιτούμ ενες  ερωτήσεις  κα ι  γράφουμε  τ ις  απαντήσε ις ,  

ε ίτε  θ ετ ικ ές  ε ίνα ι  αυτές,  ε ίτε αρνητ ικές .

Και να  μην μας αφορούν όλες οι π α ρά γρα φ ο ι  του 

Π ρ ο σ α ρ τή μ α το ς  του Ισολογισμού  και  των Α ποτελεσμά τω ν  

Χ ρήσεω ς,  δεν έχουμε το δ ικα ίωμα να τ ις  παραλε ίψ ουμ ε .  Θα 

γρ ά ψ ο υμ ε  μόνο αρνητικά.

Οι π ίνα κ ες  με τα ποσά της  κ λ ε ιό μ ενη ς  χρή σ η ς  και  της 

π ρ ο η γο ύ μ εν η ς  συντάσσοντα ι  μόνο σε περ ίπτωση 

δη μ ο σ ίευ σ η ς  αυτών στις  δ ιάφορες  εφ ημ ερ ίδες ,  εφημερ ίδα



Κ υβ ερ νή σ εω ς  και κοινοποίηση στη Ν ομαρχ ία ,  Τμήμα 

Ε μ πορ ίου .

Οι π ίνα κ ες  που συντάσσοντα ι  όταν χρ ε ιά ζετα ι ,  μετά του 

προ η γο ύ μ ενο υ  έτους είναι:

>  Ο Ισολογ ισμός  (κατάσταση του λογαρ ιασμ ού  

Ισ ο λ ο γ ισ μ ό ς  Λ .89)

>  Η κατάσταση του 

Χ ρήσ εω ς  Λ. 80

^  Ο π ίνακας  του

Α π ο τελ εσ μ ά τω ν  Λ .88

1) Α ποτελέσ μ α τα  προς Διάθεση Α.88 και

2 )  Του π ίνακα  Δ ιάθεσης Α ποτελεσμά τω ν  Λ .88

Στον πρω τοβάθμ ιο  Α ποτελέσματα  προς  Δ ιάθεση Λ .88 

μ ε τ α φ έ ρ ο ν τ α ιή  παρακρατούντα ι  τα ακόλουθα:

α) Τα καθαρά  κέρδη χρήσης  με τα οπο ία  χρ εώ νετα ι  ο 

π ρ ω το β ά θ μ ιο ς  Αποτελέσματα Χ ρήσεω ς  Λ .86 και π ισ τώ ν ετα ι  

ο πρ ω το β ά θμ ιο  Αποτελέσματα  προς  Δ ιάθεση Λ .88.

β) Με τα αδ ιανέμητα  κέρδη π ρ οη γούμ ενη ς  χρήσης  

χρ εο ύ μ ε νο ς  ο πρω τοβάθμιος  Α ποτελέσ μ α τα  ε ις  Νέο Λ .42 

και π ισ το ύμ ενο ς  ο πρω τοβάθμ ιος  Α ποτελέσμα τα  προς 

Δ ιάθεση  Λ . 86. Στο σημείο αυτό πρέπε ι  κατά τον  

υπ ο λ ο γ ισ μ ό  του φόρου ε ισοδήματος ,  να μη σ υμ π ερ ιλά β ετε  

και τα αδ ιανέμητα  κέρδη που μ εταφέρατε  γ ιατ ί  ο φόρος 

έχει  καταβληθε ί .  Δηλαδή άλλα θα ε ίνα ι  τα ποσά που θα 

δ ια νεμ η θούν  και άλλα τα φορολογητέα .

Λ ογα ρ ια σμού  Α ποτελέσμα τα

Λ ογα ρια σμού  Δ ιαθέσεω ς



γ) Γ ίν ετα ι  παρακράτηση του φόρου ε ισ οδή μ α τος  με 

π ίστω ση  του πρωτοβάθμιου  Υ π ο χρ εώ σ ε ις  από Φ όρους-Τέλη  

Λ . 54, στ ις  επ ιχε ιρήσε ις  που επ ιβ ά λλε ι  ο νόμος.  Π.χ. στις  

α τομ ικές  επ ιχε ίρησες  δεν γ ίν ε τα ι  παρακράτηση  φόρου 

ε ισ ο δ ή μ α το ς  κατά τη διανομή κερδών.

δ) Π α ρ α κ ρ α το ύ ντα ι  τα ποσά γ ια  αφ ορολόγητα  αποθεμ ατ ικά  

με π ίστω ση  του πρωτοβάθμιου  Α π ο θ εμ α τ ικ ά -Δ ια φ ο ρ ές  

Α να π ρ ο σ α ρ μ ο γή ς  Ε π ιχορηγήσε ις  Ε πενδύσ εω ν  Λ .41.

ε ) .Π α ρα κ ρα το ύ ντα ι  τα ποσά που δ ια τ ίθ εντα ι  γ ια  το 

τα κτ ικό  αποθεματ ικό  και π ισ τώ ν ετα ι  ο πρω τοβάθμ ιος  

Α π ο θ εμ α τ ικ ά -Δ ια φ ο ρ ές  Α να π ρ ο σ α ρ μ ο γή ς -Ε π ιχο ρ η γή σ ε ις  

Ε π ενδύ σ εω ν  Λ .41.

στ) Π αρακρατούντα ι  τα ποσά που δ ια νέμ ο ντα ι  στους 

μ ετόχους  ή ετα ίρους  ή το φυσικό πρόσωπο και π ισ τώ νετα ι  

ο π ρ ω το β ά θ μ ιο ς  Π ιστωτές  Δ ιάφορο ι  Λ .53.

ζ) Π αρακρατούντα ι  με χρέωση αυτού τα ποσά που 

δ ια τ ίθ εντα ι  ως αμοιβή Δ ιο ικητ ικού  Σ υμβουλ ίου  με πίστωση 

του πρω τοβάθμ ιου  Πιστωτές Δ ιάφ ορο ι  Λ .53.

η) Ε π ίσης  χρεώ νετα ι  με το ποσό που μένει  αδ ιανέμητο  για 

την επόμενη  χρήση και π ισ τώ νετα ι  ο πρω τοβάθμ ιος  

Α π ο τελ έσ μ α τα  εις Νέο Λ .42.

θ) Με κάθε ποσό που βαρύνει  τους  μετόχους  ή ετα ίρους  ή 

το φυσικό  πρόσωπο και όχι την επ ιχε ίρηση  και 

π α ρ α κ ρ α τε ίτα ι  από τα κέρδη π ισ το ύ μ ενο ς  ο πρω τοβάθμ ιος  

Χ ρεώ σ τες  Δ ιάφοροι  Λ .33 μεταφ ερόμ ενος  στον πρω τοβάθμ ιο



Α π ο τελ έσ μ α τα  προς Διάθεση Λ .88 γ ια  να κρατηθούν  τα 

ποσά από τα κέρδη.

ι) Μ ε κάθε  άλλο ποσό που π α ρ α κ ρ α τε ίτα ι  ή δ ια νέμ ετα ι .

Π ερ ιλ η π τ ικ ά  ο πρω τοβάθμ ιος  Α π ο τελέσ μ α τα  προς  

Δ ιάθεση  Λ .88 χρησιμεύει :

>  Για  τη συγκέντρωση των καθαρώ ν  αποτελεσ μάτω ν

χρήσης·

>  Για τη συγκέντρωση των κερδώ ν της προη γούμ ενη ς  ή 

των προηγούμενω ν  χρήσεων.

>  Τη ζημία  προηγούμενης  ή προηγούμ ενω ν  χρήσεω ν  

γ ια  να  καλυφ θούν  με τα κέρδη κλε ισ μ ένης  χρήσης.

>  Για τη συγκέντρωση των δ ιαφορώ ν φορολογικού  

ελέγχου  προηγούμενω ν  χρήσεων.

>  Για τη συγκέντρωση των προς  δ ιανομή

α π οθεμ α τ ικ ώ ν ,  σε περίπτωση που έχει  αποφ ασ ισ θε ί  αυτό με 

απόφαση του Διο ικητικού Συμβουλ ίου  ή της  Γ εν ικής  

Σ υ νέλ ευ σ η ς  των μετόχων.

Στο έντυπο  του Πίνακα Δ ιαθέσεω ς  Α π ο τελ εσ μ ά τω ν  

κ α τα χω ρ ο ύ ντα ι  τα ακόλουθα:

>  Τα καθαρά αποτελέσματα  χρήσης  του 

δευτερ ο β ά θ μ ιο υ  Λ .86.99

>  Το υπόλο ιπο  κερδών ή ζημ ιώ ν  προηγούμ ενω ν  

χρήσεω ν,  προς  δ ιάθεση ή παρακράτηση .

>  Οι δ ιαφορές  φορολογικού ελέγχου  π ρ οη γούμ ενω ν  

χρ ή σ εω ν  προς  δ ιάθεση ή παρακράτηση.

> Τα τυχόν  αποθεματικά  προς  δ ιάθεση.



Κ α τό π ιν  γ ίν ε τα ι  η παρακράτηση των φόρων και στη 

σ υνέχε ια  η δ ιάθεση των κερδών.

6.7. Συμπλήρωση τ η ς  κατάστασικ; ε π α λ ή θ ε υ σ ή  

των αποτβλεσιιάτων γριίσιις

Π ροτού  να αντιγράψουμε στα β ιβλία  τ ις  ο ικ ο νο μ ικ ές  

κ α τα σ τά σ ε ις  και έντυπα που συμπ ληρώ σ αμε  για  το 

κλε ίσ ιμ ο  της χρήσης,  πρέπει  να συμπληρώ σ ουμ ε  την 

Κ ατάσταση  Επαλήθευσης  Α ποτελεσμά τω ν  Χ ρήσ εω ς  κα ι  να 

βγάλουμε  τα κέρδη και σε αυτή, γ ια  να  ε ίμ αστε  βέβα ιο ι  ότι 

το α π ο τέλεσ μ α  που προέκυψε στ ις  ο ικ ο νο μ ικ ές  κα τα σ τά σ ε ις  

ε ίνα ι  αλάνθαστο .

Π ρέπε ι  το αποτέλεσμα των ο ικ ο νο μ ικ ώ ν  κα τα σ τά σ εω ν  να 

σ υμ φ ω νε ί  με αυτό της πιο πάνω κατάσ τασ ης  σε περ ίπτωση 

που δεν έχουμε κάνει  λάθος σε αυτή.

Στην  κατάσταση  επαλήθευσης  καταχω ρούμ ε  όλα τα έξοδα, 

την αξία  πωληθέντων  ή αναλω θέντω ν  αποθεμάτω ν,  τ ις  

α π ο σ β έσ ε ις  κανονικές  κα ι  πρόσθετες ,  τ ις  ζημ ίες  

π ρ ο η γο ύ μ εν ω ν  χρήσεων,  καθώς κα ι  κάθε έσοδο, οργανικό  ή 

ανόργανο .

Η πιο  πάνω κατάσταση το π οθετε ίτα ι ,  όταν  π ρ ό κ ε ιτα ι  να 

α ρχ ίσουμ ε  το κλείσιμο της χρήσης ,  στο φάκελο γ ια  το 

σκοπό αυτό,  και μετά το κλείσ ιμο ,  στο κλασέρ  μαζί με τ ις  

άλλες  ο ικ ο νο μ ικ ές  καταστάσεις ,  γ ια  να δώσουμε αντ ίγραφο  

στον εφορ ιακό  όταν θα ελέγξε ι  την επ ιχε ίρηση .  Την πιο 

πάνω κατάσταση  συντάσσουν κα ι  οι εφ ορ ιακο ί  κατά  τον



έλεγχο  της  επ ιχε ίρησης  γ ια  να επ α λη θεύσ ο υν  το 

α π ο τέλεσ μ α  της χρήσης.

Της πιο  πάνω κατάστασης  τα έξοδα  και  τα έσοδα, άλλα θα 

κ α τα χω ρ η θ ο ύν  στις  ο ικονομ ικές  κα τα σ τά σ ε ις  της  Γεν ικής  

Ε κ μ ετά λ λ ευ σ η ς  και άλλα στις  ο ικ ονομ ικές  κα τα σ τά σ ε ις  

Α π ο τελ εσ μ ά τω ν  Χρήσεων.

Αυτό δεν αλλάζε ι  το αποτέλεσμα.  Το τελ ικό  αποτέλεσ μα  

της ο ικ ο νο μ ικ ή ς  κατάστασης Α ποτελέσ μ α τα  Χ ρήσ εω ς  Λ .86, 

πρέπε ι  να συμφωνεί  μέχρι λεπτού με την πιο πάνω 

κατά σ τα σ η ,  επαλήθευσης.

6.8.Συρπλτίρωστι του πίνακα αποσβέσεως  

παγίων στοιχείων τικ  κλειόρεντκ γρτίσΐΐς κατά  

πρωτοβάθριο λογαριασμό

Για να μη συμπληρώσουμε χω ριστό  π ίνακα γ ια  κάθε 

δ ευτερ ο β ά θμ ιο  ή τρ ιτοβάθμιο  λογαρ ιασμ ό  που έχουμε 

α νο ίξε ι  στο Μητρώο Π άγιω ν  Στο ιχε ίω ν ,  μπορούμε 

π α ίρ ν ο ντα ς  τα απα ιτούμενα  στο ιχε ία  από αυτό,  να 

σ υ ντά ξουμ ε  έναν π ίνακα, για όλους  τους  λο γα ρ ια σ μ ο ύς  του 

ίδ ιου  πρω τοβάθμ ιου .

Από τον  πίνακα αυτόν, ενημερώ νουμ ε  και  τ ις  καρτέλες  

του πάγ ιου  ενεργητικού,  δηλαδή τους  δευτερ ο β ά θμ ιο υ ς  ή 

τρ ιτοβά θμ ιους ,  του κάθε πρω τοβάθμ ιου  πάγ ιων  στο ιχε ίων .



Χ ω ρ ισ τό ς  π ίνακας  για κάθε δευτεροβάθμ ιο  ή τρ ιτοβάθμ ιο  

λογαρ ιασμ ό  δεν χρε ιάζετα ι ,  γ ιατ ί  γ ίν ε τα ι  επανάληψη των 

α να λύ σ εω ν  που υπάρχουν  στο Μ ητρώο Π άγ ιω ν  Σ το ιχε ίω ν ,  

που μπ ορε ί  κανε ίς  εύκολα να ενημερώ νετα ι .  Στον  κάθε 

π ίνακα  α ποσ βέσεω ν  χρήσης, γράφ ουμε  τα ακόλουθα ,  τα 

οποία  π α ίρνουμ ε  από το Μητρώο Πάγιων  Σ το ιχε ίω ν :

>  Ό λ ο υ ς  τους  δευτεροβάθμ ιους  ή τρ ιτο β ά θ μ ιο υ ς  

λ ο γ α ρ ια σ μ ο ύ ς  του κάθε πρω τοβάθμ ιου  που έχουμε ανο ίξε ι  

στο Μ ητρώ ο Πάγιων Στοιχείων.

>  Τις  αγορές  πάγιων στο ιχε ίων  της κλε ιόμ ενη ς  χρήσης 

κατά  δευτεροβάθμ ιο  ή τρ ιτοβάθμ ιο  λογαρ ιασμ ό  συνολ ικά  

γ ια  ολόκληρο  το έτος.

>  Τις  αποσβέσεις  που κάνουμε στα αγορα σ θέντα  πάγια  

κατά  την  κλειόμενη  χρήση.

> Την  αναπόσβεστη  αξία των πάγιων ,  χω ρ ισ τά  γ ια  κάθε 

δευτερ ο β ά θμ ιο  ή τρ ιτοβάθμιο  λογαρ ιασ μ ό  γ ια  τις  αγορές  

που κάνουμ ε  την κλειόμενη χρήση.

> Την αναπόσβεστη  αξία  των πάγ ιω ν ,  κατά 

πρ ω το β ά θμ ιο  λογαριασμό της πρ ο η γο ύ μ ενη ς  απογραφής  

(την  γρά φ ουμ ε  στη στήλη Αγορές  κλε ιόμ ενη ς  χρήσης)·

> Την συνολική αξία των πάγ ιω ν  σ το ιχε ίω ν  α) των 

αγορών κλε ιόμ ενης  χρήσης και  β) την  αναπόσ β εσ τη  αξία 

των πά γ ιω ν  που υπάρχει  από την  προηγούμενη  χρήση 

(απογραφ ής) ,  προκύπτε ι  με την  άθροιση των δύο αυτών.

> Το υπόλοιπο  αναπόσβεστο  ποσό πάγ ιω ν ,  που 

εγγράψ αμε  της προηγούμενης  χρήσης,  το οποίο  μετά την 

αφα ίρεση ,  των αποσβέσεων της κ λε ιό μ ενη ς  χρήσης ,  από το



ποσό της  προηγούμενης  χρήσης (το γράφ ουμε  στη στήλη 

υ π ό λ ο ιπ α  προς  απόσβεση σε επόμενη  χρήση) .

>  Τ ις  αποσβέσε ις  που κάνουμε  γ ια  τα αναπόσβ εστα  

πάγια  της  προηγούμενης  χρήσης  (απογραφής)  κατά την 

κλε ιόμ ενη  χρήση (τις  γράφουμε στη στήλη,  αποσ βέσ ε ις  

αγορών κ λε ιόμ ενη ς  χρήσης).

>  Το τελ ικό  σύνολο, το οποίο  πρέπε ι  να ε ίνα ι  ισόρροπο  

με το χρ εω σ τ ικ ό  υπόλοιπο του πρω τοβάθμ ιου  λογαρ ιασμ ού  

στο Γεν ικό  Καθολικό  προτού αφαιρέσουμε:

α) τ ις  α π οσ β έσ ε ις  στις αγορές κλε ιόμ ενης  χρήσης  και

β) τις  αποσ βέσε ις  στα αναπόσβεστα  πάγια  προη γούμ ενη ς  

χρήσης.

Δηλαδή,  εάν στον οικείο πρω τοβάθμ ιο  λογαρ ιασμ ό  στο 

Γεν ικό  Καθολικό  αφαιρέσουμε:

α) τ ις  αποσ βέσε ις  στις  αγορές κ λε ιό μ ενη ς  χρήσης  και

β) τ ις  αποσ βέσε ις  στα αναπόσβεστα  πάγ ια  π ρ οη γούμ ενη ς  

χρήσης ,  πρέπε ι  ο πρωτοβάθμιος  στο Γεν ικό  Κ αθολ ικό ,  να 

π α ρ ο υ σ ιά σ ε ι  χρεωστικό  υπόλο ιπο ,  ισόποσο  με αυτό του 

π ίνακα  αποσβέσεω ν.

Εδώ θα πρέπε ι  να πούμε ότι  ο π ροβ λεπ όμ ενος  

σ υ ντελ εσ τή ς  απόσβεσης,  γ ια  τα αναπόσβεστα  πάγ ια  από 

πρ ο η γο ύ μ ενη  χρήση, εφαρμόζετα ι  στην αρχική αξ ία  αυτών, 

δηλαδή στην αξία αγοράς ή κτήσ εω ς  των πάγ ιω ν ,  επ ί  της 

οπο ίας  έγ ινε  και  η πρώτη απόσβεση.  Δηλαδή δεν γ ίνε τα ι  

επί  της  αξ ίας  που γράφουμε στον  π ίνακα  αποσβέσεω ν,  η 

οπο ία  έχε ι  με ιωθεί  με τις προηγούμενες  αποσ βέσε ις .



Εάν μά λ ιστα  πρόκε ιτα ι  γ ια  πάγ ια  με δ ια φ ορετ ικούς  

σ υ ντελ εσ τές  απόσβεσης,  στον π ίνακα  θα γράψ ουμ ε  το 

άθρο ισ μα  όλων των ποσών απόσβεσης  του πρω τοβάθμ ιου  

λογαρ ιασ μ ού .  Τα ποσά των αποσβέσεω ν  για  τον  π ίνακα ,  τα 

σ υ γκ εντρώ νουμ ε  από το Μητρώο Π άγιω ν  Στο ιχε ίω ν .

6.9. Οι εργασίες κλεισίματοα τ τ ι< ζ  γρήσικ; και 

εξαγωγής αποτελεσιιάτων.

(Π Α ΡΑ ΔΕ ΙΓΜ Α )

1. Ε ρ γα σίες  αναλυτικά

Για να βγάλουμε τα αποτελέσματα  χρήσης ,  πρέπε ι  να 

κ λ ε ίσ ο υ μ ε  στα βιβλία μας τη χρήση,  κ ά νοντα ς  τις 

ακόλουθες  εργασίες ,  χρησ ιμ οπο ιώ ντας  το ε ιδ ικό  έντυπο 

που πρέπε ι  να έχουμε, με όλες τις  ημερολογ ιακές  

εγγραφές  γ ια  το σκοπό αυτό, σ υμ π λη ρώ νοντα ς  μόνο τα 

ποσά και  τυχόν  νέες  εγγραφές  οι οπο ίες  δεν θα υπάρχουν  

σε αυτό.

ΐ) Ε κδ ίδουμε  τα τυχόν  εκκρεμούντα  π ιστω τ ικά  τ ιμ ολόγ ια  

προς  τους  πελάτες  μας, γ ια επ ισ τροφ ές  κα ι  εκπτώσεις .

Με αυτά χρεώνουμε τους λογα ρ ια σ μ ο ύς  εσόδω ν  και 

π ισ τώ νο υμ ε  τους  ο ικε ίους  δευτερ ο β ά θ μ ιο υ ς  και 

τρ ιτο β ά θ μ ιο υ ς  λογαρ ιασμούς  και  τον  πρω τοβάθμ ιο  

Π ελά τες  Λ .30.



ϋ )  Ζητάμε  τα εκκρεμούντα  προς  εμάς π ιστω τικά  

τ ιμ ο λ ό γ ια  από τους προμηθευτές  μας γ ια  επ ισ τροφ ές  και 

εκπτώ σεις .

Με αυτά χρεώνουμε τον πρωτοβάθμιο  Π ρομ η θευτές  Λ .50 

και π ισ τώ νουμ ε  τους  ο ικε ίους  πρω τοβάθμ ιους  

λ ο γα ρ ια σ μ ο ύς  αποθεμάτων ή πάγ ιων  στο ιχε ίω ν ,  ανάλογα τι 

αφορούν.

Για  τα πιο πάνω πιστωτικά  τ ιμ ολόγ ια  κάνουμε τις  

εγγραφ ές  στο Η μερολόγιο  Εγγραφώ ν  Ισολογ ισμού .  Εάν 

όμως υ π ά ρ χε ι  π ιθανότητα  να τα λάβουμε εντός ολίγων 

η μερώ ν  από τη λήξη της χρήσης,  καθυστερούμε  το κλε ίσ ιμο  

του μήνα Δεκέμβρη στο Α ναλυτ ικό  Η μ ερολόγ ιο  Δ ιαφόρω ν 

Π ράξεω ν,  ή άλλων ημερολογ ίω ν ,  γ ια  να κάνουμε τις  

εγγραφ ές  σε αυτά.

ϋ ΐ )  Ζ ητάμ ε  τα τυχόν εκκρεμούντα  τ ιμ ολόγ ια  από τους  

π ρ ο μ η θ ευ τές  μας και τα καταχωρούμε όπως και  κατά τη 

δ ιά ρκε ια  τη ς  χρήσης.

ίν)  Συμπληρώ νουμε  τ ις  δηλώ σεις  αποδόσεω ς  φόρων και  

τελώ ν  που θα πληρώσουμε τη νέα χρήση, γ ια  τη χρήση που 

κλε ίνουμε .

1) Εάν  έχουμε ε ισπράξει  από παρακράτηση  ή από 

επ ιβάρυνση  στα τ ιμολόγια ,  μέρος  του κάθε φόρου ή τέλους,  

με το υπολε ιπόμ ενο  ποσό χρεώ νουμε  τον  ίδιο λογαρ ιασμό  

που χρεώ ναμ ε ,  όταν πληρώνουμε και στη Δ.Ο .Υ.,  κατά τη 

δ ιά ρκε ια  της  χρήσης και π ιστώνουμε τον ίδιο  λογαριασμό



που π ισ τώ να μ ε  όταν παρακρατούσαμε  ή ε ισπράτταμε ,  

ε π ιβ α ρ ύνο ντα ς  στα τ ιμολόγια ,  με τον ίδ ιο  φόρο κατά τη 

δ ιά ρκε ια  του έτους.  Π.χ. με το χαρτόσημο  μ ισ θοδοσ ίας  που 

δεν έχουμε  ε ισπράξε ι ,  μετά την πληρωμή του χρεώ νουμε  

τον π ρ ω τοβά θμ ιο  Αμοιβές  και Έ ξ ο δ α  Π ροσω πικού  Λ .60 και 

π ισ τώ νο υμ ε  τον πρωτοβάθμιο  Χ ρημ ατ ικά  Δ ιαθέσ ιμ α  Δ. 38.

Τώρα, καταχω ρούντα ι  οι φόροι  και  τα τέλη 

π ρ ο κ α τα β ο λ ικ ά ,  δηλαδή προτού να πληρω θούν ,  επειδή 

τ ε λ ε ιώ ν ε ι  το έτος και πρέπε ι  όλες  οι υπ ο χρ εώ σ ε ις  της 

επ ιχ ε ιρ ή σ εω ς  να εμφανισθούν  στην απογραφή κα ι  τον 

Ισ ολογ ισ μ ό .

Με το ποσόν  π.χ. του χαρτοσήμου μ ισ θοδοσ ίας  που μας 

λε ίπε ι ,  και  αυτό δ ιαπ ιστώ νετα ι  εάν σ υγκρ ίνουμ ε  το ποσόν  

της δήλω σης  αποδόσεως, με το αναλυτ ικό  λογαρ ιασμό  

κα τα χώ ρ η σ η ς  του παρακρατούμενου  χα ρτοσήμου  του 

πρω τοβά θμ ιου  Υ ποχρεώσεις  από Φ όρους-Τέλη  Λ .54, 

χρ εώ νο υ μ ε  τον πρωτοβάθμιο  Α μοιβές  και  Έ ξοδα  

Π ροσω πικού  Λ .60 και π ιστώ νουμ ε  τον  πρω τοβάθμ ιο  

Υ π ο χρ εώ σ ε ις  από Φόρους-Τέλη Λ .54.

Η εγγραφή γ ίνετα ι  στο έντυπο  που αντ ικαθ ιστά  

πρ ο σ ω ρ ινά  το Η μερολόγιο  Ε γγρα φ ώ ν  Ισολογ ισμού .

2) Εάν  σε κάποιο  φόρο ή τέλος  (εκτός  φόρου ε ισοδήματος)  

δεν έχουμ ε  ε ισπράξε ι  κανένα  ποσό, με ολόκληρο  το ποσό 

που οφ ε ίλουμ ε  για την κλε ιόμενη  χρήση,  χρεώ νουμε  τον  

π ρ ω τοβά θμ ιο  Φόροι-Τέλη Λ .63 και  π ισ τώ νουμ ε  τον 

πρω τοβάθμ ιο  Υ ποχρεώσεις  από Φ όρους-Τέλη  Λ .54, με 

εγγραφή στο έντυπο με τ ις  εγγραφές  κ λε ισ ίμ α το ς  της 

χρήσης ,  που αντικαθιστά  προσω ρινά  το Η μερολόγ ιο  

Ε γγρα φ ώ ν  Ισολογισμού.



3) Εάν  σε κάποιο  φόρο ή τέλος  έχουμε ε ισ π ρά ξε ι  από 

π α ρακράτησ η  ή επιβάρυνση,  ολόκληρο το οφε ιλόμενο  ποσό 

ή λ ίγο  μεγαλύτερο ,  δεν κάνουμε καμία  ημερολογ ιακή  

εγγραφή, γ ια τ ί  το ποσό που πρέπε ι  να πληρώ σουμε  ε ίνα ι  

κ αταχω ρημ ένο  στα βιβλία μας και αναγκαστ ικά  θα 

εμ φ α ν ισ τε ί  στην απογραφή και τον  Ισολογ ισμό .

ν) Σ υμ π λη ρώ νουμ ε  τα μ ισθολόγ ια  και β ιβλ ιάρ ια  αγοράς 

ενσήμω ν των ασφαλιστ ικών ταμείων ,  π.χ. Ι .Κ.Α. κ .λ .π .

Με τη δ ιαφορά που υπάρχε ι  μεταξύ παρ α κ ρ α τη θέντο ς  

και  προς  πληρωμή ποσού, χρεώ νουμε  τον  πρω τοβάθμ ιο  που 

χρεώ ναμ ε  με τη δ ιαφορά αυτή σε κάθε  πληρωμή κατά  τη 

δ ιά ρκε ια  του έτους,  π ιστώ νοντας  τον  πρω τοβάθμ ιο  

Α σ φ α λ ισ τ ικ ο ί  Ο ργανισμοί  Λ .55, με εγγραφή στο ε ιδ ικό  

έντυπο  με τ ις  εγγραφές  κλε ισ ίμ ατος  της χρήσης  το οποίο 

αντ ικ α θ ισ τά  προσωρινά  το Η μερολόγ ιο  Εγγραφώ ν  

Ισολογ ισ μ ού .

ν ΐ)  Μ εταφ έρουμε  τις προκαταβολές  φόρων που βρ ίσκοντα ι  

στη χρέωση του πρωτοβάθμιου  Υ ποχρεώ σ ε ις  από Φόρους-  

Τέλη Λ .54 (π.χ.  προκαταβολή Φ .Π .Α .) ,  στην χρέωση του 

π ρω τοβά θμ ιου  Χ ρεώστες  Δ ιάφοροι  Λ .33.

Αυτό γ ίν ε τα ι  για να εμφανιστούν,  με το λογαρ ιασμό  αυτό 

στην απογραφή και τον ισολογ ισμό ,  κα ι  ο πρω τοβάθμ ιος  

Υ π ο χρ εώ σ ε ις  από Φόρους- Τέλη Λ .54 να πα ρ ο υσ ιά σ ε ι  μόνο 

π ισ τω τ ικ ά  υπόλοιπα ,  δηλαδή μόνο υ π ο χρ εώ σ ε ις  και  όχι 

απα ιτήσε ις .  Δηλαδή να παρουσ ιάσε ι  στην απογραφή και  τον  

Ισ ολογ ισ μ ό  μόνο οφειλές. Την 1η όμως του έτους,  τα 

χρ εω σ τ ικ ά  αυτά ποσά τα επαναφ έρουμ ε  με ημερολογ ιακή  

εγγραφή, στον πρωτοβάθμιο  Υ ποχρεώ σεις  από Φόρους-  

Τέλη Λ .54.



Οι η μ ε ρο λ ο γ ια κ έ ς  εγγραφές  γ ίνο ν τα ι  στο ε ιδ ικό  έντυπο με 

τ ις  εγγρ α φ ές  κλε ισ ίμ ατος  της χρήσης  το οποίο  αντ ικαθ ιστά  

πρ ο σ ω ρ ινά  το Ημερολόγιο  Εγγραφών Ισολογ ισμού .

ν π )  Π ρο β α ίνο υμ ε  στο σχηματ ισμό π ρόβλεψ η ς  γ ια  την 

απόσβεση  επ ισφαλών πελατών,  χρεώ νοντα ς  τον 

πρ ω το β ά θμ ιο  Π ροβλέψ εις  για Έ κ τα κ το υ ς  Κ ινδύνους  Λ . 83 

και  π ισ τώ νο υμ ε  τον  πρωτοβάθμιο  Π ροβλέψ ε ις  Λ .44, με 

εγγραφή στο ειδ ικό έντυπο κλ ε ισ ίμ α το ς  της  χρήσης ,  και 

πάντοτε  σύμφωνα με την ισχύουσα  την ημέρα  εκείνη 

νομ οθεσ ία .

Εάν έχε ι  γ ίνε ι  πρόβλεψη γ ια  απόσβεση επ ισφαλώ ν 

πελ ατώ ν  από το προηγούμενο  έτος,  την αναμορφώ νουμε  

σύμφω να  με την ισχύουσα νομοθεσ ία .

Δηλαδή αναμορφώνουμε το α ποθεμ ατ ικό  που έχει  

σ χη μ α τ ισ θε ί  στον πρωτοβάθμιο  Π ροβλέψ ε ις  Λ .44 και  τον 

τρ ιτο β ά θ μ ιο  αυτού Προβλέψεις  γ ια  Α πόσβεση Ε π ισφαλώ ν  

Π ελατώ ν  Λ .44.11.00.

ν ί π )  Σ υμπληρώ νουμε  από το Μ ητρώο Π άγιων Στο ιχε ίων ,  

χω ριστό  π ίνακα  αποσβέσεως, γ ια  κάθε πρω τοβάθμ ιο  

λογαρ ιασμ ό ,  στον οποίο σ υμ π ερ ιλα μ βά νουμ ε  όλους  τους 

τρ ιτο β ά θ μ ιο υ ς  με τις  αποσβέσεις  της κλε ισμ ένης  χρήσης.

ϊχ)  Με το συνολικό ποσό των αποσβέσεω ν των π ινάκων,  

γ ια  κάθε  πρωτοβάθμιο  λογαρ ιασμό ,  χρεώ νουμε  τον 

πρω τοβάθμ ιο  Αποσβέσεις  Π άγιων Στο ιχε ίω ν

Ε νσ ω μ α τω μ ένες  στο Λ ειτουργ ικό  Κ όστος  Λ .66 και 

π ισ τώ νουμ ε  τον οικείο πρω τοβάθμ ιο  λογαρ ιασμό  του 

πάγιου  της  κάθε εγγραφής.



Η εγγραφή γ ίνετα ι  στο ειδ ικό έντυπο κ λε ισ ίμ α το ς  της 

χρήσης ,  το οποίο αντ ικαθ ιστά  προσω ρινά  το Η μερολόγ ιο  

Ε γγρα φ ώ ν  Ισολογισμού .

χ)  Ε νη μ ερώ νουμ ε  τις αναλυτικές  καρτέλες  Πάγιου 

Ε νεργητ ικού

α)με τ ις  αγορές  και

β) με τ ις  αποσβέσε ις  της κλε ιόμενης  χρήσης.

Εάν στις  καρτέλες  αυτές, που αποτελούν  ανάλυση των 

λο γα ρ ια σ μ ώ ν  των πάγιων στο ιχε ίω ν ,  αφα ιρέσ ουμ ε  τις  

α π οσ β έσ ε ις  από τις αγορές,  το υπόλο ιπο  του κάθε 

πρω τοβά θμ ιου  λογαριασμού, πρέπε ι  να ε ίνα ι  ισόποσο με το 

χρ εω σ τ ικό  υπόλοιπο  του ίδιου πρω τοβάθμ ιου  στο Γεν ικό  

Κ αθολ ικό .

χ ϊ )  Κ άνουμ ε  πρόβλεψη (χρονική τα κτοπο ίησ η)  γ ια  τα έξοδα 

που υ π ά γ ο ν τα ι  στην κλειόμενη χρήση και  π ισ τώ νουμ ε  τον 

π ρ ω το β ά θ μ ιο  Μ εταβατικο ί  Λ ογα ρ ια σ μ ο ί  Π αθητ ικ ο ί  Λ .56, 

με χρέωση των ο ικείων λογαρ ιασμώ ν  εξόδων.

Τ έτο ια  έξοδα ε ίναι  Δ.Ε.Η.,  Ο .Τ .Ε.,  ύδρευση,  ίσως και 

τόκο ι  δανε ίω ν  κ.λ.π.  Αυτό γ ίν ε τα ι  γ ια  να έχουμε 

αυ το τέλε ια  της χρήσης όχι μόνο στα έσοδα αλλά και  στα 

έξοδα. Οι εγγραφές  γ ίνοντα ι  στο έντυπο που αντ ικαθ ιστά  

π ρ ο σ ω ρ ινά  το Ημερολόγιο  Εγγραφώ ν  Ισολογ ισμού .

4) Κ άνουμ ε  υπολογ ισμό  για τα έξοδα που υ π ά γο ντα ι  στην 

κλε ιό μ ενη  χρήση, χρεώ νοντας  τον  πρω τοβάθμ ιο  

Μ ετα β α τ ικ ο ί  Λ ογαριασμοί  Ε νεργητ ικού  Λ .36 και



π ισ τώ ν ο ντα ς  τους  ο ικε ίους  λογα ρ ια σ μ ο ύς  εσόδων που 

π ισ τώ νο υμ ε  κατά  τη δ ιάρκεια  της χρήσης  με τα έσοδα  αυτά.

Τ έτο ια  έσοδα  είναι ,  ενο ίκ ια  κα τα σ τη μ ά τω ν  προς  ε ίσπραξη,  

επ ισ τρ ο φ ές  χαρτοσήμου,  δασμών, πρ ο μ ή θε ιε ς  κ .λ .π .  Οι 

εγγραφές  γ ίν ο ν τα ι  στο ε ιδ ικό έντυπο  που π ερ ιλ α μ β ά νε ι  όλε 

τ ις  εγγρ α φ ές  κλε ισ ίμ ατος  της χρήσ ης  και που α ντ ικαθ ιστά  

π ρ ο σ ω ρ ινά  το Ημερολόγ ιο  Εγγραφών Ισολογ ισμού .

5) Κ άνο υμ ε  τ ις  αθροίσε ις  στο Μ ητρώ ο Π άγιω ν  Σ το ιχε ίω ν  

γ ια  να  π ρ οκύψ ε ι  το συνολ ικό  άθρο ισ μα  κατά 

τρ ιτο β ά θ μ ιο  λογαριασμό των αγορών και αποσ βέσεω ν  

της χρήσης .

Π ρ ο σ τ ιθ έμ εν ο ι  όλοι αυτοί  οι λο γα ρ ια σ μ ο ί  κατά 

πρ ω το β ά θμ ιο  πρέπε ι  να ε ίναι  ισ ό π ο σ ο ι  με τον  πρω τοβάθμ ιο  

του Γ εν ικού  Κ αθολικού  που έχε ι  χρεω θε ί  με όλες τις 

αγορές  της χρήσης,  εάν αφα ιρέσ ουμ ε  το ποσόν  της 

απογραφής

π ρ ο η γο ύ μ εν η ς  χρήσης με το οποίο  έχε ι  χρεω θε ί  ο κάθε 

πρ ω το β ά θμ ιο ς  λογαριασμός πάγ ιου  στο ιχε ίου .

6)  Μ ετά  την άθροιση όλων των δευτερ ο β ά θμ ιω ν  και 

τρ ιτο β ά θ μ ιω ν  του κάθε πρω τοβάθμ ιου ,  στο Μ ητρώο Πάγιων 

Σ το ιχε ίω ν ,  προσθέτουμε τα ποσά των πάγ ιων  και  των 

αποσ βέσ εω ν  αυτών σε κάθε πρω τοβάθμ ιο  λογαρ ιασμό  της  

πρ ο η γο ύ μ ενη ς  απογραφής κα ι  με τη νέα  άθροιση ,  έχουμε  το 

συνολ ικό  ποσό των πάγιων και των α ποσ βέσεω ν  αυτών 

κατά πρω τοβάθμ ιο  λογαριασμό,  από όταν  λε ιτούργη σ ε  η 

επ ιχε ίρηση  μέχρι την 31 Δ εκεμβρ ίου  της κλε ιόμ ενη ς  

ΧΡήσης.



Π.χ. κ λ ε ίν ο ντα ς  τη χρήση 2002. Μετά την  άθροιση όλων 

των εγγρα φ ώ ν  του έτους σε κάθε  τρ ιτοβά θμ ιο  λογαρ ιασμό  

στο Μ ητρώ ο Πάγιων Στο ιχε ίω ν  θα γράψουμε:

Α πογραφή  31-12-2002 Πάγια  ε υ ρ ώ ...........αποσβέσεις

ε υ ρ ώ ........

Με τη νέα άθροιση θα προκόψ ε ι  η ακρ ιβής  αξία  των 

αγορώ ν  κα ι  των αποσβέσεων κατά  τρ ιτοβά θμ ιο  λογαρ ιασμό .  

Π ρ ο σ τ ιθ έ μ ε ν ο ι  όλοι αυτοί οι λογαρ ιασ μ ο ί  έχουμε  το 

σ υνολ ικό  ποσό κάθε τρ ιτοβάθμ ιου  από όταν  λε ιτούργησ ε  

η επ ιχε ίρ η σ η  και μέχρι σήμερα. Τα πιο πάνω ποσά πρέπε ι  

να συμφ ω νούν  με τους  ίδ ιους λογαρ ιασμ ούς  που έχουμε 

α νο ίξε ι  σε καρτέλες  για την ανάλυση του πάγιου  

ενεργητ ικού .

7 )Ε π α λη θεύουμ ε  τον παρακρατηθέντα  φόρο ε ισοδήματος  

από το προσωπικό  με τις  καρτέλες  μ ισθοδοσίας .

Π ρέπε ι  ο φόρος ε ισοδήματος  όλων των καρτελώ ν  μαζί,  να 

ε ίνα ι  ισ όπ οσ ος  με το ποσόν του αναλυτικού  λογαρ ιασμού  

του πρω τοβάθμ ιου  Υ ποχρεώ σεις  από Φ όρους-Τέλη  Λ .54 

που έχουν  καταχω ρηθε ί  όλες οι π α ρα κρα τή σ ε ις  φόρου από 

το προ σ ω π ικ ό  ολόκληρο το έτος.

Οι τυχόν  δ ιαφορές  πρέπε ι  να δ ιορθωθούν ,  δ ιαφορετ ικά  

δεν μπορε ίτε  να συντάξετε  τ ις  βεβα ιώ σεις  που θα δώσετε 

στο προσω πικό  για  υποβάλουν  δήλωση ε ισοδήματος ,  ούτε 

την ετήσ ια  εκκαθαριστική δήλωση αποδοχών προσωπικού,  

προς  υποβολή  στην Δ.Ο.Υ.



8) Ε π α λ η θ εύ ο υ μ ε  το χαρτόσημο μ ισ θοδοσ ίας  που 

πα ρ α κ ρ α τή σ α μ ε  κατά τη δ ιάρκε ια  του έτους  από το 

προσω π ικό  και με το οποίο  π ισ τώ ναμ ε  τον  

πρ ω το β ά θμ ιο  Υ ποχρεώ σ εις  από Φ όρους-Τέλη  Λ .54 και  τον 

τρ ιτο β ά θ μ ιο  Χ αρτόσημο και Ο.Γ. Α. μ ισθω τώ ν  υπηρεσ ιώ ν  

Λ . 5 4 .0 3 .0 2 .Π ρέπει  το συνολικό ποσό της π ίστω σης  του 

λογαρ ιασ μ ού  αυτού να είναι ισόποσο  με το άθρο ισμα  όλων 

των κ α ρ τελώ ν  μ ισθοδοσίας  του έτους.

9 )  Εάν τυχόν  υπάρχε ι  υπόλο ιπο ,  τυχόν  επ ιχορηγήσ εω ν  

πά γ ιω ν  επενδύσεων,  στον πρω τοβάθμ ιο  Α ποθεματ ικά -  

Δ ια φ ο ρ ές  Α ναπροσαρμογής-  Ε π ιχο ρ η γή σ ε ις  Ε πενδύσεω ν  

Λ .41, μεταφέρουμε  ίσο ποσό με αυτό που αντ ισ το ιχε ί  στις  

α π ο σ β έσ ε ις  χρήσης γ ια  το ποσό των επ ιχορηγήσ εω ν,  στον 

πρ ω το β ά θμ ιο  Έ κτακτα  και Α νόργανα  Α ποτελέσματα  Λ .81, 

με εγγραφή στο ε ιδ ικό έντυπο κ λε ισ ίμ α το ς  της  χρήσης.  

Αυτό γ ίν ε τα ι  για να πληρωθεί  φόρος στο ποσόν  των 

α ποσ βέσ εω ν  του κάθε πρωτοβάθμιου  που επ ιχορηγήθηκε ,  

γ ια τ ί  γ ίν ε τα ι  απόσβεση χωρίς  να έχουμε το δ ικαίωμα, 

επε ιδή  οι επ ιχορηγήσε ις  συνήθως αποτελούν  με ιωτικό  

κόστος  των πάγιων στοιχείων.

10 )  Μ εταφ έρουμε  το χρεωστικό  υπόλο ιπο  όλων των 

πρω το β ά θμ ιω ν  λογαριασμών αποθεμάτω ν,  στον 

π ρ ω τοβά θμ ιο ,  Γενική Εκμετάλλευση  Λ .80, με εγγραφή στο 

ε ιδ ικό  έντυπο με όλες τις εγγραφές  κλ ε ισ ίμ α το ς  της χρήσης 

που αντ ικαθ ιστά  προσωρινά το Η μ ερολόγ ιο  Εγγραφών 

Ισολογ ισ μ ού .

11) Π ροβα ίνουμε  στην ποσοτική  καταμέτρηση  ή 

ζύγ ιση ,  των υπαρχόντων την 31 Δ εκεμβρ ίου  αποθεμάτων 

στην επ ιχε ίρηση ,  χωριστά κατά  αποθηκευτ ικό  χώρο.



Εάν το βάρος  των υπαρχόντω ν  αποθεμ άτω ν  δεν συμφω νεί  

με το βιβλίο  αποθήκης,  η δ ιαφορά πρ έπ ε ι  να σ υμ φ ω νε ί  με 

την προβλεπόμ ενη  από το νόμο φύρα, γ ια  το ε ίδος  αυτό.

12)Β ρ ίσκουμε  από τα τ ιμολόγ ια  αγοράς,  την τιμή 

α πο τ ίμ η σ η ς  χω ριστά  γ ια  κάθε ε ίδος,  των υπα ρχόντω ν  

αποθεμ άτω ν ,  η οποία πρέπει ,  μεταξύ τ ιμ ής  αγοράς  ή 

κτήσ εω ς  κα ι  τρέχουσας  τ ιμής την  31 Δ εκεμβρ ίου ,  να ε ίνα ι  

μ ικρότερη .


